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KRONIKA

Zaradi avtošol uvedli 
nadzor
Po odkritju domnevnih zlorab pri 
izvajanju programov avtošol in 
varne vožnje med letoma 2010 in 
2012 je ministrstvo za infrastruk-
turo in prostor že napovedalo 
uvedbo nadzora na Javni agenciji 
RS za varnost prometa.

8

POSLOVNI GLAS

Proizvajamo industrijsko 
na obrtni način
Alples iz Železnikov postaja edino 
večje slovensko pohištveno podje-
tje. Tudi zato, ker so nizko zadol-
ženi, inovativni in se prilagajajo 
kupcem. Gospodarski krizi niso 
ubežali, letos so odpuščali, a na 
koncu bo rezultat pozitiven.
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GG+

Mir le za praznike in 
ob maratonu Franja
Trg v mestu pomeni zunanji pro-
stor hiš in mesto srečevanja prebi-
valcev na vsakdanjih poteh in v 
prostem času. Škofjeloški Spodnji 
trg že dolgo ni več takšen, saj ga je 
gost tranzitni promet že zdavnaj 
spremenil v nevarno cesto.
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GG+

Zdravljenje čez mejo
Čeprav naj bi pravica do čezmej-
nega zdravstvenega varstva paci-
entom olajšala dostop do zdrav-
stvenih storitev, v praksi to ni tako 
preprosto. Če se odločate za 
zdrav ljenje v drugih državah 
Evropske unije, bodite pozorni 
tudi na povračilo stroškov.
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VREME

Danes in jutri bo oblačno 
z občasnimi padavinami. 
V nedeljo bo pretežno 
oblačno in povečini suho. 
Še bo razmeroma toplo. 

4/6 °C
jutri: oblačno s padavinami

www.dvorec-jelen.si
ELEKTROSERVISI, GRADNJE, KOVINARSTVO, LABORATORIJ IN NEPREMIČNINE, D.D., DOBRAVE 6, TRZIN

Cveto Zaplotnik

Bohinjska Bistrica – Je Evrop-
ska komisija zaščitila Mo-
hant ali Bohinjski mohant, 
vprašamo Moniko Ravnik, 
predsednico Sirarskega 

društva Bohinj, ki je tudi 
dalo pobudo za zaščito Mo-
hanta z označbo geografske-
ga porekla najprej na slo-
venski in nato še na evrop-
ski ravni. »Zaščitila je Mo-
hant,« odvrne in pojasni, da 

dodatek »bohinjski« ni po-
treben, saj tega sira v Slove-
niji ne izdelujejo nikjer dru-
gje kot le v Bohinju, na na-
tančno določenem, geograf-
sko omejenem območju.

Samo eden je Mohant
Evropska komisija je v torek z objavo v uradnem listu z označbo geografskega 
porekla zaščitila sir Mohant, ki je kulinarična posebnost Bohinja. To je prvi 
gorenjski prehranski izdelek, zaščiten na evropski ravni.
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Jasna Paladin

Kamnik – Območje KIK Ke-
mijske industrije Kamnik, 
kjer so še pred tremi leti kot 
eni redkih v Evropi izdelo-
vali kakovostni črni smo-
dnik ter prodajali in skladi-
ščili eksplozivne in druge 
nevarne snovi, je po steča-
ju podjetja postalo varnostni 

in okoljski problem, na kate-
rega je lokalna skupnost dlje 
časa opozarjala. Pred tremi 
leti so pet ton nevarnih sno-
vi iz kompleksa že odpeljali, 
a veliko jih je še ostalo.

Vlada RS je nedavno 
zato sprejela sklep o sis-
temski rešitvi problemati-
ke na državni ravni, ki se je 
s prihodom predstavnikov 

Slovenske vojske začel izva-
jati v ponedeljek. »Sloven-
ska vojska je s svojo piroteh-
nično ekipo izdelala opera-
tivno izvedbeni načrt čišče-
nja in uničevanja nevarnih 
sredstev in snovi v komple-
ksu KIK. V načrtu so opre-
deljene vse metode in nači-
ni poteka sanacije. 

Smodnišnico zavzela vojska
V nekdanji kamniški smodnišnici, podjetju KIK v stečaju, so predstavniki 
Slovenske vojske v ponedeljek začeli zahtevno sanacijo nevarnih snovi. 
Glavnino bodo uničili z eksplozijo, sanacija, vredna približno dva milijona 
evrov, pa naj bi bila končana do pomladi.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ta teden sta 
za celovito komunalno ure-
ditev naselij Godešič, Re-
teče in Gorenja vas-Reteče 
gradbeno pogodbo podpisa-
la župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe in Branko Žiber-
na, direktor Gorenjske grad-
bene družbe, na javnem raz-
pisu izbrane izvajalke grad-
benih del.  

Pogodba vključuje grad-
njo skoraj osmih kilometrov 
sekundarnega vodovoda in 
skoraj sedem kilometrov 
sekundarne kanalizacije za 

potrebe okrog 300 novih hi-
šnih priključkov ter dogradi-
tev javne razsvetljave v dol-
žini štirih kilometrov. Sku-
pna pogodbena vrednost 
komunalne ureditve z dav-
kom vred znaša 5,7 milijo-
na evrov, dela pa morajo biti 
končana v letu in pol. Kot je 
ob tem povedal župan Miha 
Ješe, bo sekundarne vode 
občina gradila z lastnim de-
narjem, zaradi zamud pri 
pridobivanju dovoljenj so 
namreč zamudili možnost 
pridobitve povratnih virov.

V tem tednu pa so v Ško-
fji Loki predstavili tudi potek 

del pri projektu Urejanje po-
rečja Sore, in sicer za uredi-
tev kanalizacije v občini, po-
sodobitev centralne čistil-
ne naprave na Suhi in nove 
v Retečah. Darko Šalamun 
in Boris Sapač iz gradbene-
ga podjetja Pongrad, ki gra-
di kanalizacijsko omrežje 
in čistilni napravi, ter Luka 
Brenk iz družbe DRI, ki nad-
zira gradnjo, so ocenili, da so 
projekti dokončani do treh 
četrtin. Letos načrtujejo še 
nekaj gradbenih del, s pol-
no paro pa bodo nadaljeva-
li spomladi.

Vsa občina je veliko gradbišče
V občini Škofja Loka na veliko gradijo: evropsko podprtemu projektu Urejanje 
porečja Sore sedaj sledijo gradnje sekundarnih kanalizacijskih in vodovodnih 
omrežij. Ta bodo sedaj začeli urejati na vzhodu občine. 

V Retečah in na Godešiču, kjer so v projektu Urejanja porečja Sore poleti začeli graditi 
kanalizacijo in čistilno napravo, bodo v kratkem začeli še gradnjo sekundarnega 
kanalizacijskega in vodovodnega omrežja. / Foto: Tina Dokl�4. stran
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Knjigo prejme ANGELCA KNAFELJ iz Zgornjih Gorij.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Igor Kavčič

Kranj – Med letošnjimi pre-
jemniki nagrad in priznanj 
Mirka Šubica, ki jih vsa-
ko leto podeljuje stanovska 
organizacija Društvo restav-
ratorjev Slovenije, je tudi dol-
goletna konservatorka-resta-
vratorka Gorenjskega muze-
ja Irena Jeras Dimovska. 
Stroka ji je priznanje Mirka 
Šubica podelila za konservi-
ranje in restavriranje poslika-
nega pohištva za razstavo Po-
slikano kmečko pohištvo na 
Gorenjskem. V Gorenjskem 
muzeju hranijo eno največ-
jih zbirk poslikanega pohiš-
tva v Sloveniji, ki je v polni 
luči zažarela na razstavi, ki je 
na ogled v 2. nadstropju gra-
du Khislstein. Prav dobitni-
ca priznanja je ena najzaslu-
žnejših zato, saj je zahtevne 
konservatorske-restavrator-
ske postopke izvedla na kar 
šestinpetdesetih eksponatih 
večjega poslikanega pohiš-
tva. »Tankočutno je upošte-
vala konservatorsko restav-
ratorsko etiko in s posebno 
občutljivostjo reševala dile-
me pred in med samim pro-
cesom konserviranja in re-
stavriranja, še posebej tam, 

kjer je bila meja med odloči-
tvijo za ali proti izjemno kri-
tična,« so med drugim zapi-
sali v obrazložitvi priznanja. 
Irena Jeras Dimovska deluje 
tudi na področju ozaveščan-
ja ljudi. V okviru priprav na 
razstavo je delila svoje znanje 
s strokovno in širšo publiko, 
na delavnicah in študijskih 

krožkih pa je osvetljevala 
vzroke propadanja lesenih 
predmetov, temeljne princi-
pe restavriranja poslikanih 
skrinj in s kakšnimi preven-
tivnimi ukrepi jim podaljša-
mo življenjsko dobo.

»Priznanja sem zelo 
vesela iz dveh razlogov: 
gre za potrditev s strani 

stanovske stroke, hkra-
ti pa je to tudi dokaz, da je 
moje delo opaženo s strani 
sodelavcev v Gorenjskem 
muzeju,« je kratka in jedr-
nata Irena Jeras Dimovska, 
sicer akademska slikarka, 
ki je ob delu v muzeju uspe-
šna tudi na področju likov-
ne umetnosti.

Priznanje Ireni Jeras Dimovski
Priznanje Mirka Šubica za leto 2013 Ireni Jeras Dimovski, konservatorki-restavratorki Gorenjskega muzeja

Irena Jeras Dimovska skrbi za »novo« prvobitno podobo poslikanega kmečkega pohištva,  
ki ga hrani Gorenjski muzej. / Foto: Igor Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – V Splošni bolniš-
nici Jesenice bi po napove-
dih že oktobra morali začeti 
graditi urgentni center, ki ga 
nameravajo urediti v pritlič-
ni etaži glavne bolnišnične 
stavbe ter prizidku. A grad-
nja se še ni začela in vodstvo 
bolnišnice tudi ne ve, kdaj 
se bo. Gre namreč za pro-
jekt ministrstva za zdravje, 
je povedal direktor Igor Hor-
vat. »Kot sem seznanjen, se 

izvajajo dodatna pogajan-
ja za znižanje cen ponudni-
kov,« je vse, kar nam je lahko 
povedal Horvat. Vprašanje o 
tem, kdaj bo stekla gradnja, 
smo zato poslali na ministr-
stvo za zdravje, a odgovora 
do zaključka redakcije nis-
mo prejeli.

Po načrtih naj bi novi jese-
niški urgentni center obse-
gal nekaj manj kot 1400 
kvadratnih metrov površin, 
od tega bo na novo zgraje-
nih 700 kvadratnih metrov. 

Zgradili naj bi tudi nov 
dovoz za reševalna vozila 
s pokrito ploščadjo in nov 
dostop do stavbe. Vrednost 
naložbe je ocenjena na šest 
milijonov evrov, od tega naj 
bi 4,2 milijona evrov prispe-
val evropski sklad za regio-
nalni razvoj, razliko pa mini-
strstvo za zdravje.

Gradnja jeseniškega 
urgentnega centra sodi v 
sklop gradnje desetih urgen-
tnih centrov po regional-
nih bolnišnicah, za katere 

bi večino denarja, to je 30 
milijonov evrov, prispeval 
evropski sklad za regionalni 
razvoj, dobrih pet milijonov 
pa država. Projekt bi moral 
biti zaključen do konca leta 
2014. A kot vse kaže, bodo 
postavljeni rok težko ujeli, 
saj so pred dnevi začeli gra-
diti šele prvi urgentni cen-
ter, in to v Celju. Pri osta-
lih se zapleta, zaradi česar 
se omenja tudi nevarnost, 
da bi zaradi zamude izgubili 
evropski denar.

Zamuda pri gradnji urgentnega centra
V Splošni bolnišnici Jesenice še ne vedo, kdaj bo država začela graditi urgentni center. Vedo le, da 
potekajo dodatna pogajanja s ponudniki.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Direkcija RS 
za ceste je v začetku tega 
tedna v zvezi z odločitvijo 
o izbiri izvajalca za nada-
ljevanje del na poljanski 
obvoznici prejela še dru-
gi revizijski zahtevek za 
razveljavitev odločitve, ki 
sta ga vložili podjetji Inte-
gral inženjering iz Bosne 

in Hercegovine kot vodilni 
partner in gradbeno pod-
jetje Gorenjc kot partner. 
Podjetji izpodbijata ugo-
tovitve direkcije v zvezi z 
neizpolnjevanjem referen-
čnega pogoja. Že prejšnji 
teden pa so prejeli revizij-
ski zahtevek za razveljavi-
tev odločitve, ki ga je vloži-
lo podjetje Euro – Asfalt iz 
Sarajeva. 

O pritožbah bo znova 
odločala državna revizijska 
komisija. Medtem je vod-
stvo Občine Škofja Loka 
skupaj z občinskim svetom 
na državni vrh naslovilo za-
htevo, da država v roku zgra-
di škofjeloško obvoznico, z 
evropskim ali svojim denar-
jem. Zahteva se med dru-
gim nanaša tudi na spre-
membo zakonodaje, ki bo 

omogočala, da bo za takšne 
projekte lahko na razpisih 
izbran najugodnejši in ne 
najcenejši ponudnik. Javno-
sti sta zahtevo ta teden pred-
stavila župan Miha Ješe in 
podžupan Robert Strah s 
pričakovanjem, da bo držav-
na revizijska komisija pri 
odločitvi o usodi obvozni-
ce uporabila zdrav razum. 
Pobudo podpira tudi župan 
občine Gorenja vas - Polja-
ne Milan Čadež, saj bodo z 
obvoznico pridobili tudi v 
Poljanski dolini.

Za obvoznico še druga pritožba

Janez Bohorič, upokojeni predsednik uprave Save Kranj, je v 
svoji dolgoletni karieri v dar prejel veliko knjig, ki jih tokrat že 
drugič poklanja naročnikom Gorenjskega glasa. Prvič je knjižni 
sejem odlično uspel, saj so prav vse knjige našle nove lastnike. 
Tokrat se knjižni sejem pričenja v ponedeljek, 25. novembra, 
ob 10. uri v avli Gorenjskega glasa. Tisti, ki boste prišli med 
prvimi, boste imeli največjo izbiro, sicer bodo knjige na voljo, 
dokler ne bodo pošle. Knjige boste seveda lahko vzeli brez-
plačno. Če pa menite, da bi tudi vi kakšno knjigo radi podarili, 
jo lahko prinesete in pustite pri nas, vi pa si izberete kakšno 
drugo. Knjige so zelo lepo ohranjene. Janezu Bohoriču se za 
izkazano gesto in zaupanje lepo zahvaljujemo. 

Knjižni sejem na Gorenjskem glasu

Na knjižnem sejmu bodo vse razstavljene knjige na voljo 
brezplačno. / Foto: Tina Dokl

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 88 (5. 11.) z geslom Likovni festival 
Srečanja 2013 nagrajuje Aljaža Cofa iz Kranja, Nejca Freliha z 
Brezij, Manco Krajnik iz Šenčurja, Francko Vršnik iz Kranja in Žiga 
Justina iz Mengša. Križanka iz GG št. 89 (8. 11.) z geslom Vinoro-
dne pokrajine pa nagrajuje Andrejo Jekovec iz Preddvora, Zdenko 
Jevnikar z Visokega in Eriko Gašperin iz Tržiča. Čestitamo!

Razen stalnih poveljujočih 
na delovišču bo izmenjujo-
če sodelovalo trideset pripa-
dnikov Slovenske vojske, v 
najboljših pogojih pa hkra-
ti dvajset pripadnikov na 
treh različnih mestih. Pos-
topki sanacije in uničevanja 
sredstev bodo izvedeni skla-
dno s poslanstvom enote za 
vzdrževanje streliva, min-
skoeksplozivnih sredstev in 
raket z že utečenimi postop-
ki in načini dela enote. Gla-
vnino sredstev bodo uniči-
li, preostali del pa razstavi-
li in odpeljali v skladišče. V 
svoje delo so vključili viso-
ke okoljevarstvene standar-
dne in norme za ravnanje z 
oporečno embalažo in odpa-
dno surovino. Odpadke bodo 
uvrščali v kategorije glede na 
način njihove klasifikacije, 
hrambe in načina uničen-
ja. Enota za sanacijo bo ime-
la v podjetju KIK svoje delov-
ne in na stanitvene prostore, 
pripadniki Slovenske vojske 

pa se bodo na delo v Kam-
nik vozili dnevno. Aktivnos-
ti na deloviščih bodo poteka-
le največ štiri delovne dni v 
tednu z eno ekipo in največ 
šest ur dnevno z obveznimi 
odmori. Določene aktivnosti 
bodo potekale tudi ob sobo-
tah in nedeljah,« je potek del 
predstavila Alenka Klepac z 
Minis trstva za notranje zade-
ve, ki vodi delovno skupino.

Kot je še povedala, so k delu 
pristopili z vrhunskim kad-
rom in strokovnjaki iz 157. 
logističnega polka ter z logis-
tično podporo vseh enot Slo-
venske vojske, tako da bodo 
znali pravilno odreagirati 
tudi v morebitnih nevarnej-
ših trenutkih. Po potrebi se 
bo v varovanje vključila tudi 
Policija. Sanacija bo trajala 
do pomladi prihodnjega leta. 
Predviden strošek je približ-
no dva milijona evrov, ven-
dar bo Vlada RS po konča-
nih delih uveljavljala regres-
ni zahtevek pri sedanjem ali 
bodočem lastniku podjetja 
KIK Kamnik v stečaju.

Smodnišnico zavzela vojska
�1. stran
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Vilma Stanovnik

Kranj – Topla jesen omogo-
ča predvideno gradnjo kana-
lizacije in vodovoda tako 
imenovanega projekta Gor-
ki in vodovodnega omrežja 
Bašelj–Kranj. Kot je ob sre-
dini seji občinskega sveta 
povedal načelnik projekt-
ne pisarne Brane Šimenc, je 
od 21. oktobra, ko se je odpr-
lo delovišče v Žabnici, tam 
položeno že 300 metrov 
kanalizacijskih cevi, v sme-
ri proti Šutni pa sto metrov 
kanalizacijskih cevi. Na pro-
jektu preskrbe s pitno vodo 
se je začela gradnja na Brdu 
na vodohranu Zeleni hrib. 
Prav tako so se začela dela 
pri polaganju vodovodnih 
cevi v smeri Ilovke, odpr-
la pa se je tudi gradbiščna 
jama za objekt ultrafiltraci-
je v Bašlju. 

Minuli torek so se dela pri 
projektu Gorki začela tudi 
na deloviščih na Zlatem 
polju in na Kokrici. Dela na 
območju Zlatega polja obse-
gajo približno petdeset obje-
ktov s skupno dolžino fekal-
ne kanalizacije 875 metrov. 

Skupna dolžina meteorne 
kanalizacije je 250 metrov, 
dolžina vodovoda pa pribli-
žno štiristo metrov. V delo 
bo vključena tudi nova asfal-
tna prevleka. Na območju 
Kokrice je trenutno stanje 
opremljenosti s kanalizaci-
jo 44-odstotno, kar pomeni, 

da je zgrajenega manj kot 
polovica kanalizacijskega 
omrežja. V okviru projekta 
bodo dela na Kokrici obse-
gala približno štiristo obje-
ktov s skupno dolžino fekal-
ne kanalizacije 5255 metrov. 
Del kanala poteka tudi ob 
Kokrici. Tam se bo izvedlo 

prečkanje potoka v dolžini 
25 metrov. Trasa poteka po 
terenu, ki je poplavno ogro-
žen. Vzporedno s fekalno 
kanalizacijo se bosta izved-
li tudi meteorna kanalizaci-
ja v dolžini 4800 metrov in 
obnova vodovodnega omre-
žja v dolžini 5200 metrov. 

Odprli še dve novi delovišči
V okviru projekta Gorki so v torek začeli z deli še na deloviščih na Zlatem polju in na Kokrici.

Minuli torek so se dela začela tudi na Zlatem polju in Kokrici. / Foto: Matic Zorman

Vilma Stanovnik

Kranj – »To je najtežji pro-
račun, ki smo ga pripravi-
li skupaj s sodelavci. Prora-
čun je na odhodkovni stra-
ni težak dobrih 82 milijo-
nov evrov, izvrševal pa se 
bo v zelo negotovih okoliš-
činah. S tem imam v mislih 
predvsem uveljavitev nove-
ga davka na nepremični-
ne, kar za kranjsko občino 
pomeni blizu 1,5 milijona 
evrov izgube proračunskih 
sredstev na leto. Mi slim 

tudi na zaostrene pogoje in 
negotove razmere na kredi-
tnem trgu, na predvidene 
spremembe zakona o finan-
ciranju občin, na zaostrene 
socialne razmere,« je pove-
dal župan Mohor Bogataj in 
pojasnil, da kar 44 milijo-
nov evrov izdatkov načrtuje-
jo za investicije, od tega naj-
večji del, skupno prek tride-
set milijonov evrov, za proje-
kte Gorki in vodovod Bašelj–
Kranj. Drugi večji projekti, 
ki jih v kranjski občini načr-
tujejo v prihodnjem letu, so 

cesta Kranj–Rupa z avtoces-
tnim nadvozom, energetska 
sanacija Osnovne šole Ore-
hek, sanacija deponije Tene-
tiše, obnovo objekta na Ces-
ti talcev 7, obnove cest v kra-
jevnih skupnostih, inves-
ticije pri Gasilsko reševal-
ni službi, energetska sana-
cija Zdravstvenega doma 
Kranj in Zobne poliklinike 
Kranj, dobrega pol milijona 
evrov pa bodo porabili tudi 
za vzdrževanje šol. 

»Glede zadolževanja naj 
povem, da načrtujemo 

primanjkljaj v višini 15,9 
milijona evrov, ki ga bomo 
deloma pokrivali s predvi-
denim ostankom sredstev 
na računih proračuna konec 
letošnjega leta, za razliko, ki 
je približno devet milijonov 
evrov, pa se bomo prisilje-
ni zadolžiti. Sredstva kredi-
tov bodo izključno namen-
jena financiranju investicij-
skih projektov iz načrta raz-
vojnih programov, predv-
sem financiranju neupravi-
čenega dela in lastne udele-
žbe pri obeh največjih pro-
jektih,« je pojasnil župan 
Mohor Bogataj, svetniki pa 
so nato na sredini seji pro-
račun v prvi obravnavi tudi 
sprejeli. Na pripombo svet-
nika Janeza Bohoriča, kak-
šen je načrt za odplačilo kre-
ditov, ki si jih bo občina v 
novem letu naložila, odgo-
vora niso slišali.

Najvišji proračun doslej 
V kranjski občini naj bi v letu 2014 porabili prek 82 milijonov evrov, od tega 
več kot polovico za investicije, med katerimi sta na prvem mestu projekt 
Gorki in vodovod Bašelj–Kranj.

info@g-glas.si

Mateja Rant

Medvode – Spremembe pro-
storsko ureditvenih pogojev 
(PUP) na območju Goričan 
so pripravili na pobudo dru-
žine Zajc, ki bi na tem mes-
tu rada zgradila nov poslov-
no stanovanjski objekt. To 
bi jim omogočilo širitev nji-
hovega družinskega podjet-
ja. »Ukvarjamo se s poslov-
nimi darili in ta čas delamo 
v kleti stanovanjske hiše, 
ob kateri imamo še šotor za 
skladišče. Pokamo po šivih, 
tako ne moremo več delati,« 
je opozoril Milan Zajc, ki si 
zato želi novih prostorov, v 
katerih bi po njegovih bese-
dah lahko »zadihali«. Precej 
pomislekov v zvezi z načr-
tovano gradnjo pa je na jav-
ni obravnavi odloka izrazila 
Ana Štolcar, ki živi v nepos-
redni bližini, saj pravi, da je 
imela doslej zelo slabe izku-
šnje z gradnjami v soseščini.

Tako so v bližini njene 
stanovanjske hiše že pred 
sedmimi leti začeli gradi-
ti objekt, ki zdaj stoji nedo-
končan in povsem zapuš-
čen. »Že ta objekt prav nič ne 
sodi v okolico,« je opozorila 
in dodala, da se ne bi rada 
soočila še z eno tako grad-
njo. Boji se namreč za svojo 
nepremičnino, ki se je že ob 
gradnji omenjenega objekta 
začela posedati. Prepričana 

je tudi, da gradnjo načrtujejo 
preblizu železniške proge, 
saj bi po njeni razlagi mora-
li graditi vsaj dvesto me trov 
stran. Andrej Golčman iz 
Razvojnega centra Radov-
ljica, ki je pripravil doku-
mentacijo za spremem-
be PUP, je pojasnil, da res 
obstaja dvestometrski pas, v 
katerem morajo za gradnjo 
dobiti soglasje železnic, a to 
ne pomeni, da se v tem pasu 
ne sme graditi. Ano Štolcar 
je zmotila tudi višina načrto-
vanih objektov, saj se ji zdi 
12 metrov previsoko, zato se 
po njenem objekt ne bi vklo-
pil v okolico. Andrej Gol-
čman je razložil, da je tako 
višino objektov predvidel že 
obstoječi odlok, ki ureja to 
območje in so ga sprejeli še 
v času nekdanje občine Šiš-
ka. Območje, ki ga obsegajo 
spremembe PUP, so po nje-
govih besedah sicer razdeli-
li na dva dela. Na enem delu 
so predvideli gradnjo pos-
lovno stanovanjskih objek-
tov, na drugem pa ohranjajo 
zelene površine. Pred začet-
kom gradnje bodo na sever-
nem delu zemljišča, predvi-
denega za gradnjo, opravi-
li še arheološka sondiranja, 
saj bi bilo tu lahko arheološ-
ko najdišče. Predvideli pa so 
tudi razširitev obstoječe ces-
te, ob kateri bodo zgradili še 
pločnik.

Načrtovana gradnja  
skrbi sosedo
V sredo so na Občini Medvode pripravili javno 
obravnavo osnutka odloka o spremembah 
prostorsko ureditvenih pogojev na območju 
Goričan.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Iz republiškega 
zdravstvenega inšpekto-
rata so sporočili, da so 15. 
novembra opravili inšpek-
cijski pregled v kranjskem 
zdravstvenem domu. Kot 
smo že poročali v torek, so v 
dispanzerju za varstvo otrok 
in mladine sami ugotovili, 
da so 22 otrok cepili z za dva 

meseca pretečenim cepivom 
MMR Vaxpro proti ošpi-
cam, mumpsu in rdečkam. 
Zdravstveno osebje je starše 
obvestilo o tem. Kaj se je zgo-
dilo? V poletnih mesecih so 
adaptirali prostore otroške-
ga dispanzerja, se do začet-
ka septembra začasno pre-
selili. Inšpektorica je ugo-
tovila, da so cepivo z rokom 
uporabe do 13. septembra 

letos ob selitvi nazaj v mati-
čni hladilnik shranili sku-
paj z novo prispelo pošiljko 
cepiva z Inštituta za varova-
nje zdrav ja, vendar ne tako, 
da bi bilo cepivo s krajšim 
rokom spredaj, z daljšim 
zadaj. Inšpektorat bo v upra-
vnem postopku zavezancu 
izdal ureditveno odločbo, 
prav tako jim mora zdrav-
stveni dom posredovati 

potrdila o usposabljanju za 
zdravstveno osebje za roko-
vanje s preparati po načelih 
dobre skladiščne prakse. Na 
Inštitutu za varovanje zdra-
vja pa so na splošno ocenili, 
da pri zdravilih, kamor sodi-
jo tudi cepiva po pretečenem 
roku, praviloma ni zmanjša-
na varnost uporabe. Če bo 
treba, bodo ZD predlagali 
korektiv ne ukrepe. 

Inšpektorica v kranjskem zdravstvenem domu
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Med štirinajs-
timi kandidati, ki so se prija-
vili na razpis, je bil za orga-
nizacijskega vodjo projek-
ta Škofjeloški pasijon 2015 
izbran Matej Mohorič Peter-
nelj. Izbor je na četrtkovi seji 
podprl tudi občinski svet in 
prihodnjemu vodji naslovil 
več vprašanj.

Gre za težko delo, podobno 
porodu, a ko enkrat začneš, ne 
moreš nehati, so besede vodje 
Škofjeloškega pasijona 2009 
Romane Bohinc svetniki pos-
redovali njenemu nasledni-
ku. Škofjeločan Matej Moho-
rič Pe ternelj, ki ima desetlet-
je delov nih izkušenj v gospo-
darstvu in tudi pri vodenju 
projektov, kot oče dveh otrok, 
ki je bil navzoč tudi ob obeh 
porodih, se tega ni prestra-
šil. »Pri svojem delu iščem 

izzive, nekaj, kar me podžge 
in premakne. Takšen je tudi 
Škofjeloški pasijon,« je dejal 
novi vodja, ki je v svoji dose-
danji karieri vodil tudi med-
narodne projekte, po vredno-
sti primerljive s pasijonom. 
Svetnica Melita Rebič mu je 

priporočila, naj projekt izpe-
lje čim bolje za čim manj 
denarja, na kar je odgovoril, 
da je začel v usnjarsko obut-
veni stroki, kjer je bilo treba 
delati po enakem načelu. Na 
vprašanje Mateja Demšar-
ja o marketinški strategiji pa 

je dejal, da bodo pasijon trži-
li na turističnih borzah, prek 
veleposlaništev, pa tudi prek 
društev zamejskih Sloven-
cev, saj želijo mednarodno 
udeležbo. Župan Miha ješe, 
ki prav tako obljublja oseb-
no vključenost v promoci-
jo pasijona, je ob tem dodal, 
da ima vodja projekta nalo-
go prodati 32 tisoč vstopnic. 
Jože Galof ga je vprašal o pri-
merni ceni in dobil odgovor, 
da se bo gibala od 10 do 15 
evrov, vendar bo segmenti-
rana. Sicer pa bodo konkret-
nejše odločitve znane do feb-
ruarja 2014, ko bo narejen 
organizacijski plan. Uprizo-
ritev Škofjeloškega pasijona 
bo namreč pred veliko nočjo 
2015. Igor Draksler je nove-
mu vodji zaželel dobre sode-
lavce in uspešno delo, ko mu 
bo najtežje, pa da naj kar dela 
naprej.

Delo težko kot porod
V Škofji Loki so za vodjo Škofjeloškega pasijona izbrali Mateja Mohoriča Peternelja, do konca meseca 
bodo še režiserja.

Matej Mohorič Peternelj

Mateja Rant

Kranj – Letos je minilo četrt 
stoletja, kar so prag nove 
šole na Planini prestopi-
li prvi učenci. V teh 25 letih 
so po besedah Mateje Zuka-
novič prehodili pot, na kate-
ri so se vedno znova prilaga-
jali spremembam v družbi. 
Tako so imeli kot prva šola v 
Sloveniji že pred dvajsetimi 
leti tudi računalniško učilni-
co, bili pa so tudi med prvimi 
šolami, ki so že pred trinajst-
imi leti poskusno vpe ljale 
devetletno šolanje. Največ 
zaslug, da so uspešno prešli 
vse pasti in čeri novega izob-
raževalnega sistema, ima po 
besedah Mateje Zukanovič 
takratna ravnateljica Marija 
Mustar.

V prvem šolskem letu je 
novozgrajeno šolo obisko-
valo 930 učencev, ki so jih 
razporedili v 13 oddelkov na 
razredni in 13 na predmet-
ni stopnji. Največ učencev 
je šolo, ki je bila zgrajena za 
sedemsto učencev, obisko-
valo leta 1991, in sicer kar 

1015. Od leta 2001 pa števi-
lo učencev ves čas pada in se 
njihovo število od leta 2003 
vrti okrog štiristo, je razlo-
žila Mateja Zukanovič. Šola 
je bila ves čas odprta novos-
tim in so v sodobno oprem-
ljenih učilnicah nudili tudi 
sodobne oblike poučeva-
nja, ki ni vključevalo le 

klasičnega frontalnega pri-
stopa. Za svoje strokovno 
delo so si prislužili celo naj-
višje pri znanje na področ-
ju izobraževanja, Kumer-
dejevo priznanje. »Ne gle-
de na to takrat nismo zaspa-
li, ampak smo se še naprej 
trudili šolo peljati v korak s 
časom,« je poudarila Mateja 

Zukanovič in dodala, da se 
tudi danes v šoli uveljavljajo 
vedno novi pristopi na pod-
ročju vzgoje in izobraževan-
ja, delo z učenci pa je ved-
no bolj zahtevno. Zato se 
vsak dan trudijo, da bi šolo 
obdržali v pravih smerni-
cah, ki so jih vpeljali skozi 
vsa minula leta.

Šola ni vse, a je začetek vsega
Tako je ob 25-letnici pouka v novi šoli na Planini razmišljala sedanja vršilka dolžnosti ravnateljice  
OŠ Matije Čopa Mateja Zukanovič.

V Osnovni šoli Matije Čopa so minulo soboto pripravili prireditev ob 25-letnici šole.

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l

Kamnik – Člani Lions kluba Kamnik vabijo nocoj, 22. novembra, 
ob 19. uri v Dom kulture Kamnik na predstavo Borisa Kobala 
in Branka Završana Po mojem Slovenci … Denar od prodanih 
vstopnic bodo tudi letos razdelili med več socialno ogroženih 
občanov, nekaj denarja pa so v preteklem tednu že nakazali 
Lions klubu Domžale za pomoč prizadetim družinam v požaru 
domžalske stolpnice.

Dobrodelni večer Lions kluba Kamnik

Brdo pri Kranju – Center Korak v ponedeljek, 25. novembra, 
ob 18. uri vabi na dobrodelni Sladki bazar v prostore Kongre-
snega centra Brdo pri Kranju. Predstavili se bodo uporabniki 
kranjskega Centra Korak, nastopil bo a capella gospel zbor 
Bee Geesus, zbrane pa bo nagovoril avstrijski veleposlanik 
Clemens Koja. Sladka presenečenja in prav posebej koledarji 
slaščic bodo dišali po praznikih.

Dobrodelni sladki bazar

Ujeti  namreč želijo rok 
za dokončanje, ki je junij 
2014. Tudi župan Miha 
Ješe je izrazil zadovoljstvo 
nad potekom 13,9 milijona 
evrov vrednega projekta, ki 
ga sofinancira tudi evropski 
kohezijski sklad. »Občina 

ves razpoložljivi denar vla-
ga v projekt Urejanja poreč-
ja Sore. Veseli me, da uspeš-
no črpamo nepovratna sred-
stva, ki so bila namenjena 
projektu v letu 2013, da izva-
jalci dobro delajo in da bodo 
imeli naši občani v prihod-
nje čisto okolje,« je poudaril 
Miha Ješe.

Vsa občina je veliko 
gradbišče
�1. stran

Andraž Sodja

Stara Fužina – Triglavski 
narodni park (TNP) je napo-
vedal več kot milijon evrov 
vredno gradnjo informacij-
skega središča Bohinjka, ki 
naj bi ga s pomočjo evropskih 
sredstev dokončali do konca 
leta 2015. Objekt bodo zgradi-
li na naslovu Stara Fužina 37–
38, kjer ima park v lasti manj-
ši kompleks treh objektov, od 
katerih sta dva v letu 2007 
pogorela. Bohinjski župan 
Franc Kramar ob gradnji 
informacijskega središča pri-
čakuje tudi izpolnitev zako-
na o Triglavskem narodnem 
parku, torej preselitev sedeža 

parka z Bleda v Bohinj. “Sku-
paj z vršilcem dolžnosti dire-
ktorja parka Petrom Skober-
netom sva pregledala načrte. 
Načrti kažejo, da objekt omo-
goča preselitev sedeža par-
ka v Bohinj in da je to mož-
no narediti v obsegu projek-
ta in z že odobrenimi sreds-
tvi,« je dejal župan Franc Kra-
mar in dodal, da bi bil objekt, 
vsaj kar zadeva upravne pro-
store, lahko bolj optimalen. 
Med parkom, Občino Bohinj 
in Bohinjci je v preteklosti 
prihajalo do številnih trenj, 
župan pa ocenjuje, da bo s 
sedanjim v. d. direktorja par-
ka laže sodeloval kot z dose-
danjimi vodstvi. 

Pričakujejo preselitev 
sedeža TNP v Bohinj
Bohinjci ob napovedani gradnji informacijskega 
središča Triglavskega narodnega parka v Stari 
Fužini pričakujejo selitev sedeža parka v Bohinj.

Informacijski center Bohinjka bodo zgradili na območju 
pogorelega kompleksa v Stari Fužini.

Cerklje – Marjan Česen iz Velesovega bo danes, 22. novembra, 
ob 17. uri odprl že svojo 7. razstavo Advent v steklu, ki pa bo 
letos na ogled v Pristavi pri gradu Strmol. Razstava bo na 
ogled do nedelje, 1. decembra, vsak dan med 10. in 18. uro.

Advent v steklu
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Boštjan Bogataj

Razlogov za praznovanje je 
v občini s sedem tisoč štiri-
sto prebivalci, njihova pov-
prečna starost je zaradi viso-
ke rodnosti med najnižjimi 
v slovenskih občinah, tudi 
letos veliko. Letos bi težko 
našli večji zaključen projekt, 
vendar sta trenutno v izva-
janju dva finančno in orga-
nizacijsko največja: gradnja 
obvoznice Gorenja vas in 
gradnja kanalizacijskega in 
vodovodnega omrežja.

Župan Milan Čadež, lani ste 
ugotavljali, da živite v eni 
najlepših dolin, v občini z 
visoko rodnostjo in eno naj-
nižjih brezposelnosti v drža-
vi, s potencialom za razvoj 
turizma. V zadnjih mesecih 
sta v občini nastali dve več-
ji gradbišči, občina od Tre-
bije proti Gorenji vasi gradi 
novo kanalizacijo in prenav-
lja vodovod. Marsikdo inves-
ticij ne bo vzel za svoje?

»Skladno z evropsko dire-
ktivo opremljamo nasel-
ja s kanalizacijskim omre-
žjem, kjer so za to izpolnje-
ni pogoji, predvsem gosto-
ta naseljenosti. To je projekt 
za vse nas, za vse občane, ki 
se zavedajo pomembnosti 
naložb v prihodnost in čisto 
naravo. Predvsem drži dej-
stvo, da so v marsikaterem 
naselju težko čakali, da se 
stanje okolja zaradi neureje-
ne kanalizacije izboljša. Še 
težje pričakovana pa je poso-
dobitev vodovoda, saj je kva-
litetna preskrba s pitno vodo 
ena temeljnih dobrin kvali-
tete bivanja. Zato gre za pro-
jekt vseh, enako tudi grad-
nja gorenjevaške obvozni-
ce. Infrastrukturni projekt 
bo glavnino prometa odpel-
jal iz ozkega naselja, poveča-
li bomo varnost vsem udele-
žencem v prometu.«

Kako sicer skrbite za enako-
meren razvoj občine po vseh 
vaških središčih?

»Želim si, da so vsi v naši 
občini zadovoljni, zato inve-
sticije izvajamo enakomer-
no po vseh koncih občine. Ni 
časa za slabo voljo, ampak za 
poslušanje občank in obča-
nov, ki z udeležbo na zbo-
rih krajanov, prek občinskih 
svetnikov in predstavnikov 
krajevnih skupnosti povedo, 
kaj je nujno treba postoriti in 
kaj bomo skupaj uresničili v 
prihodnjih letih.«

Šolo v Lučinah ste obnovi-
li pred letom, na Sovodnju 
od avgusta poteka sanaci-
ja zaradi sproženega plazu 
pred letom dni, na obnovo 

pa čaka še šola v Javorjah. 
Kdaj bo na vrsti še ta podru-
žnična šola?

»V podružnični šoli v 
Javorjah smo že veliko nare-
dili pri odpravi ene glavnih 
težav, to je na gradnji fekal-
ne kanalizacije, ki prej ni 
bila ustrezno urejena. Usta-
vili smo tudi plazenje špor-
tnega igrišča, zamenjali 
okna. Sledila bo še energet-
ska obnova stavbe šole, ko 
bo šola tudi polepšana. Vse 
naštete šole so zelo pomem-
bne, vse večkrat obiščem in 
se zavedam pomena, ki jih 
te šole imajo ne le za ohrani-
tev, ampak za razvoj vaških 
središč.«

Na razpisu infrastruktur-
nega ministrstva ste uspe-
li z energetsko obnovo treh 
stavb v javni lasti. V teh dneh 
boste začeli obnavljati Dom 
občine v Gorenji vasi. Kje 
bo ta čas delovala občinska 
uprava?

»Občinska uprava se za 
približno leto dni, torej za 
čas sanacije Doma obči-
ne, seli v nekdanjo uprav-
no stavbo Rudnika urana 
Žirovski vrh. Razen spreme-
njene lokacije se za občane 
ne bo spremenilo nič. Obči-
na je sicer pridobila evrop-
sko pomoč tudi za energet-
sko sanacijo zdravstvenega 
doma in obeh osnovnih šol, 
pri čemer je investicija pri 
poljanski osnovi šoli že izve-
dena, sanacijo gorenjevaške 
pa bo občina izvajala prihod-
nje leto, ko bo izvedena tudi 
energetska sanacija zdravs-
tvenega doma.« 

Že na začetku smo omenili, 
da občina stavi na razvoj turi-
zma. Spomladi ste podpisali 
pogodbo o prodaji zemljišč 

in stavb v dolini Kopačnice 
za ureditev termalnega cen-
tra. Pogoj za plačilo kupnine 
so urejeni prostorski načr-
ti in pridobljeno gradbeno 
dovoljenje. Kdaj bo pogodba 
realizirana?

»Smo v fazi izdelave 
občinskega podrobnega 
prostorskega načrta, v začet-
ku prihodnjega leta bi moral 
biti nared, po sprejemu le-te-
ga na občinskem svetu pa 
bomo z naše strani izpolni-
li pogoje za izpolnitev pogo-
dbe. Ocenjujem, da bomo s 
tem naredili ogromen korak 
v smeri turističnega razvoja 
Poljanske doline, na katere-
ga zelo stavimo tudi z zani-
mivo dodatno ponudbo. 
Menim, da bo ta investicija 
spodbudila mnoge posame-
znike in podjetja v občini, ki 
se bodo videli v zgodbi o turi-
zmu in sodelovanju.«

Velikokrat poudarjate pomen 
dopolnilnih dejavnosti na 
kmetijah. Pridelovalci in pre-
delovalci so s svojimi narav-
nimi izdelki iz leto v leto bolj 
prepoznavni. So že prestopili 
meje Poljanske doline?

»Od letos so skoraj vsi 
združeni v skupen pro-
jekt Pot Poljanskih dobrot 
in vem, da so že prestopili 
občinske meje. Navsezadnje 
decembra odhajamo v Celo-
vec, kjer se bomo predstavi-
li tudi državnim sosedom. 
Razvoj dopolnilnih dejavno-
sti podpiram iz več vidikov. 
Podpiram jih, ker so se odlo-
čili za samostojno delov no 
pot, odprli lastno delovno 
mesto. Drugi pomemben 
vidik je, da jih kupci obišče-
jo na domu, zato vsa doda-
na vrednost ostane njim. Ob 
dobrem delu in širitvi deja-
vnosti nato nastopi dodatno 

zaposlovanje, za zdaj naj-
večkrat družinskih članov. 
Iz tega nastanejo močna, 
morda najmočnejša družin-
ska podjetja, ki imajo velik 
potencial, saj temeljijo na 
lastnih sredstvih, na realni 
osnovi in lastnem znanju.« 

Napovedujete, da bo prihod-
nje leto v občini še več pro-
jektov, več gradbišč. Kateri?

»Vsega ne morem niti ne 
želim izdati. Zelo radi pa 
bi v občini nadaljevali oži-
vljanje posestva na Viso-
kem, začeli bomo urejati 
vodovod v projektu Porečja 
v Poljanah, kjer bomo ure-
dili tudi celotno traso s peš-
potjo od gostilne Na Vid-
mu do osnovne šole in pla-
toja pred Kulturnim cen-
trom slikarjev Šubic. Nada-
ljevali bomo tudi začete pro-
jekte, pa naj gre za urejan-
je cest, gradnjo kanalizaci-
je ali vodovoda, energetske 
obnove in podobno. Pri-
pravljamo tudi novo temat-
sko pot po Rupnikovi lini-
ji, še več bomo naredili za 
promocijo Poroke na Viso-
kem, novosti uvajamo tudi 
v nagrajevanju pri sodelo-
vanju na občinskem kole-
sarskem krogu, zanimivo 
popestritev pripravljamo 
tudi za pohodnike.«

Kaj boste naredili, da bodo 
čez deset let vsi vaši občani s 
ponosom dejali, da so doma 
v Poljanski dolini?

»Prepričan sem, da že 
sedaj vsakdo rad pove, od 
kod prihaja. V Poljanski 
dolini vsakogar, ki sedi kri-
žem rok, čudno gledamo, saj 
smo ponosni na svoje delo in 
premoremo veliko pozitivne 
energije kljub nič kaj prijet-
nim časom.«

Ne sedimo križem rok
Občina Gorenja vas - Poljane jutri, 23. novembra, praznuje občinski praznik, saj je bila na ta dan v 
Loškem urbarju datirana prva pisna omemba krajev v občini. Zadnje leto je v znamenju velikih investicij 
in oživljanja Tavčarjevega posestva na Visokem.

»Mladi morajo čim dlje ostati v varnem zavetju domačega okolja, zato energetsko 
prenavljamo tako matične kot podružnične šole,« pravi župan Milan Čadež. / Foto: Denis Bozovičar

Drage občanke, spoštovani občani,
vsako leto znova dokazujemo, da znamo,  
dokazujemo, da zmoremo, dokazujemo,  

da lahko naredimo še več in bolje.  
Ne sedimo križem rok.

Moja želja je, da bi vsakdo iz naših krajev  
v občini vsaj vsakomur s ponosom povedal, da  
prihaja iz Poljanske doline. Iz doline, kjer smo 

ubrali lastno, skupno pot razvoja  
in s tem boljšega življenja.

Kaj smo naredili v zadnjem letu, komu se 
bomo zahvalili za izredne dosežke in česa se  

lahko veselimo v prihodnosti, bo vidno tudi na  
Slavnostni akademiji ob občinskem prazniku. 

Praznujmo in poveselimo se skupaj,  
zato se nam pridružite.

Župan občine Gorenja vas - Poljane  
Milan Čadež

Boštjan Bogataj

Slavnostna akademija obči-
ne Gorenja vas - Poljane s 
podelitvijo občinskih priz-
nanj bo jutri, 23. novembra, 
v spomin na prvo omembo 
krajev občine v pisnih virih. 
Slavnostna akademija bo 
ob 19. uri v dvorani Doma 
občine v Gorenji vasi. Kul-
turni program tako kot ved-
no zadnja leta ostaja skri-
vnost do začetka prazno-
vanja, znani pa so letošnji 
nagrajenci.

Plaketo Občine Gorenja 
vas - Poljane bosta prejela 
Janez in Uršula Ramoveš za 
edinstven prispevek na pod-
ročju zapisane, uglasbe-
ne in vokalne narečne poe-
zije. Uršulo in Janeza dru-
žita življenjska in ustvar-
jalna umetniška pot, sled-
nja že od študentskih časov 
naprej. Na svojstven način 
dajeta izviren pečat pesni-
ški in pevski interpretaciji 
ob glasbi, ki se iz Suše pod 
Blegošem slišijo daleč čez 
občinske meje in usedejo 
globoko v dušo po slušalcev.

Priznanje Občine Gorenja 
vas - Poljane bodo prejela šti-
ri društva, ki so letos prazno-
vala okroglo obletnico delo-
vanja. Društvo upokojencev 
za Poljansko dolino bo pri-
znanje prejelo ob 40-letnici 
organizirane skrbi za upo-
kojene občane. Prostovolj-
no gasilsko društvo Trebi-
ja ob praznovanju 80-letni-
ce delovanja kot zahvalo za 
požrtvovalno in neprecen-
ljivo delo v lokalni skupnos-
ti in tudi zunaj meja občine. 
Prostovoljno gasilsko druš-
tvo Javorje ob praznovan-
ju 60-letnice delovanja za 
dolgoletno uspešno zagota-
vljanje požarne varnosti na 
požarno zahtevnem hribo-
vitem območju. Jamarsko 
društvo Gorenja vas ob pra-
znovanju 30-letnice za razi-
skovalne dosežke in nesebi-
čno pomoč ob nesrečah na 
težko dostopnih območjih. 

Priznanje župana Občine 
Gorenja vas - Poljane bo pre-
jel Anton Kosmač za izjem-
ne športne dosežke na pod-
ročju mednarodnih mara-
tonskih tekmovanj. 

Plaketa za zakonca Ramoveš

Boštjan Bogataj

Občina Gorenja vas - Poljane 
dan po prazniku, v nedeljo, 
24. novembra, vabi na okro-
glo mizo na temo Rupnikove 
linije, ki bo ob 10. uri v dvo-
rani Doma občine. Po raz-
pravi z vrhunskimi strokov-
njaki in poznavalci Rupni-
kove linije Dušanom Neča-
kom, Damijanom Gušti-
nom, Zvezdanom Markovi-
čem, Milošem Habrnalom 
in Božom Repetom občin-
ska uprava vabi na ogled utr-
dbe na Golem vrhu, kjer bo 
prvič na ogled tudi razsta-
va dokumentov in ostalin iz 

časa gradnje Rupnikove lini-
je (okoli 14. ure). 

Prihodnjo soboto (30. 
novembra) gostilni Jager 
in Na Vidmu (v sodelova-
nju z Občino Gorenja vas 
- Poljane) vabita na atrak-
cijo Balinanje v Rupniko-
vi liniji oziroma na že tretji 
Pokal Rupnikove linije. Pri-
hodnjo soboto bo prvi polfi-
nalni turnir z začetkom ob 
10. uri, od 11. do 15. ure pa 
bo možen tudi organiziran 
ogled utrdbe, med drugim 
tudi stalne razstave in osta-
lin iz časa gradnje Rupniko-
ve linije. Na novo je urejena 
tudi osvetlitev utrdbe. 

O Rupnikovi liniji
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 23. 11.
14.00, 16.00, 16.50, 18.00, 20.10 
GREMO MI PO SVOJE 2
15.15, 18.00, 20.00, 22.10 
IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
18.50 SVETOVALEC
20.50, 23.00 VLAŽNE CONE
17.45 SPOPAD NA PLESIŠČU
18.40 ENDERJEVA IGRA
20.45, 22.50 LEGENDE V VEGASU
14.40, 22.50 THOR: SVET TEME
21.10, 23.00 NESRAMNI DEDI
13.30 KHUMBA, sinhro.
13.40, 15.30, 17.15 
JELENČEK NIKO 2, sinhro.
13.45, 15.40 JAZ, BARABA 2, sinhro.

Nedelja, 24. 11.
14.00, 16.00, 16.50, 18.00, 20.10 
GREMO MI PO SVOJE 2
15.15, 18.00, 20.00 
IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
18.50 SVETOVALEC
20.50 VLAŽNE CONE

17.45 SPOPAD NA PLESIŠČU
18.40 ENDERJEVA IGRA
20.45 LEGENDE V VEGASU
14.40 THOR: SVET TEME
21.10 NESRAMNI DEDI
13.30 KHUMBA, sinhro.
13.40, 15.30, 17.15 
JELENČEK NIKO 2, sinhro.
13.45, 15.40 JAZ, BARABA 2, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 22. 11.
20.00 SUBMARINO

Sobota, 23. 11.
18.00, 20.00 SKOZI ČAS

Nedelja, 24. 11.
19.00 SUBMARINO

Ponedeljek, 25. 11.
20.00 LJUBEZEN V SOVJETSKI ZVEZI (vstop 
prost)
 
Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Kranj – Do 2. decembra bo v Galeriji Domplan na ogled raz-
stava fotografij mednarodno priznanega in nagrajenega kranj-
skega fotografa Nika Sladiča, ki ga opredeljuje široka izbira 
motivike in različnih fotografskih žanrov.

Fotografije Nika Sladiča

Igor Kavčič

V središče vašega najnovej-
šega fotografskega projek-
ta Skoraj jaz, ki ga predstav-
ljate v foajeju Prešernovega 
gledališča, ste postavili žen-
sko. Ne naključno?

»Zakaj ženska? Zato, ker 
sem sama ženska in sem v 
življenjskem obdobju, ko 
še vedno iščem in razisku-
jem tudi žensko v sebi. V teh 
fotografijah je, kot že naslov 
pove, veliko mene. Za foto-
grafiranje sem iskala pra-
vo žensko, ne fotomodela. 
Žensko kot tako, na eni stra-
ni lepo, močno in na drugi 
strani skrivnostno, ranljivo. 
Ženske bolj občudujem kot 
moške. Po naravi sem estet 
in vidim več lepih žensk kot 
moških, a s tem ne mislim 
lepote v klasičnem smislu, 
lepote na prvi pogled. V vsa-
kem človeku je nekaj lepega. 
Drži, ženske me zelo zani-
majo, seveda pa ne zgolj 
ženske, zanimajo me ljudje 
nasploh in rada jih fotogra-
firam. Včasih se mi zdi, da 
fotografijam brez ljudi pre-
prosto nekaj manjka.

»Tania ve, kaj išče v svojih 
modelih: ne zgolj lepe zuna-
njosti, ki sicer že na prvi 
pogled lahko pripelje do vše-
čnosti. V modelih išče nekaj 
več, nekaj, kar ji anonimne 
mladenke, željne modnih 
brvi in resničnostnih šovov, 
ne morejo ponuditi ,« je 
zapisal vaš fotografski men-
tor Rajko Bizjak. Ste zato 
pred objektiv povabili štiri 
umetnice, znane dramske 
igralke?

»K fotografiranju sem 
povabila štiri slovenske 
igralke Mojco Funkl, Ivo 
Kranjc, Darjo Reichman in 
Vesno Pernarčič. Iskala sem 
prave ženske, ki se zaveda-
jo sebe in svojega telesa, so 
samozavestne in imajo izo-
blikovan jaz. Vsaki posebej 
sem opisala svoj projekt in 
želje, predstavila sem jim 
svoje dosedanje fotograf-
sko delo in so se brez zadrž-
kov odločile za sodelovanje. 
Potem sem upala le še, da se 
bodo na fotografiranju znale 
odpreti «

Še posebej ker ste k sodelo-
vanju povabili tudi ukrajin-
skega slikarja, ki živi v Slo-
veniji, Eduarda Belskyja ter 
scenografko in kostumogra-
finjo Vasilijo Fišer  

»Eduarda sem povabila 
potem, ko sem pred časov v 
Kranju videla razstavo nje-
govih slik in grafik, katerih 
osrednji motiv je ženska. 
Navdušena sem bila, kako 

lepo zna videti ženske. Moš-
ki žensko telo običajno vidi-
jo v erotičnem smislu, nje-
gove slike pa izžarevajo dru-
gačen pogled na žensko, 
odkrivajo še nekaj več. Na 
fotografiranju je bil on naša 
moška energija. Medtem ko 
sem jaz fotografirala, je on 
slikal. Ko zdaj gledam nazaj, 
je šlo za čisto improvizacijo. 
Nisem točno vedela, kaj bo 
nastalo, sem se pa v najbolj 
iskrenem smislu prepustila 
občutku. Vasilija je s seboj 
prinesla celo torbo različ-
nih tančic, oblek, pokrival, 
tako da sem se lahko igrala 
s prikrivanjem in odkriva-
njem hkrati. Rada ne poka-
žem vsega oziroma poka-
žem drugače. To fotografi-
ranju tudi daje navdih.«

Dodaten navdih vam je bilo 
tudi okolje, v katerem ste 
fotografirali. Tokrat ni bil 
fotografski studio.

»Večino fotografij sem 
posnela v propadajočem 
hotelu Bellevue nad ljub-
ljanskim Tivolijem. Pro stor 
se je izkazal za fantastične-
ga. Okolje ni bistveno, je pa 
zelo pomembno, saj foto-
grafiji daje pravo vzdušje, a 
pri tem ne prevzema vodil-
ne vloge. Všeč so mi grobi, 
degradirani prostori, ki pa 
imajo hud karakter  Sicer 
se za fotografiranje zgodb, ki 
si jih zamislim, vedno pred-
hodno dobro pripravim, 
hkrati pa zgodbo »pišem« 
tudi na terenu samem. To 
mi omogoča smisel za vizu-
alno. V prostoru se hitro 
znajdem; ne glede na to kje 
sem, hitro najdem nekaj, kar 
bom uporabila pri fotografi-
ranju, naj bo to kotiček uni-
čene hotelske sobe, razbito 
steklo na tleh, zarjavela bal-
konska ograja «

Kakšni so vaši občutki, ko 
slačite igralke, igralce? Že 
tretje leto tudi fotografirate 
ansambel Prešernovega gle-
dališča za aktualno reperto-
arno knjižico. Lani ste jih 
v skladu z geslom sezone 
»Vloge, pisane na kožo« sle-
kli do kože?

»Delo z ansamblom Pre-
šernovega gledališča je pravi 
užitek. Z njimi se počutim, 
kot da sem doma. So zani-
mivi, čeprav imajo tudi svo-
je zahteve. Nimam strahu 
niti treme pred njimi, nas-
protno, vedno znova v njih 
vidim potencial. Predstav-
ljajte si občutek otroka, ki 
ga pripeljete v Disneyland. 
To občutim, ko fotografi-
ram v Prešernovem gledali-
šču. Lani so bili ob moji ideji 
sprva šokirani, ampak ko so 

začutili mojo iskrenost pri 
delu in da svoje kože niso 
»prodali« kar tako, smo odli-
čno sodelovali.«

Ste fotografinja z zelo širo-
kim obzorjem, zanimajo 
vas različne vrste fotografij, 
kot avtorica ali organizator-
ka sodelujete tudi v različnih 
projektih. Vas ta širina niko-
li ne utrudi?

»Nekaj let sem bila pre-
pričana, da je z menoj nekaj 
hudo narobe. Ni mi bilo jas-
no, kako lahko ljudje vedo, 
kaj hočejo, in potem to poč-
nejo celo življenje. Mene je 
vedno zanimalo veliko stva-
ri, prepričana sem bila, da 
moram vse preizkusiti. In 
vsak preizkus sem vzela zelo 
resno, bila sem vizažistka, 
stilistka, delala za različna 
modna podjetja v ZDA, na 
Dunaju sodelovala pri foto-
grafiranjih za modne agen-
cije in studie, naučila sem 
se tetoviranja, še pred nekaj 
dnevi sem nekomu narisala 
tatoo. Svojim trem hčeram 
vedno rečem: vse, kar Jane-
zek zna, mu enkrat v življe-
nju lahko prav pride. Vse, 
kar znam, še vedno delam. 
Zadnjih nekaj let se inten-
zivno ukvarjam s fotografi-
jo. Fotografiram modo, por-
trete, otroke, poroke in vse-
lej me pri tem vodi izziv. Ja, 
tudi poroka so ljudje, jaz jo 
vzamem kot zgodbo nekega 

para in verjemite mi, vsa-
ka zgodba je drugačna. Na 
obeh mojih spletnih stra-
neh lahko spoznate moje 
delo zadnjih let.« 

Naslov razstave je Skoraj 
jaz. Kaj še manjka do naslo-
va Popolnoma jaz? 

»Ne vem, ali to bo kdaj. Ne 
sprejemam instituta popol-
nosti. Zame je popolno edi-
no tisto, kar se me dotak-
ne. Sicer pa sem nekakšna 
»no regrets person«, niče-
sar ne obžalujem. Delala 
sem napake in dobre stvari. 
Vselej pa sem se kaj naučila. 
Nikoli nisem imela dolgoča-
snega življenja, prej naspro-
tno, moje življenje je bilo 
vedno precej burno. Pravza-
prav je vse, kar delam, neka-
ko »skoraj jaz«. Pomembno 
je, da vse, kar delam, delam 
iskreno. To šteje in tega se 
bom držala tudi v prihodnje. 
V mislih imam že nadalje-
vanje tega projekta. Nasled-
nje zgodbe z Nano Milčin-
ski, Pio Zemljič « 

Ah, spet ženske  
»Mogoče bo tudi kakšen 

moški. Ne želim se omeje-
vati. Vrata so odprta vsem 
potencialom, ki jih bom zna-
la in zmogla v danem trenu-
tku zagrabiti. Zraven pa je 
treba še kaj malega zasluži-
ti s kakšno poroko, modno 
zgodbo «

Preprosto rada imam ljudi
V foajeju Prešernovega gledališča je na ogled fotografska razstava Kranjčanke Tanie Mendillo z 
naslovom Skoraj jaz. Avtorica je ena tistih žensk, ki si upajo. Tokrat se predstavlja z akti znanih igralk.

Tania Mendillo, kakor se ta trenutek vidi sama. 
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Kamnik – V teh dneh si je v Galeriji Doma kulture Kamnik 
mogoče ogledati razstavo Dušana Šarotarja. Avtor je širši jav-
nosti znan kot pesnik, pisatelj, scenarist in publicist. Tokrat 
se obiskovalcem galerije v Kamniku predstavlja kot odličen 
fotograf. Razstava zajema serijo fotografij enkratnih in spre-
minjajočih se struktur, ki jih formirajo oblaki in skozi katere se 
avtorju razkrivajo Duše. Zdi se, da ta metafizična esenca člo-
veka v svetu, kjer nekaj veljajo zgolj materialne dobrine, niko-
gar več ne zanima. Šarotarjeve fotografije pa opominjajo, da 
duše vendarle niso tako izmuzljive – če le premoremo dovolj 
senzibilnosti, se nam razodenejo v tako minljivih, pa vendarle 
vsakdanjih naravnih pojavih, kot so oblaki. Ujete na fotografijo 
in zbrane v galerijskem prostoru gledalca vabijo k razmisleku 
in kontemplaciji. Razstava je na ogled do 9. decembra.

Fotografije Dušana Šarotarja
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Kranj – V soboto, 23. novembra, in v nedeljo, 24. novembra, 
bosta v Stolpu Škrlovec dve ponovitvi predstave z naslovom 
Dinozaver. Predstava je rezultat Literarnega natečaja za naj-
boljše dramsko besedilo v organizaciji Kluba študentov Kranj. 
Avtorica besedila je Kaja Zalokar, predstavo Gledališkega druš-
tva Toj to! Pa je režirala Tadeja Tomšič.

Dinozaver še dvakrat

Kamnik – V sredo, 27. novembra, ob 18. uri bodo v Galeriji 
Miha Maleš v Kamniku predvajali gorniški dokumentarni film 
Tista lepa leta. Film scenaristke Mojce Volkar Trobevšek in 
režiserja Boštjana Mašere ter v produkciji Društvo za gorsko 
kulturo in TV Slovenija, predstavlja eno prvih generacij slo-
venskih plezalcev takoj po koncu druge svetovne vojne, ki je 
korenito spremenila dotedanji pristop do slovenskega alpi-
nizma. Film med drugim prikazuje življenjsko zgodbo 82-let-
nega Rada Kočevarja, ki je po končani alpinistični poti postal 
učitelj geografije, ostal pa je dejaven kot gorski reševalec, 
gorski vodnik, smučar in planinski predavatelj. Film je na 4. 
mednarodnem festivalu gorniškega filma Domžale leta 2010 
prejel posebno nagrado mednarodne žirije z obrazložitvijo, 
da gre za odkrit in ganljiv vpogled v zgodovino slovenskega 
alpinizma po drugi svetovni vojni, ki vključuje do sedaj popol-
noma neznane podrobnosti. Vabljeni tudi na ogled razstave 
Moč gora – likovne upodobitve Kamniško Savinjskih Alp.

Tista lepa leta v Kamniku
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Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!

✂

Sobota, 23. novembra, ob 19.15
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RK DAMAHAUS CERKLJE in RK GROSUPLJE
Tekma bo v soboto, 23. novembra 2013, ob 19.30 

v Športni dvorani v CERKLJAH
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Vilma Stanovnik

Kranj – Z jutrišnjo ekipno 
in nedeljsko posamično tek-
mo se ta konec tedna zače-
nja nova sezona svetovne-
ga pokala v smučarskih sko-
kih. V začetku tedna je glav-
ni trener naše moške repre-
zentance Goran Janus dolo-
čil, da bodo na uvodnih pre-
izkušnjah nastopili Robert 
Kranjec, Peter Prevc, Jernej 
Damjan, Jaka Hvala, Jurij 
Tepeš, Matjaž Pungertar in 
Tomaž Naglič. 

»Odločitev o potnikih na 
prve tekme ni bila težka, saj 
sedmerica skakalcev ta tre-
nutek nekoliko odstopa od 
drugih,« je povedal Goran 
Janus. Razveseljivo je nam-
reč, da so naši skakalci 
na tekmah poletne velike 
nagrade pridobili eno mesto 
v kvotah, zato bodo do novo-
letne turneje lahko nastopili 
kot sedem člansko moštvo. 
Najpomembnejši cilj letoš-
nje sezone so poleg tekem 
svetovnega pokala in novo-
letne turneje seveda olim-
pijske igre v Sočiju in sve-
tovno prvenstvo v poletih v 

Harrachovu. »Misli na Soči 
usmerim takrat, ko je tež-
ko trenirati. Mislim, da sem 
kar precej napredoval,« je 
pred prvimi tekmami sve-
tovnega pokala povedal Pe-
ter Prevc, Robert Kranjec 
pa je dejal: »Letos je pred 
nami pestra sezona z veli-
ko tekmami. Moj cilj je, da 
bi skoke s treninga čim prej 

prenesel na tekme, saj bi mi 
bilo tako laže v nadaljevan-
ju sezone.«

Tako kot naša najboljša v 
lanski zimi pa si dokazovan-
ja na najvišji ravni želijo tudi 
drugi, med njimi žirovski 
reprezentant Tomaž Naglič. 
»Moji skoki so na visoki rav-
ni, zato že z nestrpnos-
tjo čakam prve tekme 

svetovnega pokala,« je pred 
odhodom v Nemčijo pove-
dal Naglič.

Nestrpno pa na prve pre-
izkušnje svetovnega pokala 
čakajo tudi smučarke skakal-
ke, ki jih bodo sezono začele 
6. in 7. decembra v norveškem 
Lillehammerju. Glavni trener 
Jože Berčič bo ekipo določil po 
treningih v prihodnjih dneh.

Sezono začenjajo v Nemčiji
Po alpskih smučarjih ta konec tedna novo sezono svetovnega pokala začenjajo tudi smučarji skakalci, 
ki se bodo za prve točke pomerili v Klingentalu.

Smučarji skakalci (na sliki Peter Prevc) so minulo zimsko sezono uspešno sklenili v Planici, 
novo pa ta konec tedna začenjajo v Klingentalu. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Pisali smo že, da 
zaradi zakasnitve izplačil 
nogometaši Triglava minu-
lo soboto niso odšli na med-
narodno prijateljsko sreča-
nje v Avstrijo, trenirali niso 
niti v ponedeljek. Po sestan-
ku je nato v torek večji del 
ekipe začel trenirati, Jalen 
Pokorn, Peter Stojnič in 
Davor Bubanja pa so dobili 
obvestilo, da jih v klubu ne 
potrebujejo več. 

»Sporočilo smo dobili po 
elektronski pošti, šlo pa naj 
bi za racionalizacijo stroškov 
v klubu, zato so nam odpove-
dali sodelovanje. Menda so 
nas spoznali tudi za tiste, ki 
smo povzročili bojkot, čeprav 
to še zdaleč ni res,« je povedal 
Jalen Pokorn, ki je v začetku 
sezone nosil tudi trak kape-
tana, po vrnitvi trenerja Sini-
še Brkiča pa je trak moral pre-
dati Klemenu Šturmu. »Po 
vseh letih igranja pri Trigla-
vu mislim, da si zaslužim 

vsaj pojasnilo, kaj sem sto-
ril napak, zato sem tudi zah-
teval odgovor, ki pa ga še 
nisem dobil,« je v sredo pove-
dal Pokorn, ki s klubom ni 
imel pogodbe, zgolj dogovor, 
v katerega je do sedaj zaupal. 

Bolj kot odstavljeni igralci 
pa so zadovoljni v klubu, kjer 
naj bi delo spet normalno 
potekalo. »Zadovoljen sem, 
da je agonije konec. Čaka nas 
ključna tekma z neposred-
nim tekmecem za obstanek, 
z NK Krka. Želim si, da čim 

prej povrnejo zaupanje navi-
jačev, še posebej navijaške 
skupine Small Faces,« je med 
drugim povedal predsednik 
NK Triglav Beno Fekonja in 
dodal, da ima del nogome-
tašev že poplačane finančne 
obveznosti za mesec septem-
ber, z drugimi pa je dosežen 
sporazum, da bodo vse obve-
znosti poravnane do konca 
tekočega meseca. 

Ta konec tedna gostujejo 
tudi nogometaši Domžal, saj 
bodo jutri igrali v Mariboru.

Na nove tekme brez trojice
Nogometaši Triglava so znova začeli trenirati, jutri pa jih čaka prvenstvena tekma pri Krki, na kateri  
pa ne bodo nastopali Jalen Pokorn, Peter Stojnič in Davor Bubanja, ki so jih v klubu odslovili.

Jože Marinček

Kranj – V soboto so bile v dru-
gi slovenski nogometni ligi 
odigrane štiri tekme zadnje-
ga jesenskega ali 15. kroga. 
Na tekmi Šenčur – Šmartno 
1928, ki se je končala z zma-
go Šenčurja z 1 : 0 je edini 
zadetek za Šenčur že v sed-
mi minuti dosegel Marko 
Nunič, ki je tudi vodilni stre-
lec druge nogometne lige z 
11 zadetki. »Za nas sezone še 

ni konec, saj nas 4. decem-
bra čaka še povratno sreča-
nje v pokalu v Mariboru,« je 
po tekmi povedal trener Šen-
čurja Branko Pavlin. V Krš-
kem je domače moštvo Krš-
ko s 4 : 2 premagalo Farma-
tech Veržej, Kalcer Radom-
lje je s 5 : 0 premagal Belo 
krajino, Roltek Dob pa je na 
gostovanju v Celju s kar 1 : 6 
premagal Šampion. V nede-
ljo sta srečanje odigrala še 
Aluminij in AH Mas Tech, 

zmagal pa je Aluminij s 4 : 0. 
V vodstvu je Roltek Dob z 40 
točkami, Kalcer Radomlje 
na drugem mestu jih je zbral 
29, Šenčur pa je z 21 točkami 
na petem mestu.

V soboto so bile odigrane 
tekme tudi v zadnjem jesen-
skem krogu v tretji slovenski 
nogometni ligi. Sava Kranj je 
morala na domačem igrišču 
priznati premoč Izole, ki je 
zmagala s 3 : 4, Ivančna Gori-
ca je s 5 : 0 premagala Calcit 

Kamnik, Zarica pa je na go-
stovanju pri Taboru Seža-
ni igrala neodločeno 1 : 1. V 
nedeljo je ekipa Jezero Med-
vode gostovala pri Ajdovščini 
Škou in zmagala z 0 : 1. Zimo 
bo na prvem mestu prebilo 
Zagorje s 27 točkami, Zarica 
Kranj s 23 točkami je na četr-
tem mestu, Sava Kranj je s 17 
točkami 9., Jezero Medvode s 
15 na 11. mestu, Calcit Kam-
nik z osmimi pa je na zad-
njem, 14. mestu.

Večina Gorenjcev bo prezimila visoko

Vilma Stanovnik

Kranj – S ponedeljkovo prilo-
žnostno razstavo fotografij iz 
potapljaškega življenja, dogo-
divščin iz podvodnega sveta 
in razstavo potapljaške opre-
me ter včerajšnjo slavnostno 
prireditvijo so člani Društva 
za podvodne dejavnosti Kranj 
praznovali štirideseto oblet-
nico ustanovitve društva. 

V tem času so pripravlja-
li različne potapljaške tečaje, 
tekmovanja, se udeleževali 
različnih akcij, od reševalnih 

do čistilnih, predvsem pa 
so uresničevali svoje najpo-
membnejše poslanstvo, to 
je skrb za varno potapljanje. 
Društvo namreč združuje 
navdušence za različne pod-
vodne dejavnosti, od šport-
nega potapljanja, potapljan-
ja na dah, podvodnega ribo-
lova, podvodne fotografije, 
hitrostnega plavanja do ori-
entacije. Dolga leta so imeli 
svoje prostore na Koroški ces-
ti, sedaj jih imajo v nekdanji 
učilnici Civilne zaščite v vrt-
cu Janina. 

Uživajo v  
podvodnem svetu

Ob jubileju so pri Društvu za podvodne dejavnosti v avli 
kranjske občine odprli zanimivo razstavo. / Foto: Tina Dokl

Naklo, Tržič – Ob pripravah slovenske futsal reprezentance 
bodo varovanci trenerja Mateja Kavčiča dve prijateljski tekmi 
odigrali tudi na Gorenjskem. Obakrat se bodo pomerili z ekipo 
Poljske. Prva tekma bo to nedeljo ob 18. uri v športni dvorani 
Strahinj, druga pa v ponedeljek ob 18. uri v športni dvorani 
Tržič. »Prav je, da se ohranja delo z mlado reprezentanco, 
saj kljub pomanjkanju denarja skušamo mlade pripraviti za 
igranje v članski konkurenci,« pravi trener Kavčič. Vstopnine 
za ogled zanimivih tekem ne bo.

Mednarodni malonogometni tekmi s Poljsko

Kranj – Jutri in v nedeljo bo v kranjskem bazenu potekalo že 
30. tekmovanje v plavanju, ki je posvečeno spominu Špele 
Rebolj in Vesne Praprotnik. Namenjen je mlajšim kategorijam 
plavalk in plavalcev, prav tako pa bodo plavali tudi tekmovalci 
v članski kategoriji, za katere bo memorial dobra priprava za 
največja mednarodna prvenstva, predvsem evropsko prven-
stvo v 25-metrskih bazenih, ki bo med 12. in 15. decembrom 
na Danskem.

Jubilejni Špelin in Vesnin memorial
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Simon Šubic

Kranj – Kranjska policijska 
uprava znova opozarja obča-
ne, naj bodo previdni pred 
prevaranti vseh vrst. V tem 
tednu so namreč obravnava-
li več primerov, ko so posa-
mezniki zbirali prostovolj-
ne prispevke brez ustrez-
nega dovoljenja, se lažno 
predstav ljali za serviserja in 
podobno. 

Kranjski policisti so tako 
v sredo popoldne v Kranju 
obravnavali 31- in 41-letne-
ga kršitelja, ki sta na javnem 
kraju brez ustreznega dovol-
jenja zbirala prostovoljne pri-
spevke in ju zato oglobili s 
104 evri. Policija opozarja, da 
lahko prostovoljne prispev-
ke zbirajo samo tiste prav-
ne in fizične osebe, ki ima-
jo dovoljenje upravne eno-
te in se izkažejo s pooblasti-
lom za nabiranje prostovo-
ljnih pri spevkov, te pa mora 
nabiralec tudi evidentirati v 

nabiralni poli, ki mora vsebo-
vati žig društva, ustanove ali 
pravne osebe in podpis njiho-
vega zakonitega za stopnika. 
Pola mora biti tudi overje-
na. »Svetujemo še, naj ljud-
je ne nasedajo prevarantom, 
ki pri ljudeh v pogovorih pos-
kušajo vzbuditi občutek soli-
darnosti, da bi ti zato darovali 
denar,« pravi predstavnik za 
stike z javnostmi Policijske 
uprave Kranj Bojan Kos.

Kranjskogorske policiste 
pa je v torek popoldne pokli-
cala starejša občanka z Bel-
ce, ker jo je neznanec oško-
doval za 150 evrov. Policis-
tom je razložila, da je moš-
ki pozvonil na vhodnih vra-
tih, jo prijateljsko ogovoril, 
nato pa vstopil v njeno stano-
vanje, kjer ji je izročil nami-
zne prte, češ da gre za dari-
lo, ker se že dolgo časa ni-
sta videla. Med pogovorom 

jo je prosil tudi za denar in 
jo z lažjo, da ima zdravstve-
ne težave, zavedel, da mu je 
izročila 150 evrov. Da gre za 
goljufijo, je starka ugotovila, 
ko je moški denar pospravil 
v šop drugih bankovcev, ki 
jih je imel v žepu. Denar je 
tedaj zahtevala nazaj, vendar 
je slepar stanovanje zapustil 
in se z belim osebnim avto-
mobilom znamke Vokswa-
gen Golf hrvaških registrs-
kih oznak odpeljal.

Sum goljufije obravnava-
jo tudi radovljiški policisti. 
Neznana oseba se je namreč 
v torek dopoldne na Spod-
njem Otoku predstavljala za 
serviserja kabelske televizije 
in želela vstopiti v stanovan-
je. Lastnica ga vanj k sreči ni 
hotela spustiti, s spraševan-
jem po podatkih pa ga je tudi 
odgnala. Moški se je vozil z 
osebnim avtomobilom kara-
vanske izvedbe, svetlo mod-
re barve celjskega registrs-
kega območja.

»Serviser« je bil goljuf
Kranjski policisti so oglobili moška, ki sta brez dovoljenj zbirala prostovoljne prispevke. V Radovljici se 
je nekdo lažno predstavljal za serviserja kabelske televizije.

Pred kratkim so policisti iz Kozine zaradi goljufij 
kazensko ovadili 44-letnega podjetnika iz Gorenjske, 
ki je opravljal vzdrževalna dela na plinskih štedilnikih 
in se poskušal na nezakonit način dokopati do 
dodatnega zaslužka. Izkazalo se je, da je za svoje delo 
zaračunaval preveč, prav tako je isto storitev ali isti 
del, ki ga je zamenjal, v različnih primerih zaračunal 
različno. Na ta način je ogoljufal vsaj tri oškodovance, 
ki jih je podjetnik prepričal, da morajo na vsak način 
servisirati plinske naprave in da je sam edini serviser 
na tem območju. Prijavili so ga tudi tržni inšpekciji in 
republiški carinski upravi.

Simon Šubic

Kranj – Nekdanji tržiški 
župan Pavel Rupar je Okro-
žno sodišče v Kranju zap-
rosil za alternativno obliko 
prestajanja kazni in za odlog 
izvršitve kazni zapora. Zara-
di prav nomočne sodbe v pri-
meru zlorabe uradnega polo-
žaja oziroma pravic v zadevi 
Aquaplus bi namreč moral 
2. decembra začeti prestaja-
ti enoletno zaporno kazen. 
Na sodišču so pojasnili, da 
so Ruparja že po zvali na 
začetek prestajanja zapora, 
sedaj pa so pričetek presta-
janja zaporne kazni odložili 

do pravnomočne odločitve 
o predlogu za alternativno 
obliko prestajanja kazni. 
Odločitev naj bi bila spreje-
ta v slabih dveh tednih, nato 
pa bo imel Rupar še 15 dni 
časa, da se na odločitev sodi-
šča morebiti pritoži. 

Pavel Rupar je bil na eno-
letni zapor obsojen, ker je 
februarja 2004 od avstrij-
skega podjetja Aquaplus kot 
župan prejel štirideset tisoč 
evrov za plačilo stroškov 
pri pripravi dokumentaci-
je za ureditev komunalnega 
omrežja v občini Tržič, tega 
denarja pa ni predal v občin-
sko blagajno.

Rupar bi drugačno kazen

Simon Šubic

Kranj – Če se tožilstvo ne bo 
pritožilo na sklep preisko-
valne sodnice ljubljanskega 
okrožnega sodišča, potem 
bo nekdanji lastnik Diners 
Cluba Slovenije Tomaž Lov-
še najkasneje čez teden dni 
izpuščen iz pripora, v kate-
rem je zaradi suma oškodo-
vanja Dinersa v višini naj-
manj devet milijonov evrov 
pristal 9. avgusta. Njegova 
odvetnica Anka Kozamer-
nik iz kranjske odvetniške 
pisarne Csipö in Kozamer-

nik (drugi odvetnik je Stojan 
Zdolšek) je včeraj potrdila, 
da so prejeli sklep preisko-
valne sodnice, da sprejema 
ponujeno varščino v znesku 
milijon evrov. »Ko bo sklep 
postal pravnomočen in bo 
plačana varščina, bo Tomaž 
Lovše spuščen iz pripora. 
Tožilstvo ima sicer osem 
dni časa, da se na ta sklep 
pritoži,« je za Gorenjski glas 

pojasnila kranjska odvetni-
ca.

Da je milijonska varščina 
za slovenske razmere vrto-
glav znesek, se strinja tudi 
Kozamernikova, ki ob tem 
opozarja, da v Dinersu zara-
di Lovšetovih ravnanj ni na-
stala nobena premoženjska 
škoda in da je vse že zdavnaj 
poplačano. Sodna preiskava 
zoper Lovšeta sicer še vedno 
poteka. 

Vrhovno sodišče v Ljublja-
ni je sicer Lovšetu 7. novem-
bra pripor zaradi begosum-
nosti zopet podaljšalo za dva 

meseca, na ta sklep pa se je 
Lovše preko svojih odvetni-
kov Stojana Zdolška in Anke 
Kozamernik pritožil na 
ustav no sodišče, ki bi moralo 
o pritožbi odločati v teh dneh. 
»V kolikor bo sklep o odpravi 
pripora proti plačilu varščine 
postal pravnomočen, prito ž-
ba na ustavno sodišče ne bo 
več aktualna,« je še povedala 
Kozamernikova. 

Lovše ponudil milijon 
evrov varščine

Tomaž Lovše / Foto: GG arhiv

Simon Šubic

Ljubljana – Minister za infra-
strukturo in prostor Samo 
Omerzel je v torek pouda-
ril, da Javna agencija RS za 
varnost prometa v primeru 
avtošol, ki naj bi prodajala 
vozniška dovoljenja, ni delo-
vala, kot bi si želeli, zato je 
poleg uvedbe nadzora napo-
vedal tudi reorganizacijo 
agencije. 

Ta teden so se kar vrsti-
le novinarske konference 
na temo zlorab v avtošolah. 
Prva sta spregovorila v. d. 
generalnega direktorja dire-
ktorata za promet na mini-
strstvu za infrastrukturo in 
prostor Bojan Žlender in v. 
d. direktorja agencije za var-
nost prometa Igor Velov. 
Žlender je med drugim 
dejal, da so o kriminalistični 
preiskavi sumov zlorab pri 
izvajanju programov avtošol 
in dodatnih programov var-
ne vožnje na agenciji za var-
nost prometa vedeli že v letu 
2011, ministrstvo, pristoj-
no za promet, pa od začetka 
2012, ker pa so presodili, da 
bi s svojimi akcijami in ukre-
pi lahko rušili po stopke zbi-
ranja dokazov, se zanje niso 
odločili. Na minis trstvu so 
se tudi odločili, da bodo pri 
voznikih, ki so na nepošten 

način prišli do vo zniških 
dovoljenj, šli v ugotavljan-
je ničnosti odločb skupaj z 
upravnimi enotami. Igor 
Velov pa je napovedal, da 
agencija za varnost prometa 
v 14 dneh pričakuje poroči-
lo policije, na njegovi podla-
gi bodo potem sprožili ustre-
zne postopke in če se bo potr-
dilo, da so kršitve bile, bo sle-
dil odvzem pooblastil avtošo-
lam. Prav tako bodo ukrepa-
li zoper zaposlene na agenci-
ji, če se bo izkazalo, da so bili 
vpleteni v kazniva dejanja ali 

nepravilnosti. Napovedala 
sta tudi spremembe zakono-
daje, ki bodo zmanjšale mož-
nosti zlorab. 

Na Žlendrove navedbe 
so se na generalni policij-
ski upravi odzvali s pojas-
nilom, da je bil na agenci-
ji za varnost prometa janu-
arja 2012 sestanek in da so 
takrat udeležence seznani-
li, naj na območju Izpitne-
ga centra Ljubljana ne izva-
jajo nadzornih aktivnosti do 
zaključka kriminalistične 
preiskave, ki je bila izvedena 

junija 2012. »To pa seve-
da ne pomeni, da agencija 
oz. ministrstvo svojih nalog 
ne bi moglo izvajati na dru-
gih območjih oz. po konča-
ni kriminalistični preiskavi 
tudi na območju Izpitnega 
centra Ljubljana,« so dejali. 
Generalni direktor policije 
Stanislav Veniger je še potr-
dil, da imajo tudi informaci-
je o nepravilnostih pri zdrav-
niških potrdilih in poklicnih 
kvalifikacijah.

Svoje stališče so predsta-
vili tudi na Avto moto zve-
zi Slovenije. Sekretar nje-
ne komisije za preventivo 
in vzgojo v cestnem prome-
tu Robert Štaba je tako oce-
nil, da je nedopustno, kar se 
je zgodilo na področju voz-
niških izpitov in programov 
varne vožnje, in je to hkrati 
hud udarec vsem, ki delajo 
na področju varnosti v cest-
nem prometu. »Ne samo da 
je nekdo v državi to omogo-
čil, to je nekdo nemo sprem-
ljal dve leti,« je bil oster. Za 
Žlendra je dejal, da gre za 
človeka, »ki zaradi sleher-
ne žrtve prometnih nesreč v 
Sloveniji ponoči ne bi smel 
spati, če je kot prvi skrbnik 
vedel, da se to dogaja že dve 
leti«. Nekdanji v. d. agencije 
Franc Pojbič pa je Žlendra in 
Velova pozval k odstopu. 

Zaradi avtošol uvedli nadzor
Po odkritju domnevnih zlorab pri izvajanju programov avtošol in dodatnih programov varne vožnje 
med letoma 2010 in 2012 je ministrstvo za infrastrukturo in prostor že napovedalo uvedbo nadzora na 
Javni agenciji RS za varnost prometa. 

Minister Samo Omerzel je napovedal uvedbo nadzora na 
Javni agenciji RS za varnost prometa. / Foto: arhiv GG

Bled – Na Ljubljanski cesti 
na Bledu pred dnevi 63-letni 
voznik tovornega vozila na 
prehodu za pešce 13-letnemu 
otroku ni omogočil varnega 
prečkanja vozišča, saj je vanj 
trčil in ga lažje ranil.

S tovornjakom zadel 
otroka
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Železniki – Franc Zupanc, 
direktor Alplesa, pogreša 
strategijo države na področju 
lesarske panoge, ki je v Avs-
triji med najuspešnejšimi 
dejavnostmi. »Sosedi stavijo 
na visoko tehnologijo, sledi 
lesarska dejavnost, ki je pred 
turizmom. Pri nas pa ni tako 
preprosto, saj država podpi-
ra avtomobilsko in farma-
cevtsko industrijo, za katero 
so ugotovili, da je perspektiv-
na. Ne vem, ali smo lesarji na 
vrsti za odpis, kot so bili prej 
tekstilci in kasneje obutvena 
dejavnost,« pravi Zupanc v 
pogovoru za Gorenjski glas, 
v katerem razkrije tudi novo 
prodajno strategijo Alplesa, 
letošnje poslovanje in njegov 
pogled na izhod iz krize.

Primer Avstrije kaže, da je 
lesarska dejavnost lahko 
zelo uspešna. Če je pri nas 
na tleh, bi lahko že z majhni-
mi vložki dosegli veliko?

»Potrebujemo širšo stra-
tegijo. Morali bi delati dru-
gače in bolje kot v Avstriji. 
Lesarji vidimo prihodnost 
v hiši z notranjo opremo. 
Uspeli smo pri gradnji jav-
nih stavb, ki morajo vsebova-
ti 15 odstotkov lesa. Govori-
mo o skeletu hiše, stavbnem 
pohištvu ali pohištvu. Pohiš-
tvo se je v zadnjih desetih ali 
nekaj več letih povsem raz-
vrednotilo. Cene so drastič-
no padle. Tudi zaradi alter-
nativnih materialov, lesa je 
v njih vse manj. Tudi zato, 
ker danes več pomeni imeti 
dober mobilnik, dobro tabli-
co ali računalnik, imeti kva-
litetno dnevno sobo ali spal-
nico je manj pomembno.«

Kdo je zbil ceno pohištvu?
»Globalni učinki so ogro-

mni, ceno pa zbijajo trgov-
ci. Danes kupec pričakuje, 
da bo dobil pohištvo za naj-
nižjo ceno. Velikokrat na 
račun kvalitete, ki jo kupec 
zelo težko ocenjuje. Zato 
iščemo alternative materi-
ala, nižamo cene, mi ponu-
jamo največ za dani denar.«

Da potrošnja v času gospo-
darske krize pada, vemo, 
padec pri pohištvu pa se 
je po podatkih Trgovinske 
zbornice ustavil kar pri 40 
odstotkih.

»Trgovina s pohištvom 
se je v Sloveniji globalizira-
la, vsi večji trgovci so mul-
tinacionalke. V Sloveniji 

imamo tako kitajske, viet-
namske, nemške ali itali-
janske izdelke «

Zelo podobno kot v tekstilni 
industriji. Kako se v Alple-
su spopadate z močno kon-
kurenco?

»Prilagajamo se kupcem. 
Postavili smo se na nasled-
nja izhodišča: imamo bolj-
še materiale, kot jih imajo 
mizarji, imamo boljšo stroj-
no opremo kot mizarji, hit-
reje naredimo izdelke kot 
mizarji in po novem se pov-
sem prilagajamo kupcem. 
Vse izdelke prilagajamo 
kupcem po dimenzijah, bar-
vah, izvedbah, funkciji. Že 
prej so lahko naše programe 
pohištva dopolnjevali, sedaj 
jih prilagajamo prostoru 
kupca. Tako bo vse pohištvo 
narejeno za točno določene-
ga kupca.«

Je to odgovor Alplesa na 
recesijo v Sloveniji, kjer še 
vedno prodate največ?

»To je prvi odgovor, dru-
gi je, da se še bolj povezuje-
mo z manjšimi, družinskimi 
pohištvenimi trgovci, ki bodo 
prevzeli našo franšizo, našo 
celostno podobo. Lepo sode-
lujemo z Lutzem (Lesnina) in 
upam, da bo tako ostalo, ven-
dar vzporedno vodimo poli-
tiko približevanja kupcem. 
Pred več kot desetimi leti smo 
v vizijo zapisali, da želimo biti 
proizvajalec pohištva z najve-
čjim tržnim deležem v Slove-
niji in na Hrvaškem. Žal smo 
sedaj edino večje podjetje, ki v 
Sloveniji proizvaja pod lastno 
blagovno znamko pohištvo za 

dom. Sedaj izdelujemo pohiš-
tvo industrijsko na obrtniški 
način.«

Povečujete prodajo v tujini?
»Lani smo dobili še enega 

večjega kupca, žal se z dru-
gim ni izteklo po naših žel-
jah. Tako delamo za pre-
stižno blagovno znamko v 
Franciji in Veliki Britani-
ji, za nemški trg proizvaja-
mo klubske mizice nižjega 
cenovnega razreda in dne-
vne sobe. Vse našteto dela-
mo pod tujo blagovno znam-
ko, kar predstavlja približ-
no petino naše proizvodnje. 
Čez mesec bomo na Slovaš-
kem odprli prvi salon, ki je 
delno v naši lasti. Trg pozna-
mo in veliko pričakujemo. 
Letos smo opravili tudi tri 
večje inženirske posle, opre-
mili smo tri hotele.«

Je proizvodnja za tuje znam-
ke zgolj rešitev za prebrodi-
tev krize ali dober posel?

»Zagotovo so slabši za-
služki pri proizvodnji za 
druge, zato tudi veliko vlaga-
mo v svoje ime, v Alples. Če 
bi se odrekli svojemu ime-
nu, nas kmalu ne bi bilo več. 
Držimo se Trubarjevega Sta-
ti inu obstati.«

Kako poslujete v letu, ko 
marsikdo pravi, da smo v 
gospodarsko najtežjem letu 
v zgodovini?

»Imajo prav. Prodaja nam 
v Sloveniji ni padla tako glo-
boko, kot je ugotovila zbor-
nica, za Hrvaško pa poda-
tek drži. Promet se je sicer 
letos stabiliziral v primerjavi 

z letom prej. Zelo zanimi-
va sta tudi makedonski in 
kosovski trg. V Sloveniji 
je potrošnja padla na vseh 
področjih. V naših krajih je 
padec prodaje težko razum-
ljiv, saj gospodarska kriza ni 
kruto pokazala zob, brezpo-
selnosti skoraj ni. Mi smo 
morali odpuščati, kar je za 
veliko prebivalcev nerazum-
ljivo, vendar nas je še vedno 
dvesto sodelavcev. Poslovno 
leto bomo zaključili pozitiv-
no, enako kot lani.«

Na račun tekočega poslova-
nja?

»Delno tudi na račun 
dezinvestiranja. Pred krat-
kim smo prodali eno od pos-
lovnih stavb, uprava in pro-
izvodnja se je preselila na 
eno lokacijo v sklopu Indu-
strijske cone Alples. Zaradi 
tega nam je uspelo zmanj-
šati zadolžitev, ki bo kmalu 
padla zgolj na vrednost obra-
tnih sredstev. Toliko imamo 
tudi zalog.«

Prvič omenjate Industrijsko 
cono Alples. 

»V letu 1990 je imel 
Alples deset hektarjev indu-
strijskih površin, danes je 
na tem območju vključno z 
nami deset manjših ali sre-
dnje velikih podjetij. To 
pomeni, da smo v dvajsetih 
letih dali priložnost za razvoj 
številnim poslovnim prilož-
nostim. Enim smo prodali 
zemljišča, eno od proizvod-
nih stavb predali zadrugi v 
sklopu denacionalizacije, 
eno podjetje se je razvilo iz 
ene od dejavnosti prejšnjega 

Alplesa, nazadnje je poslov-
no stavbo odkupilo še uspe-
šno družinsko po djetje. Tu 
imamo deset zdravih pod-
jetij, tudi Alples smo pred 
dvajsetimi leti rešili steča-
ja. Zanimivo je, da je večina 
podjetij v coni povezana z 
lesarstvom. Takrat smo več-
ja podjetja v Železnikih usta-
novila tudi Toplarno Želez-
niki.«

Ob nižjem obsegu proizvod-
nje zaradi nižje prodaje je 
zelo pomembno obvladova-
nje stroškov. Kako ste se jih 
lotili v Alplesu?

»To je ena od prioritet. 
Morali smo optimizirati 
izdelke, povečevati produk-
tivnost, razvijati alternativ-
ne proizvode, varčujemo na 
vsakem koraku. Žal so klju-
čni stroški material in pla-
če. In tu smo se morali pri-
lagoditi. Plač nismo znižali, 
masa plač pa je manjša zara-
di manj zaposlenih.«

Ali Slovenija vleče prave 
poteze in bo prihodnje leto 
boljše za gospodarstvo?

»Ob nastopu gospodar-
ske krize bi morala pred 
nas stopiti najodgovornejša 
oseba in povedati, da smo v 
težavah, ki jih lahko rešimo 
z odrekanjem, z zniževan-
jem stroškov. Sedaj bi bili 
že zdav naj iz najhujšega, 
tako pa težave le vlečemo 
in potenciramo. Že dolgo 

smo pod vodo, komaj nam 
še uspe zajeti zrak nad gla-
dino.«

Kaj narediti?
»Še pred nastopom krize 

je bilo pri nas približno 70 
tisoč delovnih mest z zgolj 
20 tisoč evri dodatne vred-
nosti na zaposlenega. Vede-
li smo, da bodo ta delovna 
mesta v primeru krize ogro-
žena. Kako sanirati stanje? 
Težko vprašanje. Na lesar-
skem področju bi bilo dovolj, 
da bi nas država prepozna-
la kot strateško perspektiv-
no dejav nost. S tem bi nam 
omogočila evropsko pomoč, 
notranje spodbude, marke-
ting, šolstvo, zakonodajo  
Je težko zapovedati, da mora 
biti vsaka druga šola lese-
na? Pridobili bi veliko klju-
čnih delovnih mest, da o viš-
ji dodani vrednosti ne govo-
rim. Pred leti je bilo v naši 
dejavnosti 42 tisoč zaposle-
nih, danes zgolj še 11 tisoč. .«

Vas vlada posluša?
»Pravijo, da bodo podprli 

dobre projekte, sprejemajo 
nas za perspektivno panogo, 
vendar nas ne obravnavajo 
kot celoto, kot turizem. Ključ-
no je, da bi se odprli investici-
jam. V Sloveniji imamo moč-
ne in kvalitetne proizvajalce 
lesenih hiš, odlične proizva-
jalce lesenih oken, tudi mi 
izdelujemo kvalitetno pohiš-
tvo. Po meri.«

Proizvajamo industrijsko na obrtni način
Alples iz Železnikov postaja edino večje slovensko pohištveno podjetje. Tudi zato, ker so zdravi, nizko zadolženi, inovativni in se prilagajajo kupcem. 
Gospodarski krizi niso ubežali, letos so odpuščali, a bo na koncu rezultat, tudi na račun dezinvestiranja, pozitiven.

»Potrebujemo strukturne spremembe. Potrebujemo tudi večje posle v tujini. Slovenija in naša 
podjetja so sposobna. Potrebujemo tudi delujoče banke, ki bodo podpirale gospodarstvo. Pa 
vendar, Slovenija bo beležila gospodarsko rast, ko bo rasla Evropa. In nič prej.« / Foto: Gorazd Kavčič

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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10 
EUR

V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali 
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le
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Robert Markuš 

je legionar s 

petnajstletno 

kariero. V knjigi 

opisuje značilnosti 

Legije tujcev, njene 

vrednote in običaje 

ter razkriva številne 

anekdote in 

zakulisje te ugledne 

vojaške strukture. 

Vsekakor zanimivo 

branje.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

                      + p oštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite na: narocnine@g-glas.si ali  
na tel. št.: 04/201 42 41

Redna cena knjige je 26 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

V Bohinju, kjer so dobre 
naravne možnosti za prire-
jo mleka, ima sirarstvo dolgo 
tradicijo, najstarejši ohranje-
ni zapisi segajo v 13. stoletje. 
Do danes sta se ohranili dve 
posebni vrsti sira, ki sta veza-
ni le na Bohinj – to je bohinj-
ski sir in Mohant, pri tem pa 
je zanimivo, da so Mohant 
izdelovali predvsem na bolj 
odročnih kmetijah, ki so bile 
oddaljene od glavnih mleč-
nih prog. Po drugi svetovni 
vojni je zanimanje za izde-
lavo Mohanta upadlo. Priza-
devanja kmetov in kmetij-
ske svetovalne službe za nje-
govo ohranitev so se zače-
la 1997. leta, tri leta kasneje 
ustanovljeno Sirarsko druš-
tvo Bohinj pa je doseglo, da 
je država leta 2004 zaščitila 
Mohant z označbo geograf-
skega porekla in izdala pra-
vilnik, ki določa način pride-
lave, predelave in priprave za 
trg ter območje pridelave in 
predelave. Zdaj je Mohant z 
objavo v uradnem listu zaš-
čitila še Evropska komisija. 
»Registracije smo veseli. To 
pomeni, da nihče v Evropi, 
razen registriranih bohinj-
skih sirarjev, ne bo mogel in 
smel izdelovati Mohanta oz. 
ga zlorabiti za morebitni po-
slovni interes,« pravi Moni-
ka Ravnik, ki ob tem pou-
dari, da je bohinjskim sirar-
jem pri zaščiti Mohanta ved-
no stala ob strani tudi občina.

Štirje registrirani 
izdelovalci

Odkar je Mohant zaščiten, 
ga je dovoljeno izdelovati po 
specifikaciji, ki jo je potrdilo 

ministrstvo za kmetijstvo, 
označbo geografskega pore-
kla pa lahko uporab ljajo le 
sirarji, ki so za to pridobi-
li certifikat. Kot je poveda-
la Monika Ravnik, so doslej 

certifikat pridobili družba 
Bohinjska sirarna ter sirar-
ji Simona Kejžar s Polj, Gre-
gor Gartner iz Studorja in 
Jaka Rozman z Nemške-
ga Rovta, ki na leto naredijo 

približno eno tono Mohan-
ta. »To je tako poseben sir, 
da v prihodnje ne pričaku-
jem, da bi ga izdelovali v 
velikih količinah in da bi ga 
užival širši krog potrošni-
kov. Uživajo ga predvsem 
gurmani, ki radi posegajo 
po sirih z močnejšim oku-
som, in tisti, ki cenijo njego-
ve učinke pri želodčnih teža-
vah,« pravi Monika Ravnik 
in poudarja, da se v Bohi-
nju dopolnjujeta turizem 
in kulinarika in da ima pri 
tem pomembno mesto tudi 
Mohant. Da je Mohant kuli-
narična posebnost v Bohin-
ju, kaže tudi zaščitni znak za 
sir s sloganom Samo eden je 
Mohant.

Sir s posebnim okusom 
in vonjem 

Mohant izdelujejo iz mle-
ka krav avtohtone bohinjske 
cike, lahko pa tudi iz mleka 
krav drugih pasem. Za tra-
dicionalni postopek izde-
lave sta značilni predvsem 
dve fazi: postopek, ko sirno 
zrno po sušenju pustijo, da 
se usede na dno, in zorenje 
v anaerobnih pogojih (brez 
prostega kisika) v posebnih 
posodah – dežah. Pri tem se 
sprošča plin, zato postane sir 
mazav, pridobi pa tudi pose-
ben vonj in okus. V naspro-
tju z ostalimi siri je to meh-
ki sir. Testo je težko mazavo 
do mazavo, zgneteno, lahko 
malo grudasto. Okus in vonj 
sta agresivna, izredno moč-
no izražena, vonj je lahko 
celo odbijajoč. Barve je bel-
kasto rumene, bež ali svet-
lo maslene. Poleti zori naj-
manj šest tednov, pozimi do 
tri mesece.   

Samo eden je Mohant
�1. stran

Sir Mohant, prvi gorenjski prehranski izdelek, ki je z 
označbo geografskega porekla zaščiten na celotnem 
območju Evropske unije.

Pri Evropski komisiji je zdaj registriranih že 
osemnajst slovenskih prehranskih izdelkov z 
zaščiteno označbo porekla, z zaščiteno geografsko 
označbo in zajamčeno tradicionalno posebnostjo 
– poleg Mohanta še Ekstra deviško oljčno olje 
Slovenske Istre, Nanoški sir, Kočevski gozdni med, 
Tolminc, Bovški sir, Kraški med, Prleška tunka, 
Zgornjesavinjski želodec, Šebreljski želodec, 
Ptujski luk, Kraški pršut, Kraški zašink, Štajersko 
prekmursko bučno olje, Kraška panceta, Belokranjska 
pogača, Idrijski žlikrofi in Prekmurska gibanica.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Svet kranjske obmo-
čne enote Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije se je 
na torkovi seji odzval na izja-
vo predsednice vlade Alen-
ke Bratušek, ki je v ponede-
ljek v odgovoru na poslan-
sko vprašanje Franca Bogo-
viča (SLS) o davku na ne-
premičnine dejala, da so se 
ob obravnavi zakona o dav-
ku na nepremičnine okrog 
parlamenta vozili štirje tra-
ktorji, vredni od 150 do 200 
tisoč evrov, in da ob tem ni 
najbolj korektno razlaga-
ti, da kmetje ne bodo mogli 
plačati davka. »Ostro prote-
stiramo zoper zavajajočo in 
nerealno izjavo premierke o 

vrednosti traktorjev in izja-
vo, da bodo kmetje z lahko-
to plačali davek. Premierka s 
tem dokazuje nepoznavanje 
kmetijske panoge,« so zapi-
sali v izjavo, ki so jo naslo-
vili na urad predsednice vla-
de in na kmetijsko gozdar-
sko zbornico ter jo poslali za 
objavo nekaterim medijem.

V razpravi je bilo slišati 
različna mnenja in stališča: 

Dve tretjini državljanov bo 
verjelo premierki, da ima-
jo kmetje res toliko vred-
ne traktorje, a dejansko vsi 
štirje skupaj niso vredni več 
kot sto tisoč evrov... Le kdo 
je organiziral protestno vož-
njo štirih traktorjev?! Pov-
sem drugače bi bilo, če bi 
jih bilo štiri tisoč. Kmetje 
smo bili na množičen pro-
test pripravljeni ... Takšen 

zakon, kot je (bo) sprejet, je 
neuspeh za kmetijsko goz-
darsko zbornico. Pogajal-
ske pozicije pri zakonu so 
bile namenoma postavljene 
visoko, da bi potlej vlada lah-
ko rekla, koliko je kmetom 
popustila ... Ker bo občinam 
po plačilu davka na nepre-
mičnine ostalo manj denar-
ja, se bodo temu primerno 
znižale tudi občinske sub-
vencije za kmetijstvo ... Le 
kako bomo prepričali mla-
de, da bodo prevzeli kmetije 
s tolikšnimi davčnimi bre-
meni? ... Samo zaradi davka, 
ki ga prinaša novi zakon, ne 
smemo vreči puške v koru-
ze. V preteklosti je bilo zara-
di davkov že veliko hujše, 
kot se obeta ...

Protestirajo zoper izjavo Bratuškove
Gorenjska kmetijsko gozdarska zbornica se je odzvala na izjavo predsednice vlade o vrednosti traktorjev, 
ki so 11. novembra v znak protesta proti davku na nepremičnine nekajkrat obkrožili parlament.

Svet območne enote zbornice je ponovil že 
znano stališče, da ne podpira zvišanja davka ne 
nepremičnine, hkrati pa je sklenil na naslednjo 
sejo povabiti predsednika zbornice, da bi pojasnil 
pogajanja o davku. Želeli bi tudi primerjavo, kako so 
kmetijske nepremičnine obdavčene v srednji Evropi, 
še zlasti v sosednjih državah.

Babni Vrt – Društvo lastnikov gozdov Gorenjske bo danes, v 
petek, ob 19. uri na turistični kmetiji Markun v Babnem Vrtu 
pripravilo izobraževanje za lastnike gozdov, ki jim je nedavni 
veter izruval ali poškodoval drevje. Upokojeni gozdar Vinko 
Kejžar bo na konkretnih primerih prikazal varno sečnjo in spra-
vilo »polomije«, Franci Pogačnik iz Gozdnega gospodarstva 
Bled praktične izkušnje pri dosedanjih sanacijah vetroloma, 
predstavniki kranjske območne enote zavoda za gozdove pa 
zakonodajo, ki ureja to področje. Izobraževanje bodo sklenili 
s pogovori o konkretnih vprašanjih.

O varnem poseku in spravilu poškodovanega 
drevja

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zakonca Irena in 
Franc Dolhar iz Stražišča sta 
pred desetimi leti v vrtu ob 
hiši posadila prvo drevo kaki-
ja sorte tipo, pet let kasneje pa 
še eno. »Pridelek je bil letos 
zelo dober, na starejšem dre-
vesu ga je bilo okrog 40 kilo-
gramov, na mlajšem pa 25. 
Poletna vročina ga je neko-
liko »oklestila«, odpadlo je 
veliko plodov, a morda je bilo 
to še bolje, ker bi sicer zelo 
krhke veje težko zdržale pod 
težo plodov,« je dejal Franc 
in dodal, da bosta z ženo 
pridelek še pred znižanjem 
temperature pod nič stopinj 
Celzija pobrala, ga zložila v 
zabojčke in ga postopoma, 

glede na porabo, zorela na 
jabolkih sorte voščenka, ki 
sta jih za ta namen kupila v 
ekološkem sadovnjaku. Plin, 
ki ga oddajajo jabolka, nam-
reč omehča sadeže kakija, 
da postanejo temno rdeči in 
povsem mehki. 

»Drevo kakija je nezahtev-
no, nima škodljivcev in ga ni 
treba škropiti. Poleti je zara-
di lepega in bogatega listja 
idealno za vrtno senco, jese-
ni pa se njegovi listi obarva-
jo rumeno rdeče in je videti 
kot pravi »bahač« na vrtu,« 
je dejal Franc in razkril, da 
ima na vrtu že nekaj let tudi 
asimino, ki je pri nas manj 
poznana in redka sadna vrs-
ta. Letos je prvič cvetela, a je 
po suši odvrgla plodove.

Kaki dobro obrodil, 
asimina odvrgla plodove

Pri Dolharju je letos kaki dobro obrodil.
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NAJHITREJŠA DOSTAVA PO SLOVENIJI!

V vsakodnevni bitki s časom postaja hitrost tista dimenzija, ki je poleg zanesljivosti, cene 
in sledljivosti najbolj pomembna. Zagotavljamo vam dostavo vaših pošiljk znotraj večjih 
mest najkasneje v 2 urah po naročilu, po ostalih krajih v Sloveniji pa v istem dnevu.

Info & naročila: 080 14 00

HITRA POŠTA

Hitrost imamo 
v genih!

 

INFO & NAROČILA080 14 00

Boštjan Bogataj

Brdo pri Kranju – Prek 350 
gospodarstvenikov je v sre-
do na Brdu pri Kranju pred-
sednici vlade Alenki Bratu-
šek in njeni ministrski ekipi 
na Vrhu slovenskega gospo-
darstva predstavilo največje 
izzive in težave, ki jih spre-
mljajo v letu recesije. Slove-
niji po besedah predsedni-
ka GZS Sama Hribarja Mili-
ča že peto leto ne uspeva z 
go spodarsko politiko: »Če 
zmanjšujemo javna vlagan-
ja in naročila, povečujemo 
davke, vztrajamo pri biro-
kraciji, predvsem pa nima-
mo pravne države, potem 
res ni razlogov za optimi-
zem.«

Gospodarstveniki menijo, 
da nas lahko iz krize popelje 
le gospodarska rast. Ukrepi 

so znani, okostje je gospodar-
stvo predstavilo že pred leti. 
Vlade jih povzemajo, uresni-
čijo pa ne. Zato so predstavili 
tudi konkretne ukrepe, ki so 

jih razdelili v štiri sklope ozi-
roma deset točk. Na področ-
ju pravne države poudarjajo 
oster boj proti gospodarske-
mu kriminalu. Pod pojmom 

boljše poslovno okolje si želi-
jo razbremenitve gospodars-
tva, nadaljevanje reform trga 
dela in pokojninskega siste-
ma. Nov razvojni zagon vidi-
jo s hitrejšim postopkom pre-
nosa slabih bančnih terjatev 
in več tujih investicij. Poudar-
jajo odločno podporo izvozu. 

Predsednica vlade Alen-
ka Bratušek je povedala, da 
je iluzorno pričakovati, da 
bi po osmih mesecih poza-
bili na krizo. »Smo pa usta-
vili negativne trende.« Slove-
nija je prepričala mednarod-
ne finančne trge, zahtevani 
donosi za državne obveznice 
se znižujejo, Slovenija posta-
ja zanimiva za tuje investitor-
je. »Pravo delo se šele zače-
nja. Bodimo optimistični in 
realni. In ura teče naprej,« je 
predsednica vlade odgovorila 
predsedniku GZS. 

Gospodarstvo: ukrepajte takoj
Gospodarstvo opozarja na pasivno in počasno spopadanje z izzivi krize. Hribar Milič: »Prišli smo v 
situacijo, da ura teče nazaj.« Alenka Bratušek odgovarja, da zadnji dogodki pravijo drugače.

Samo Hribar Milič: »V Sloveniji gospodarstvo ima potencial, 
ukrepati je treba hitro. Vsak dan klecajo podjetja, vsak dan 
izgubljamo 80 delovnih mest. Čas je dragocena dobrina.«  

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik – Adira Airways 
Tehnika je bila do nedavnega 
hčerinska družba Adrie Air-
ways, potem jo je prevzela sku-
pina zaposlenih. Konec leta 
naj bi končali z dobičkom. So 
evropski pooblaščeni servisni 

center za letala Bombardier, 
usposobljen za vzdrževan-
je letal serije CRJ, servisirajo 
tudi Airbuse 320. Že od leta 
2002 dokazujejo sposobnost 
prilagodljivega in zanesljive-
ga izvajanja storitev za letalske 
družbe, njihov trg so Evropa, 
Rusija, Indija in Afrika. 

Opravljajo zahtevne ser-
visne storitve, saj letala raz-
stavijo vse do zadnjega vija-
ka, vse pregledajo, popravi-
jo in sestavijo nazaj. Tudi po 
sedem letal naenkrat! Ser-
vis traja od dveh do šestih 
tednov, le en posel je vreden 
tudi milijon evrov. Promet 

se jim povečuje, zato ima 
podjetje velike načrte tudi 
z zaposlovanjem: kar pet-
deset ali četrtino od danes 
dvesto zaposlenih. Skupi-
na zaposlenih, ki so zdaj 
tudi lastniki, pospešeno 
išče novega strateškega par-
tnerja. 

Pregledali že šeststoti Bombardier

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ko potrošnik zaide 
v finančne težave, se pogo-
sto odloči, da bo težave pre-
mostil z izrednim limitom 
na bančnem računu. V Zve-
zi potrošnikov Slovenije ob 
tem opozarjajo, da je to eden 
najdražjih načinov financi-
ranja, zato potrošnikom sve-
tujejo, da se odločijo zanj le, 
če nimajo drugega izhoda, a 
tudi v tem primeru naj se ne 
zadolžijo pretirano. Kot ugo-
tavljajo, so banke pri odo-
bravanju izrednih limitov 
postale bolj previdne, veči-
noma odobravajo potrošni-
kom limit v višini največ tri-
kratnika rednega priliva (pla-
če, pokojnine) na račun, a ne 
več kot 4500 evrov. In kolik-
šni so stroški izrednega limi-
ta? Ko so se v zvezi potrošni-
kov septembra pozanima-
li o stroških za izredni limit 
v višini 1500 evrov, ki bi ga 

potrošnik odplačal v enem 
letu, so ugotovili, da bi jim 
banke zaračunale od 7,7 do 
8,5 odstotka obresti in še v 
povprečju 75 evrov dodat-
nih stroškov (za zavarova-
nje, odobritev limita). Sku-
pno naj bi torej za takšen 
limit plačali 200 evrov, pri 
tem pa je bilo med najmanj 
in najbolj ugodno ponud-
bo 65 evrov razlike. »Traja-
nje izrednega limita je pra-
viloma omejeno na dvanajst 
mesecev. Če ga potrošnik v 
tem roku ne odplača, je tre-
ba ponoviti postopek, banke 
pa v večini primerov podalj-
šanje zaračunajo, enako kot 
za nov limit,« pravi Boštjan 
Krisper iz oddelka financ pri 
Zvezi potrošnikov Slovenije, 
kjer kot alternative izredne-
mu limitu izpostavljajo naje-
tje običajnega kredita, plači-
lo s kartico z odloženim pla-
čilom ali posojilno kartico ter 
oblikovanje »zlate rezerve«.  

Izredni limit je drago 
zadolževanje

Škofja Loka – V organizaciji Rotary cluba Škofja Loka bo v 
torek, 26. novembra, z začetkom ob 19. uri v Kašči v Škofji 
Loki predavanje dr. Mojmirja Mraka z naslovom Evro obmo-
čje in Slovenija. Priznani ekonomist bo predstavil izhodiščne 
institucionalne slabosti evro območja, dosedanji način reše-
vanja krize in ključne izzive za dolgoročno stabilizacijo evro 
območja, razloge za velike težave Slovenije v sedanji krizi, 
trenutno stanje v državi in glavne izzive za prihodnje leto in 
za naslednje srednjeročno obdobje. Po predavanju bo tudi 
priložnost za pogovor. Vstop je prost, zaželene pa so prijave 
na elektronski naslov franc.rebec@iplus.si. 

Predavanje Evro območje in Slovenija

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Vseslovensko 
združenje malih delničarjev 
je imetnike podrejenih in 
hibridnih obveznic sloven-
skih bank pozvalo, da poob-
lastijo odvetniško druž bo in 
podpišejo sporazum o ukre-
pih za zadržanje oz. razvel-
javitev spornih določb spre-
menjenega zakona o ban-
čništvu. Združenju se zdi 
sporno to, da zakon kot ukre-
pa za sanacijo bank uvaja 
prisilno pretvorbo podreje-
nih in hibridnih obveznic 
v delnice teh bank ter del-
ni ali popolni odpis obve-
znic. Sporazum predvide-
va ustavno presojo zakona, 
tožbe zoper banke – izdaja-
teljice obveznic, Banko Slo-
venijo in državo, v skrajnem 
primeru pa določitev ustre-
zne odškodnine oz. vredno-
sti delnic. Zahtevo za ustav-
no presojo je napovedalo 
tudi Društvo mali delničarji 
Slovenije, ki bo ustavnemu 
sodišču hkrati tudi predlaga-
lo zadržanje izvajanja zako-
na do odločitve o zahtevi. 

Nezadovoljni 
z zakonom
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Suzana P. Kovačič

Tržič – »PZDU Gorenjske je 
letos že četrtič povabila svo-
je člane, ki literarno ustvar-
jajo, naj pošljejo svoje pes-
mi ali prozna dela. Čestita-
mo jim, ker tako negujejo 
lepo slovensko besedo, ohra-
njajo krajevni govor. Komisi-
ja, katere predsednica je bila 
Zvonka Pretnar, je pri vsa-
kem avtorju in avtorici izbra-
la tisti biser, ki pokaže lite-
rata v najboljši luči,« je pov-
zela Tanja Ahačič iz Druš-
tva upokojencev Tržič, ki je 
povezovala dogodek. Sode-
lujoči avtorji, katerih dela so 
zbrana v lični knjižici z nas-
lovom IV. srečanje gorenj-
skih literarnih ustvarjalcev, 
so bili Franc Ankerst, Marija 
Bučan, Marija Čampa, Ivan-
ka Erznožnik, Marija Gantar, 
Marija Hafnar, Štefka Ken-
da, Olga Kepic, Marija Kern, 
Marija Koželj, Ivan Kropiv-
nik, Emil Kuferšin, Marija 

M. Likar, Marija Mencinger, 
Mila Mežek, Milka Močnik, 
Ivica Ogorevc, Dana Perič, 
Ivana Pogačar, Angela Poz-
derac, Jakob Praprotnik, Jel-
ka Snedic in naknadno še 
Marija Jurgele.

Tržiški župan Borut Sajo-
vic je avtorjem čestital za nji-
hovo ustvarjalnost, svoj nago-
vor pa sklenil z recitacijo Ele-
gije svojim rojakom Franceta 
Prešerna. Predsednik PZDU 
Gorenjske Janez Sušnik se je 

zahvalil organizatorju dogod-
ka, Društvu upokojencev 
Tržič, in sodelujočim avtor-
jem v poklon recitiral slo-
vensko narodno. Za glasbe-
no popestritev pa so poskrbeli 
Fantje s treh bregov.

Veličina srčne besede
Društvo upokojencev Tržič je v sodelovanju s Pokrajinsko zvezo društev upokojencev Gorenjske  
v petek gostilo Večer literarnih ustvarjalcev.

Franc Ankerst je najprej zastavil uganki, saj je v svojem bogatem ustvarjalnem opusu izdal 
tudi tri knjižice ugank, potem pa recitiral svojo pesem Kje so tisti časi. / Foto: Tina Dokl 

Duplje – Krajevna organizacija Rdečega križa (KO RK) Dup-
lje je kupila avtomatski elektronski defibrilator, ki so ga pred 
dnevi namestili na gasilski dom v Dupljah. »Defibrilator smo 
kupili samo s članarinami in prostovoljnimi prispevki kraja-
nov Spodnjih in Zgornjih Dupelj ter Zadrage,« je povedala 
predsednica KO RK Duplje Stanka Malovrh. Ob tej priložnosti 
so krajanom s pomočjo kranjske ekipe za nujno medicinsko 
pomoč, zdravnikov Mitje Mohorja in Miha Omana ter reševal-
ca Karla Staniča tudi pokazali, kako ta naprava, ki je dragocena 
pomoč za oživljanje človeka pri zastoju srca, deluje. »Oživlja-
nje je tekma s časom. Za vsako minuto, ki preteče od nastopa 
zastoja srca do prve defibrilacije, se zmanjša verjetnost za 
preživetje za okoli deset do dvanajst odstotkov,« je povedal 
Miha Oman in poudaril, da je defibrilator namenjen laikom, 
ki naj ne oklevajo, če človek potrebuje pomoč. Defibrilator 
namreč tistega, ki pomaga, vodi skozi postopek oživljanja. 
To je že drugi defibrilator v nakelski občini, prvi je nameščen 
v Domu upokojencev v Naklem in je bil donacija podjetja MB 
iz Naklega. 

Defibrilator za pomoč pri oživljanju

Predsednik OZ RK Kranj Marjan Gantar, župan občine 
Naklo Marko Mravlja in Stanka Malovrh ob namestitvi 
defibrilatorja na gasilski dom / Foto: Tina Dokl
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NA ROBU

RAZGLED

Aktualno
Uveljavljanje čezmejnega 
zdravstvenega varstva v praksi ni 
preprosto. Stran 16

Aktualno
Ida Gračanin si delovne 
izkušnje nabira z volonterskim 
pripravništvom. Stran 16

Zanimivosti
Kombinezoni iz leškega 
podjetja Dali šport za ameriške 
smučarske skakalke ... Stran 17

Danica Zavrl Žlebir

Spodnji trg je v tisočlet-
nem mestu nastal zato, da 
bi razbremenil prenaselje-
no zgornjo teraso mesta. 
Že od nekdaj so ga naselje-
vali trgovci in obrtniki in še 
danes gre po poti nekdanje-
ga cehovstva. V pritličju ima-
jo meščani gospodarsko-po-
slovno dejavnost, v nadstro-
pjih živijo in na trgih se dru-
žijo. Spodnji trg je s svojimi 
značilnostmi privlačen tudi 
za obiskovalce: tam stoji kaš-
ča, baročna cerkev privablja 
poglede, ob njej je nekdan-
ja ubožnica. Celo vodnjak še 
stoji sredi trga  Takšen bi 
lahko bil Spodnji trg v Škofji 
Loki, če se ne bi njegovo živ-
ljenje pred štirimi desetlet-
ji obrnilo v drugačno smer. 
Takrat je mesto praznova-
lo tisočletnico, doživelo je 
obsežna restavratorska dela, 
zgornja Mestni in Cankarjev 
trg ter bližnje ulice so zapr-
li za promet, ves primestni 
in regionalni promet je ste-
kel po Spodnjem trgu. Zača-
sno in z obljubo, da se bo to 
spremenilo, ko Škofja Loka 
dobi obvoznico. 

Kot vemo, obvoznice po 
štirih desetletjih še vedno 
ni, promet, ki se skozi mesto 
vije v Poljansko dolino, pa je 
iz leta v leto večji. Kakšno je 
v takšnih razmerah življenje 
prebivalcev Spodnjega trga, 
Lontrčanov, smo skušali 

izvedeti v pogovoru z neka-
terimi prebivalkami. 

»Prometnica se nekate-
rim hišam popolnoma pri-
bliža, prav vse pa so v varo-
valnem pasu regionalne 
ceste,« pove Ines Košeni-
na. Varovalni pas varuje ces-
to, ne pa hiš ali v njih žive-
čih ljudi. Spodnji trg je bil 
grajen za vprežne vozove, 
danes pa po njem hrumi-
jo težki tovornjaki, ogrožajo 
varnost in zdravje ljudi, da o 
stavbah kot vredni kulturni 
dediščini niti ne govorimo. 
»Promet poteka ves teden 
od zgodnjih jutranjih do 
poznih nočnih ur, nekoliko 
se umiri le ob koncih tedna, 
povsem mir pa imamo le za 
praznike in ko je ob marato-
nu Franja zapora prometa,« 
povedo Jana Trepše, Polon-
ca Košenina in Alenka Sekir-
nik. »Tako smo v hiše dobe-
sedno zaprti po ves dan, sta-
novanj čez dan niti zračiti ne 
moremo, okna lahko odpira-
mo le z dvoriščne strani. Ko 
zvečer stopiš na hodnik, je 
tam takšen zrak, kot bi bil 
na avtobusni postaji. Hiše 
se tresejo, ker mimo njih 
vozijo težki tovornjaki, pri-
klopniki, vozeč kamenje ali 
naloženo težko gradbeno 
mehanizacijo. Skoz mesto 
smejo brez kakršnega koli 
spremstva ali celo predho-
dnega tehtanja.« In navaja-
jo: nekoč se je zaradi vibra-
cij zrušil strop v hiši, spet 

pri drugi je tovornjak odtr-
gal zunanjo svetilko, v dežju 
ali snegu voda izpod koles 
brizga visoko po fasadah 
hiš ali po mimoidočih, ko 
se sneg začne spreminjati 
v umazano in slano brozgo, 
so hiše mokre do nadstrop-
ja. Tega je deloma kriva tudi 
slabo izvedena rekonstruk-
cija regionalne ceste izpred 
nekaj let. Pokrovi komunal-
nih jaškov noč in dan ropo-
tajo pod kolesi. Stanovalke 
natanko vedo: za vsak avto 
se jašek oglasi dvakrat.

»Kanalov nam ne čistijo, 
ceste ne vzdržujejo. Pozi-
mi morajo biti pločniki oči-
ščeni, a na cesto se snega ne 
sme metati. Najbolje, da ga 
s samokolnico čez vežo pel-
ješ na domače dvorišče,« 
razlagajo Lontrčanke. Veči-
na hiš ima dostop le s ces-
te. Ines Košenina se spomi-
nja, kako sta z možem sredi 
devetdesetih let nekaj ureja-
la v hiši in sta pred vhod pri-
peljala tri kubike peska. S 
tem se je za nekaj časa zaprl 
vozni pas, a takrat promet še 

ni bil tolikšen kot danes. Pri-
znava, da si danes enakega 
podviga ne moreš več privo-
ščiti. Sicer pa je za vsa dela 
potrebno prositi za soglas-
je direkcijo za cesto, ker gre 
pač za območje državne ces-
te, kjer si za obnovo pročel-
ja ne moreš kar tako posta-
viti gradbenega odra. Sicer 
pa zakaj bi urejal hišno fasa-
do, saj bo zaradi prometa 
tako ali tako hitro uničena, z 
grenkobo ugotavljajo prebi-
valke Spodnjega trga. Neka-
teri, ki so verjeli v skorajšnjo 

zgraditev poljanske obvoz-
nice, ki bi prometno razbre-
menila Lontrg, že imajo tak-
šno grenko izkušnjo.

»Preveč smo blagi in 
potrpež ljivi,« zatrjujejo sogo-
vornice. Če le za kratek čas 
ustaviš avto pred domačo 
hišo, da iz njega izstopi sta-
rejši človek ali bi rad odložil 
težji tovor, se za vozilom nag-
nete kolona vozil in priganja s 
trobljenjem. Kako nevarno je 
peš hoditi po Spodnjem trgu 
(in po njem hodijo tudi otro-
ci v šolo in v glasbeno šolo v 
Puštal), vedo prebivalci, vedo 
pa tudi drugi, ki ne prihaja-
jo več v ta del mesta. Na trgu 
ni več življenja, prostor je ne-
prijazen, lokali v pritličjih hiš 
se zapirajo  O hrupu, gneči, 
slabem zraku, ki bi tudi v tem 
delu mesta terjal resne meri-
tve, o posledicah za zdravje 
domačinov, ki so prepričani, 
da jih bodo take razmere pri-
krajšale vsaj za pet let življe-
nja, bi lahko razpravljali ure 
in ure.

Lontrčani, ki so zelo pove-
zani med seboj in si vse gene-
racije želijo mirnejšega trš-
kega življenja, so z mirnimi 
protesti že večkrat opozorili 
na svoje življenjske razmere 
in s tem želeli doseči, da bi se 
pospešili postopki pri gradnji 
obvoznice. Pa nič. Mnogi so z 
živci na koncu in napovedu-
jejo ostrejše proteste. Sedaj 
nase opozarjajo s protestni-
mi zelenimi zastavami.

Mir le za praznike  
in ob maratonu Franja
Trg v mestu pomeni zunanji prostor hiš in mesto srečevanja prebivalcev na vsakdanjih poteh in v prostem času. Škofjeloški Spodnji trg že dolgo  
ni več takšen, saj ga je gost tranzitni promet že zdavnaj spremenil v nevarno cesto.

Gost promet, tudi tovorni, tik pod okni stanovalcev, je vsakdanji prizor na Spodnjem trgu. 
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Nanj imam že od otro ških 
let nadvse lepe spomine. 
Luči, cirkuška glasba, klov-
ni, živali, čarovniki, akroba-
ti, vse je delovalo čarobno. 
Kot da sem na drugem sve-
tu, daleč proč od vsakdanjih 
skrbi. Seveda so bili to maj-
hni cirkusi, a ker smo bili 
majhni tudi mi, so se nam 
zdeli veliki.

Danes pa izraz »cirkus« 
nima tega žlahtnega pome-
na. Postal je sopomenka za 
situacije, v katerih se ljud-
je obnašajo prismuknjeno, 
norčavo, ko se gredo populi-
zem, zlasti pa to velja takrat, 
ko nastopajo cirkusantsko 
zaradi zadovoljevanja svo-
jih političnih interesov. Dru-
gače si ne znam predstavlja-
ti, zakaj se del prebivalstva še 
danes kiti s sodelovanjem z 

okupatorjem, s tem da postav-
ljajo domobranske straže in 
organizirajo raznorazne pro-
slave v raznih (R)rovtih. Hva-
liti se s tem je res skrajno cir-
kusantstvo, vendar je to s sta-
lišča Evrope le majhen »cir-
kus«, ki moti le pomem-
bne evropske protifašistične 
organizacije, ki so do tovrst-
nega slovenskega »cirkusa« 
že zdavnaj zavzele negativno 
stališče. Tega pri nas še vedno 
niso doumele SDS, NSi nad-
vse krščansko-demokratska 
stranka (po novem) in SLS. 
Imamo pa »cirkus« tudi v še 
manjših skupnostih, kot je 
naša država. Npr. v družini. 
Če žena vpije nad možem ali 
obratno, se reče »nehaj zgan-
jati cirkus, kaj bodo pa sosed-
je rekli.« Le-ti pa seveda reče-
jo »pri sosedih imajo pa spet 

en cirkus«. In tako v vsakda-
njem življenju živimo od cir-
kusa do cirkusa. To pride in 
mine, zato so zame pomem-
bni le tisti »cirkusi«, ki imajo 
posledice. Sem spadajo »cir-
kusi«, ki jih zganjajo politiki 
vseh političnih ali manj poli-
tičnih opcij. 

Kdor ve, kaj se je dogajalo 
na zadnjem izrednem zase-
danju našega parlamenta, 
se bo z mano strinjal. Dvaj-
seturna razprava o zaup-
nici vladi in sprejetju »ne-
premičninskega zakona« je 
bil »cirkus« najslabše vrste. 
Kot bi človek gledal tekmo, 
katere rezultat je znan. Že 
od vsega začetka se je vedelo, 
da bo zaupnica izglasovana 
ter da bo zakon sprejet in da 
opozicija nima nobene mož-
nosti, da bi to preprečila. To 

se dogaja vselej, ne glede na 
to, katera politična opcija je 
na oblasti. Isto velja tudi za 
raznorazne odpoklice mini-
strov. Manjša presenečen-
ja so možna le v občinskih 
svetih. Kljub temu v den-
ju pa poslanci – opozicij-
ski bolj kot pozicijski (njim 
ni treba) – po cirkuško telo-
vadijo pred parlamentarni-
mi mikrofoni. Temu rečem 
politično samozadovoljeva-
nje, ki je namenjen temu, 
da poleg zadovoljstva pos-
lancev tudi volivci ugotovijo, 
da se pri volitvah niso zmo-
tili. In tako zapravljajo bogu 
čas, nam pa denar. Drugi 
»cirkus« tega časa pa zgan-
ja v povezavi s SDS Evrop-
ska ljudska stranka pod vod-
stvom poljaka Jerzyja Buze-
ka. Vtikanje v naše notranje 

zadeve, omalovaževanje 
našega pravosodja v zvezi z 
obsodilno sodbo Janše, ki to 
sodbo imenuje »sodni zma-
zek« in posledico politične 
zarote, ni nič drugega kot 
»cirkus«, tokrat z medna-
rodnimi desničarskimi pri-
mesmi. Sprenevedanju Jan-
še, da je za resolucijo zve-
del šele takrat, kot vsi ostali 
v tej državi, verjamejo le nje-
govi volilni vojščaki. Zdravo 
razmišljujoč človek se temu 
le kislo nasmehne. Mogoče 
pa nam bi bilo brez vseh teh 
»cirkusov« dolgčas, saj smo 
se nanje že navadili. Moti 
me le to, da zaradi takšnega 
cirkusantstva ni prostora za 
resno skupno politiko v dob-
robit vseh, zlasti tistih (to je 
večina), ki niso neposredni 
udeleženci tega »cirkusa«.

Cirkus
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Simon Šubic

Interpelacija ni uspela

Čeprav so koalicijske stran-
ke v zadnjem tednu dvakrat 
strnile vrste, ko so pred ted-
nom dni s potrditvijo pro-
računa za leto 2014 izglaso-
vale zaupnico vladi, po pet-
najsturni razpravi pa v noči 
na četrtek še zavrnile inter-
pelacijo zoper finančnega 
ministra Uroša Čuferja, je 
vlada vseeno ostala brez ene-
ga ministra. V sredo zvečer 
je namreč s položaja minis-
tra za gospodarstvo in tehno-
logijo odstopil Stanko Stepi-
šnik in napovedal, da se bo 
vrnil med državne poslan-
ce iz vrst Pozitivne Sloveni-
je. Odstop je bil po tihem že 
pričakovan, potem ko so se 
v zadnjih dneh na Stepišni-
ka vsuli očitki zaradi sodelo-
vanja Emo Orodjarne, kate-
re solastnik je, na razpisih za 
pridobitev državnih subven-
cij. Stepišnik in predsedni-
ca vlade Alenka Bratušek sta 
sicer ob seznanitvi javnosti z 
odstopom poudarila, da pri 
dodeljevanju subvencij Emo 
Orodjarni ni bilo nič nezako-
nitega. Stepišnik je ob tem 
zatrdil, da subvencij, ki jih 
je prejela Emo Orodjarna, 
niso porabili nenamensko, 
podjetje tudi »ni nikoli rav-
nalo nezakonito, nemoralno 
ali nehigienično«. Kot se za 
politika »spodobi«, je Stepiš-
nik še prepričan, da so ime-
li zadnji očitki in medijski 
pritisk skritega naročnika, 
o imenih pa zopet nič. Bolj 

zadovoljen od Stepišnika je 
bil seveda včeraj minister za 
finance Uroš Čufer, saj opo-
zicija ni uspela z zahtevo po 
njegovi razrešitvi. Interpe-
lacijo je sicer vložila poslan-
ska skupina SDS zaradi lik-
vidacije Probanke in Factor 
banke ter razrešitve Andre-
ja Širclja z mesta neizvršne-
ga direktorja v t. i. slabi banki. 
V največji opozicijski stranki 
se namreč ne strinjajo, da se 
bo z dobro milijardo evrov 
državnega jamstva zagoto-
vilo denar za izplačilo tudi 
tistih depozitov, ki presega-
jo zakonsko določenih 100 
tisoč evrov, in Čuferju ne ver-
jamejo, da bodo javnofinan-
čne posledice ob nadzorova-
ni likvidaciji bank nižje, kot 
če bi šli obe v stečaj. Šircljevo 
razrešitev pa v SDS razume-
jo kot nadaljevanje kadrov-
ske čistke. Opozicija Čufer-
ju očita tudi, da je v dobrega 
pol leta od nastopa mandata 
javni dolg po izredno visokih 
obrestnih merah povečal za 
več kot štiri milijarde evrov 
na preko 23 milijard evrov. 
Čufer je očitke iz interpelaci-
je v celoti zavrnil kot neute-
meljene in dejal, da je odlo-
čitev glede Probanke in Fac-
tor banke vlada sprejela tudi 
na predlog Banke Sloveni-
je, v primeru njunih stečajev 
pa da bi imela država še večje 
stroške. Glede razrešitve pos-
lanca SDS Andreja Širclja s 
položaja neizvršenega dire-
ktorja Družbe za upravljan-
je terjatev bank pa je dejal, da 
je vlada tako ukrepala na pod-
lagi mnenja službe vlade za 

zakonodajo ter Komisije za 
preprečevanje korupcije, in 
dodal, da je imel Šircelj pred 
tem dovolj časa, da se odloči 
za eno od obeh funkcij. 

Kdo bo vodil olimpijsko 
delegacijo?

Kadrovske težave pa ima-
jo tudi v Smučarski zvezi 
Slovenije in Olimpijskem 
komiteju Slovenije. V prvi 
po (ne)odstopu Primoža 
Ulage z mesta predsedni-
ka iščejo novo vodstvo, do 
skupščine 16. januarja pa 
so za v. d. predsednika zve-
ze imenovali Enza Smrekar-
ja, čeprav je Ulaga, ki je po 
ponujenem odstopu na raz-
vpiti seji izvršilnega odbo-
ra SZS le-tega kmalu prekli-
cal, prepričan, da je še ved-
no zakoniti zastopnik zveze. 
Olimpijski komite pa pol-
tretji mesec pred zimskimi 
olimpijskimi igrami še ved-
no ni izbral vodje slovenske 
olimpijske odprave v rus-
kem Sočiju. Prej predvideni 
Primož Ulaga menda ni več 
primeren, zato se med glav-
nimi kandidati sedaj pojav-
ljata Kranjčan Matjaž Rako-
vec, predsednik Hokejske 
zveze Slovenije, ter nekda-
nja smučarska tekačica in 
olimpijka Petra Majdič.

Policisti bodo testirali 
gume

Slovenski policisti bodo do 
konca novembra na poligo-
nu stestirali pnevmatike, ki 
jih uporabljajo na službenih 

vozilih. Policijski sindikat 
Slovenije je namreč ta teden 
na ministrstvo za notranje 
zadeve in generalnega dire-
ktorja policije Stanislava 
Venigerja naslovil zahtevo za 
pojasnila z zvezi z neprimer-
nimi pnevmatikami na poli-
cijskih vozilih. V sindikatu 
navajajo, da vlada prek not-
ranjega ministrstva zaradi 
varčevalnih ukrepov namen-
sko znižuje stopnjo varnosti 
policistov pri delu, posledič-
no pa tudi državljanov. Veni-
ger je zato že pozval k testi-
ranju pnevmatik na poligo-
nu, rezultate pa pričakuje 
do konca meseca. V sindika-
tu opozarjajo, da so gume, 
ki jih po njegovih podatkih 
uporabljajo policijska vozila, 
na testih AMZS leta 2009 in 
2010 dobile oceno »ni pripo-
ročljivo«. Generalni direktor 
policije Stanislav Veniger se 
je odzval s pojasnilom, da za 
nabavo pnevmatik na polici-
ji skrbi urad za logistiko na 
ministrstvu, ki je s postop-
kom javnega naročila naba-
vil 5110 zimskih pnevmatik 
z boljšim izkoristkom gori-
va in boljšim oprijemom 
na mokri podlagi v skup-
nem znesku nekaj več kot 
357.500 evrov. Na seznamu 
vseh nabavljenih pnevmatik 
je več kot petdeset vrst gum, 
osemdeset odstotkov merila 
za izbor pnevmatik je pred-
stavljala energijska učinko-
vitost pnevmatike oz. bolj-
ši izkoristek goriv in boljši 
oprijem na mokri podlagi, 
preostala kriterija pa sta bila 
cena in popust.

Odstopil minister Stepišnik
Opozicija v državnem zboru ni uspela z interpelacijo zoper finančnega ministra Uroša Čuferja, vlada pa 
je vseeno ostala brez enega ministra – odstopil je namreč gospodarski minister Stanko Stepišnik. 

Stanko Stepišnik je prvi minister, ki zapušča vlado Alenke 
Bratušek. / Foto: T. K.

Med kandidati za vodjo slovenske olimpijske odprave v 
Sočiju je tudi Matjaž Rakovec. / Foto: Gorazd Kavčič

Na policijskih avtomobilih menda uporabljajo tudi 
pnevmatike dvomljive kakovosti. / Foto: arhiv GG
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Tokratna zgodba iz mojega 
pisanja o Slovencih na Koroš-
kem se oziroma se bo dogaja-
la večinoma v Ljubljani. Vče-
raj je bil v dvorani Svetovnega 
slovenskega kongresa v okvi-
ru simpozija Ko ni več meja 
pod pokroviteljstvom pred-
sednika Republike Sloveni-
je Boruta Pahorja pogovor o 
šeststoti obletnici ustoličeva-
nja zadnjega koroškega vojvo-
de. Leta 1414 je kot zadnjega 
ta čast doletela Ernesta Želez-
nega. Vojvoda je prisegel pred 
podložniki in jim zagotovil, da 
bo vreden oblasti in bo spošto-
val njihove pravice. Ustoliče-
vanje je najstarejši slovenski 
državnostni obred, zato sodi 
v zgodovino slovenske držav-
nosti. Spomin na ustoličeva-
nje je ohranjen na Gosposvet-
skem polju v okolici Celovca, 
kjer med lipami in za kovinsko 
ograjo stoji vojvodski prestol z 
dvema sedežema, od katerih 

je bil eden namenjen vojvodi, 
drugi pa palatinu, predstavni-
ku cesarja. Prestol je narejen 
iz kamnitih plošč iz bližnje-
ga Virunuma, glavnega mesta 
rimske pokrajine Norik. Nek-
daj je bil na Gosposvetskem 
polju v bližini znanega koro-
škega romarskega središča 
Gospa Sveta/Maria Saal pos-
tavljen tudi knežji kamen, na 
katerem so ustoličevali koroš-
ke vojvode. Najprej so ga pre-
stavili na dokaj neugledno 
mesto v koroškem deželnem 
muzeju, pokojni deželni gla-
var Jörg Haider pa ga je posta-
vil na sedež deželne vlade. 

Danes, 22. novembra, bos-
ta na ljubljanskem knjižnem 
sejmu dva dogodka, povezana 
s Koroško. Mohorjeva družba 
iz Celovca bo ob 17. uri v Klu-
bu Cankarjevega doma pred-
stavila knjigo Pučnik, ki jo je 
napisala novinarka in zgodo-
vinarka Rosvita Pesek. Dve uri 

kasneje, ob 19. uri pa bo v dru-
gem preddverju Cankarjeve-
ga doma letošnji knjižni dar 
predstavila Slovenska prosve-
tna zveza. Njen nepogrešljivi 
del je Koroški kolesar, letos z 
letnico 2014, poleg njega pa so 
v zbirki še Dnevne črtice moje-
ga pregnanstva avtorja Fran-
ca Isopa, večjezična pesmari-
ca kulturnega centra Haček 
Tisoč rož cveti, pesniška zbir-
ka pokojnega Andreja Koko-
ta Snopi za po zne spomine in 
revija Rastje, ki jo izdaja Druš-
tvo slovenskih pisateljev v Avs-
triji. O knjižnem daru, ki stane 
v paketu 48 evrov, bodo govo-
rili Janko Malle, vodja Slo-
venske prosvetne zveze, Ire-
na Destovnik, urednica Koro-
škega koledarja, Fabjan Haf-
ner, izdajatelj pesmi Andreja 
Kokota, Avguštin Malle, ure-
dnik zapisov Franca Isopa, in 
Tomaž Ogris, urednik revije 
Mladje.

Slovenci v zamejstvu (378)

Spomin na koroške vojvode

Vojvodski prestol še stoji na Gosposvetskem polju, knežji 
kamen pa je v prostorih koroške deželne vlade v Celovcu.

Danes bo na povabilo Skupnosti južno-koroških 
kmetic in kmetov obiskal Koroško slovenski minister 
za kmetijstvo in okolje Dejan Židan. Pogovarjal se bo 
s koroškim deželnim glavarjem Petrom Kaiserjem 
in deželnim svetnikom Wolfgangom Waldnerjem in 
obiskal Koroško kmetijsko zbornico, Zvezo bank in 
Interesno skupnost selskih kmetov.

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Zgled prvega protestnika

Pred kratkim nas je obi skal 
Hördur Torfason, 68-letni 
mož, ki si je med rojaki Islan-
dci prislužil častni naziv 
prvega protestnika. Od okto-
bra 2008 do marca 2009 je 
vsak teden točno opoldne stal 
pred parlamentom; začel je 
sam, nato se mu je pridru-
ževalo vedno več somišljeni-
kov. Protestirali so tako dol-
go, da so k odstopu prisilili 
skorumpirano vlado in vods-
tvo centralne banke. To poče-
tje so poimenovali »revoluci-
ja loncev in ponev«, po rek-
vizitih, ki so jih uporabljali. 
»Ko me ljudje vprašajo, ali 
je revolucija loncev in ponev 
kaj dosegla, jim odgovorim, 
da je. Leta 2008 se je za poli-
tiko zanimalo le 10 odstotkov 
Islandcev, po revoluciji se za-
njo zanima 90 odstotkov lju-
di. Danes vsi govorijo o poli-
tiki.« Banke so še vedno pro-
blem, iz ljudi hočejo naredi-
ti odvisnike. »Da, to je igra, ki 
jo igrajo. Veliko ljudi je osta-
lo brez vsega, banka pa jih 
je na neki način zasužnjila. 
Izgubili so avtomobil, hišo in 
vse, a še vedno morajo plače-
vati svoj dolg. Torej so sužnji. 
Moje prepričanje je, da banke 
namenoma zasužnjujejo lju-
di, in to moramo spremeniti. 

Monetarni in finančni sistem 
sta zelo zgrešena.« Pri nas je 
padli politični prvak protest-
nike označil za »zombije«, v 
Islandiji so ji njemu podobni 
razglasili za »idiote«. »Poglej-
te, to je pravilo ljudi na obla-
sti. Pred leti je veljalo, da biti 
gej pomeni stanje bolezni. 
Zame pa je pohlep zelo res-
na bolezen. Je vzrok za vse 
te nesreče. Pohlep po oblasti, 
pohlep po denarju, ko se lju-
dje preprosto ne znajo usta-
viti in hočejo vedno več. Iz 
ust politikov slišimo le dobi-
ček, dobiček, dobiček in več, 
več, več. Pa smo jih kdaj sli-
šali reči, da bodo kaj delili z 
ljudmi? Ne. In to je zelo res-
no, zato želim, da se to stanje 
opredeli kot bolezensko stan-
je. Sam ne hrepenim po obla-
sti. S svojim možem želim le 
živeti mirno življenje. Za to si 
prizadevamo vsi. Rad bi pisal 
pesmi in z ljudmi delil svoje 
ideje, in to želim tudi vsem 
drugim. Da živijo polno živ-
ljenje. In to je pravzaprav tudi 
vse, kar želimo.« – Da, prav 
ste prebrali, gospod Hördur 
Torfason ima moža, legalno 
je poročen s svojim istospol-
nim partnerjem. A to je njego-
va zasebna zadeva. Paradoks 
islandskega javnega dogaja-
nja pa je v tem, da so ljudje 
pred kratkim ponovno izvo-
lili oblast, ki so jo protestniki 
zrušili leta 2009. Zato zadaj 

nekateri nagovarjajo Torfa-
sona, naj začne s ponov nimi 
protesti. »Ljudje me poziva-
jo, naj izvedem nove protes-
te. Jaz pa jim pravim: na voljo 
imate vsa sredstva, da to nare-
dite sami.« Pa še prav ima. 
(Vir: MMC RTV SLO)

Protestira tako,  
da pomaga

Slovenski misijonar Pedro 
Opeka protestira proti krivi-
cam tega sveta na drug način 
– tako da pomaga najrevnej-
šim. Njegovo delovišče je na 
Madagaskarju, s svojim zgle-
dom pa vpliva tudi na izboljša-
nje razmer v domovini. Minu-
li ponedeljek je zablestel v 
Unionski dvorani v Ljubljani. 
Tu pa povzemimo nekaj nje-
govih izjav, ki imajo planetar-
no veljavo. Prva: »To je soci-
alna krivica, da ljudje nima-
jo dela, da se jim ne ustvarjajo 
delovna mesta. To je prva kri-
vica, ki se ustvarja. Če ni dela, 
ni denarja. Če ni denarja, ni 
zdravja. Če ni zdravja, ni nap-
redka. To se vse skupaj drži.« 
Druga: »Odpiramo neko pot. 
Vsaj vzbujamo vest tistim lju-
dem, ki imajo odgovornost za 
to. To so voditelji držav, politi-
ki in jaz sem trn za njih. Trn, 
ker jim dopovedujem z deja-
nji, da se da revščino prema-
gati, da se jo da zmanjšati.« 
Oče Pedro ni strokovnjak, ki 
probleme pozna le teoretično; 

rešuje jih s pravimi reveži, 
»ne pa z reveži nekje v sanjah 
in prispodobah«.

Dvakrat zapustila družino

V Londonu je v starosti 94 
let umrla britanska pisatelji-
ca, pesnica, dramatičarka, li-
bretistka in biografinja Doris 
Lessing (1919–2013); ko je 
2007 dobila Nobelovo nagra-
do za književnost, jih je ime-
la že 88 in tako je je postala 
najstarejša ženska nobelov-
ka. Rodila se je kot Doris May 
Taylor britanskima staršema 
v takratni Perziji, današnjem 
Iranu. Leta 1925 se je druži-
na preselila v Južno Rodezi-
jo, današnji Zimbabve. Šolo 
je opustila že pri štirinajstih 
in delala kot varuška, pisar-
niška uslužbenka, steno-
grafka in novinarka. S svo-
jim prvim možem, kolonial-
nim častnikom, je imela dva 
otroka, a je družino zapustila 
in se leta 1943 ločila. Dve leti 
pozneje se je poročila z izgna-
nim nemškim komunistom 
Gottfriedom Lessingom, v 
zakonu se jima je rodil sin, 
in z njim se je po ločitvi leta 
1949 odselila v London. Ta 
gospa je torej čisto drugačen 
zgled kot gornja moža. Hodi-
la je svojo egoistično ustvar-
jalno pot in dobila Nobelovo. 
Njen moto: »Kar koli ti je sto-
riti, stori zdaj. Pogoji so ved-
no nemogoči.«

Zgledna protestnika
V svetu so vse bolj opazni posamezniki, ki skušajo razmere in odnose med ljudmi izboljšati z dejavnim 
osebnim zgledom. Med najvidnejšimi protestniki te vrste sta Islandec Hördur Torfason in Slovenec 
Pedro Opeka …

Hördur Torfason na enem od protestov pred islandskim 
parlamentom, 3. januarja 2009 / Foto: Wikipedija

Oče Pedro z revnimi otroki, Akamasoa, Madagaskar,  
13. decembra 2009 / Foto: Wikipedija

Pisateljica Doris Lessing na literarnem festivalu v Kölnu, 
2006 / Foto: Wikipedija
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Začela je veljati evropska 
Direktiva o pravicah paci-
entov na področju čezmej-
nega zdravstvenega var-
stva, podprta z nacional-
nim Zakonom o zdravstve-
nem varstvu in zdravstve-
nem zavarovanju. Direkti-
va prinaša novost v smislu, 
da pacient na po dlagi napot-
nice, izdane v Sloveniji, lah-
ko poišče zdravstveno stori-
tev, npr. specialistični pre-
gled v drugi državi člani-
ci EU. Direktiva predvideva 
povračilo stroškov le do viši-
ne stroškov, ki bi jih prevzel 
Zavod za zdravstveno var-
stvo Slovenije (ZZZS), če 
bi bilo zdravstveno varstvo 
zagotov ljeno v Sloveniji. V 
primeru, da so stroški zdra-
vljenja v drugi državi članici 
višji, pacient sam krije raz-
liko. Pacient mora denar za 
zdravljenje založiti sam, šele 
zatem odda vlogo za povrači-
lo. Vse osebe, ki so zavarova-
ne, lahko dobijo stroške sto-
ritev povrnjene, če je bila v 
Sloveniji določena čakalna 
doba, katera presega najda-
ljšo dopustno, ali ko dolo-
čena storitev v Sloveniji ni 
zagotovljena v po trebnem 
obsegu. »Dodatno bi želel 
pojasniti, da pa zavarovana 
oseba ne bo upravičena do 

zdravstvenih storitev v osno-
vni zdravstveni dejavnos-
ti v drugi državi članici EU, 
kamor sodijo tudi vse stori-
tve izbranih osebnih zoboz-
dravnikov,« je pojasnil Pet-
er Rutar, strokovni sodela-
vec pri ZZZS. To konkretno 
pomeni, da ne bo mogoče 
oditi »zastonj« k zobozdrav-
niku na Hrvaško in se s tem 
izogniti čakanju ter visokim 
doplačilom v našem zobo-
zdravstvu.

So še druge omejitve. Če se 
pacient odloča za operacijo 
čez mejo, za katero pričaku-
je plačilo ZZZS, mora zapro-
siti za predhodno odobritev, 
o čemer bo odločal ZZZS. To 
so primeri, ko gre za bolni-
šnične zdravstvene storitve, 
ki vključujejo prenočitev, za 
zdravstvene storitve, ki zah-
tevajo uporabo visoko spe-
cializirane in drage medi-
cinske opreme. Minister za 
zdrav je pa je dolžan v tride-
setih dneh od začetka uve-
ljavitve Direktive pripravi-
ti seznam storitev, za katere 
bo ZZZS krila stroške v celoti 
kot tudi potne stroške in nas-
tanitev v tujini. Če se odloča-
te za čezmejno zdravljenje, 
se v zvezi s tem za vse infor-
macije lahko obrnete tudi na 
nacionalno kontaktno toč-
ko pri ZZZS, tudi na spletni 
strani www.nkt-z.si.

Odzivi gorenjskih 
bolnišnic

Po oceni direktorja Klinike 
Golnik Matjaža Fležarja Dire-
ktiva v slovenski zdravstveni 
sistem prinaša precej pretre-
sov, nihče pa točno ne ve, ali 
bo to za naše zdravstvo cenov-
no ugodno ali ne. »Za izvajal-
ce zdravstvenega varstva pa to 
pomeni dvoje. Kakovost svo-
jega dela bodo morali izkazati 
na evropskem trgu. Nastopil 
bo čas, ko bodo tiste bolnišni-
ce, javni zavodi ali posamez-
niki unovčili naložbe v kako-
vostne standarde iz preteklih 
let in dokazali evropskim bol-
nikom, v kateri ustanovi se je 
varno in vredno zdraviti. Ne 

pričakujem, da bi bilo na ta 
način v naši bolnišnici – Kli-
niki Golnik – več posamezni-
kov iz drugih držav EU. Priza-
devamo pa si pridobiti sodelo-
vanje zdravstvenih zavaroval-
nic držav EU, kjer je zdravs-
tvo občutno dražje kot pri nas, 
da bi omogočile svojim zava-
rovancem obravnavo v visoko 
kakovostnih ustanovah v Slo-
veniji. V Kliniki Golnik si že 
več let prizadevamo prodre-
ti na te trge, kot tudi na trge 
zunaj EU. Po drugi strani se 
zna zgoditi, da bodo naši bol-
niki, ki so sedaj kot samoplač-
niki iskali pomoč v naših usta-
novah, to raje izbirali v drža-
vah EU. Pri tem bi rad opo-
zoril vse tiste, ki razmišljajo 

o kakršnem koli iskanju dru-
gega mnenja oziroma zdrav-
stvene oskrbe na svojo pobu-
do zunaj meja Slovenije, naj 
bodo zelo pozorni na kakovo-
stne standarde ponudnikov, 
ki jih predpisuje medicinska 
stroka.«

Tudi v Splošni bolnišni-
ci Jesenice, kot je pojasni-
la strokovna direktorica Kar-
men Janša, za zdaj ne priča-
kujejo obiska večjega števila 
pacientov iz sosednjih držav. 
»Zaradi premajhnega delov-
nega programa, sklenjenega 
z ZZZS, imamo dolge čakal-
ne dobe, predvsem na pod-
ročju kirurških dejavnosti. 
Čakalne dobe veljajo tudi za 
tuje paciente, tako da se za 

čakanje na pregled ali poseg 
pri nas v tem času najverjet-
neje ne bodo odločali. Seve-
da pa moramo gledati proak-
tivno in pripraviti programe, 
ki bi tuje paciente privabili. S 
tem bi lahko imela bolnišni-
ca številne koristi, predvsem 
priliv dodatnih sredstev, na 
po dlagi katerih bi lahko pove-
čali število zdravstvenega kad-
ra in dodatna sredstva vlaga-
li v obnovo in ureditev infra-
strukture in tehnologije. Tega 
bi se morali zavedati tudi naši 
lastniki, Ministrstvo za zdra-
vje,« je povedala Janševa, ki 
tako kot Matjaž Fležar ugota-
vlja, da so cene zdravstvenih 
storitev v celotni obravnavi v 
Sloveniji nižje kot v Avstriji 
in Italiji, zato je v prihodnosti 
lahko pričakovati interes tujih 
zavarovalnic za izvajanje sto-
ritev njihovim pacientom.

V Bolnišnici za gineko-
logijo in porodništvo Kranj 
pozdravljajo Direktivo, ven-
dar za zdaj prav tako ne pri-
čakujejo večjega povpraše-
vanja tujih pacientk, kot je 
dejala direktorica Andreja 
Cerkvenik Škafar: »Čakalne 
dobe za specialistične pre-
glede in storitve so skladne 
s Pravilnikom o najdaljših 
dopustnih čakalnih dobah 
in tudi ob večjem povpraše-
vanju ne pričakujemo njiho-
vega podaljšanja.«

Zdravljenje čez mejo
Čeprav naj bi pravica do čezmejnega zdravstvenega varstva pacientom olajšala dostop do zdravstvenih storitev, v praksi to ni tako preprosto. Če se odločate 
za zdravljenje v drugih državah Evropske unije, bodite pozorni na kakovostne standarde ponudnikov in tudi na povračilo stroškov.

Mateja Rant

Mladi danes po končanem 
šolanju že tako težko dobi-
jo zaposlitev, brez delov-
nih izkušenj pa je to še toli-
ko težje. Vse več jih zato vidi 
rešitev v prostovoljnem pri-
pravništvu, kar pomeni, da 
za svoje delo sicer niso pla-
čani, dobijo pa plačano mali-
co in prevoz. Za to se je odlo-
čila tudi Ida Gračanin in se 
javila na poziv Mestne obči-
ne Kranj, kjer ta čas volon-
tersko pripravništvo opra-
vljata dva prostovoljna pri-
pravnika. Zaposlili so jo kot 
pomoč v oddelku za odno-
se z javnostmi in protokol. 
»Pomagam pri organizaciji 

dogodkov, pripravljam novi-
ce in govore, fotografiram 
ter zbiram podatke za posa-
mezne dogodke,« je naštela 
svoje delovne obveznosti. 

Volontersko priprav-
ništvo, je pojasnila Men-
di Kokot iz službe za stike 
z javnostjo in protokol pri 
kranjski občini, omogoča-
ta tako zakon o delovnih 
razmerjih kot zakon o jav-
nih uslužbencih. Sami so 
se za to odločili na podlagi 
zanimanja posameznikov 
za opravljanje volonterske-
ga pripravništva, je dodala. 
Kot je razložila Ida Grača-
nin, pa odločitev za tovrst-
no nabiranje izkušenj nika-
kor ni bila lahka. »Na srečo 
imam podporo staršev, da si 
to lahko privoščim, čeprav 
se mi zdi žalostno, da me 
morajo starši pri teh letih 
še vedno podpirati,« razmi-
šlja Ida Gračanin in doda-
ja, da bi bila sama sicer pri 
svojih letih precej bolj vese-
la stabilnejše zaposlitve. »A 
danes računati na redno 
zaposlitev je skoraj utopi-
ja. Če že dobiš delo, je to za 
določen čas, še največkrat 
pa preko s. p.-ja,« razočara-
no razkriva težave številnih 

mladih po končanem šolan-
ju. To se ji zdi še zlasti žalos-
tno, ker je država v njihovo 
šolanje toliko vložila. 

»Čas trajanja, način in 
potek volonterskega pri-
pravništva so enakovred-
ni opravljanju pripravniš-
tva pripravnikov, ki sklene-
jo pogodbo o zaposlitvi,« je 
pojasnila Mendi Kokot in 
dodala, da pripravnik volon-
ter po uspešno končanem 
pripravništvu prejme potr-
dilo o svojem delu. »Opra-
vljeno pripravništvo pa se 
šteje za pridobljene delovne 
izkušnje posameznika, ki 
jih lahko uveljavlja pri iska-
nju redne zaposlitve.« Na to 
računa tudi Ida Gračanin, ki 
obenem še vedno upa, da bi 
se mogoče tudi na občini 
našla zaposlitev zanjo, če se 
bo pri svojem delu izkaza-
la. »Tukaj sem zelo zadovo-
ljna, saj mi delo zelo ustre-
za. Obenem pa to jemljem 
tudi kot izkuš njo za osebno 
rast.« Vsekakor ji tudi pri-
pravništvo, ki ni plačano, 
bolj ustreza, kot da bi sede-
la doma. »Doma potem raz-
mišljaš vse mogoče, tako pa 
imam obveznosti na delov-
nem mestu in pozabim na 

to, kako si bom iskala služ-
bo po izteku pripravništva.« 
Prav veliko možnosti nam-
reč mladi nimajo, ugotavlja. 
»Na koncu ti ostane le še to, 
da si sam ustvariš delovno 
mesto,« poudarja in doda-
ja, da to spet ni neka sta-
bilna zaposlitev, ki bi mla-
dim omogočala odločitev 
za samostojno življenje in 
ustvarjanje družine.

Zato mladim drugega, 
kot da se odločijo za nepla-
čano nabiranje izkušenj, 
skoraj ne preostane. A obe-
nem je do volonterskega 
pripravništva tudi zelo kri-
tična. »Spet se vračamo 
nazaj, v čase, preden so si 
delavci izborili osemurni 
delavnik in pošteno plači-
lo za svoje delo.« Po drugi 
strani priznava, da je nihče 
ni silil v brezplačno pripra-
vništvo, saj se zaveda, da ji 
bodo te izkušnje obogatile 
njen življenjepis in ji tako 
mogoče povečale možnos-
ti pri potencialnih deloda-
jalcih in gradnji nadaljnje 
poklicne kariere. »Denar 
ni vse,« pravi in povsem 
stvarno doda: »A kruha si z 
delov nimi izkušnjami vsee-
no ne morem kupiti.« 

Kruha ne kupiš  
z izkušnjami 
Ida Gračanin, 25-letna študentka magistrskega študija kulturologije iz Kranja, 
je ena od številnih mladih, ki si delovne izkušnje nabirajo s tako imenovanim 
volonterskim pripravništvom.

Ida Gračanin / Foto: Tina Dokl

Matjaž Fležar Andreja Cerkvenik Škafar Karmen Janša
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Jasna Paladin

Cene Griljc kljub častitljivi 
starosti prav vsak dan začne 
z intenzivno telovadbo in s 
tibetanskimi vajami ter nada-
ljuje z vzponom vsaj na bliž-
nji hrib, aktivnemu življen-
ju primerno pa je letos praz-
noval tudi svojo osemdeset-
letnico. S prijatelji iz Alpini-
stičnega odseka PD Kamnik 
je spomladi turno smučal na 
Visokem Atlasu, poleg ljube-
zni do gora pa že od otroštva 
goji tudi ljubezen do slikars-
tva in umetnosti. 

V Godiču pri Kamniku 
rojeni himalajec je bil v mla-
dosti celo sprejet na slikar-
ski oddelek Šole za oblikova-
nje, a je zaradi pomanjkanja 
kljub uspehu šolanje moral 
opustiti. Poklicno pot je pre-
hodil kot komercialist v kam-
niški smodnišnici, pri petin-
dvajsetih pa se je zapisal alpi-
nizmu. Plezal je v Andih in 
na Aljaski, bil pa je tudi na 
štirih odpravah v Himalaji, 
kjer je v živo občudoval najvi-
šje gore sveta. Na osemtisoč-
aku sicer ni stal, je pa lepo-
to gora rad prenašal z oljem 

na platno. Te dni se v Sloven-
skem planinskem muzeju 
izteka njegova razstava, na 
kateri je na ogled 43 likov-
nih upodobitev gora, med 
njimi tudi štirinajst najviš-
jih vrhov – od Everesta in K2 
do Gašebruma in Šiša Pan-
gme, in slika prve slovenske 

odprave v Himalajo na Trisul 
leta 1960. »Himalajske slike 
so začele nastajati ob koncu 
devetdesetih let, slikati pa 
sem jih začel povsem spon-
tano. Kot prvo sem upodobil 
Daulagiri in jo nato poklonil 
prijatelju Tomažu Humar-
ju kot priznanje za njegov 

izjemen vzpon. Ko je bila ta 
prva slika končana, se mi je 
po glavi začela plesti misel, 
da bi upodobil vse osemti-
sočake. Naslednji je bil Eve-
rest, a tudi tega sem poklonil, 
in sicer Davu Karničarju ob 
njegovem uspelem smučar-
skem podvigu z najvišje gore 

sveta. Nato je sledil Makalu, 
pa Anapurna  Slednjo sem 
poklonil, saj je bil prav na 
Anapurni s smučmi skupaj s 
svojim bratom Davom uspe-
šen Drejc Karničar. Maka-
lu pa sem poklonil Viki-
ju Grošlju, saj je bil to nje-
gov prvi osemtiso čak sploh 
in prva odprava v Himala-
ji. Tudi Kangčendzengh ni 
ostal doma, saj ga je za darilo 
ob 70. rojstnem dnevu dobil 
Tone Škarja. Nato pa sem se 
zavedel, da slik ne morem 
razdajati naokoli in da bi 
bilo dobro, če ustvarim celo-
vito zbirko vseh 14 osemti-
sočakov, ki bi lahko ostala 
v nekem arhivu. Dobra tri 
leta je trajalo, da sem nasli-
kal vse,« nam je zgodbo nas-
tajanja te umetniške zbirke 
predstavil Cene Griljc in raz-
kril, da gore slika s pomoč-
jo fotografij, knjig, diapoziti-
vov, vedno v povezavi s kak-
šno alpinistično zgodbo, saj 
se tako v ustvarjanje lahko še 
bolj vživi. Njegove upodobi-
tve, iz katerih kar veje veter 
in mraz in ki razkrivajo vsa-
ko grapo in previs, pa so tako 
realistične, da so mu številni 

alpinisti že priznali, da bi se 
po njegovih slikah dalo ple-
zati, kar pomeni, da so natan-
čne kot fotografije. Everest je 
naslikal štirikrat, še posebej 
blizu mu je Lotse, pa K2  
Ker pri vsakem platnu prese-
di veliko ur (skupno vsaj po 
dva tedna), oblike vrhov poz-
na do potankosti.

Slovenski planinski muzej 
v recepciji že hrani njegovo 
upodobitev Triglava s Toš-
ca, odslej pa bo planinska 
zbirka bogatejša še za pet-
najst novih slik. »Zelo sem 
počaščen, da bodo slike svo-
je mesto našle v tem muze-
ju. S tem sem v resnici sam 
sebe nagradil ob 80. roj-
stnem dnevu,« pravi in ob 
koncu poudari, da mu sli-
karskih načrtov s tem še ni 
zmanjkalo. Čeprav je s čopi-
čem doslej največkrat upo-
dobil prav domače kamni-
ške hribe, si želi nekaj svo-
jih umetnin podariti tudi 
domačemu mestu. Nekaj 
slik s kamniškimi vrhovi, 
upodobljenih z drugih zor-
nih kotov, namerava v pri-
hodnje pokloniti Galeriji 
Miha Maleš v Kamniku.

Po njegovih slikah bi se dalo plezati
Cene Griljc, dolgoletni kamniški alpinist in reševalec ter ljubiteljski slikar, na osemtisočaku sicer ni stal, je pa vseh štirinajst najvišjih vrhov sveta upodobil s 
slikarskimi barvami. Izjemno zbirko je te dni poklonil Slovenskemu planinskemu muzeju.

Cene Griljc v svojem domačem ateljeju, kjer poleg slikarskih platen in čopičev kraljuje tudi 
stena z alpinističnimi spominki.

Marjana Ahačič

V kombinezonih, precizno 
skrojenih in sešitih v Le scah, 
za rekordi posegajo smu-
čarski skakalci iz vsega sve-
ta. Nosita jih Robert Kranjec 
in Peter Prevc, v njih je svo-
je najboljše rezultate dosega-
la padalka Irena Avbelj  Tik 
pred začetkom zimske sezo-
ne pa so se na zadnjih pomer-
janjih pred končno izdelavo v 
Lescah oglasile tudi tudi člani-
ce ameriške ženske reprezen-
tance v smučarskih skokih. 

»Za Dalijeve kombinezone 
sem izvedel od čeških skakal-
cev, ki so jih uspešno uporab-
ljali. Slišal sem, da so zares 
dobri, in ko smo prvič prišli 
na treninge v Slovenijo, sem 
poklical Dareta ter naročil 
prve tri; da preizkusimo, ali 
ustrezajo tudi nam. Z izkuš-
njo sem bil zadovoljen. Vse 
tukaj je name naredilo res 

neverjeten vtis: kako te obrav-
navajo, kako profesionalno 
opravijo vse meritve, način, 
kako je obleka oblikovana 
in izdelana  Zares je vred-
na svoje cene. Tudi rezultati 
so bili odlični. Po tej izkušnji 
vem, da bi se vedno, kadar bi 
bila možnost, odločil za nje,« 
je tik pred začetkom zimske 
sezone razložil Paulo Bernar-
di, glavni trener ameri ških 
smučarskih skakalk, med 
katerimi je tudi dobitnica kri-
stalnega globusa v prvi sezo-
ni ženskega svetovnega poka-
la Sarah Hendirckson. 

Kombinezoni za smučar-
ske skakalce so izdelani iz 
peresno lahke pene. Sestav-
ljeni so iz petih plasti, celo-
ten kombinezon pa iz kar tri-
najstih delov. Za izdelavo vsa-
kega posameznega športni-
ku vzamejo kar dvajset mer. 
»Pomemben je vsak milime-
ter, kajti tekmovalca lahko 

vsaka najmanjša napaka sta-
ne dobre uvrstitve ali pa še 
kaj hujšega,« pravi Svetina. 
Materiali in velikosti so točno 
predpisani, o kakovosti odlo-
čajo detajli.

»Ko je kombinezon sko-
raj gotov, ga tekmovalke še 
enkrat pomerijo in Svetino-
vi naredijo čisto zadnje pop-
ravke. Potem ni treba storiti 
ničesar več, čeprav priznam, 
da še vedno potujem s šival-
nim strojem. Saj veste, v sezo-
ni lahko kdo tudi malenkost 
shujša ali se material mal-
ce raztegne  In če je obleka 
prevelika, si lahko diskvalifi-
ciran.«

S trenerjem se strinjajo tudi 
tekmovalke. »Kombinezoni 
so izjemno pomembni, vsak je 
po svoje poseben,« zatrdi tudi 
Nina Lussi, ki bo letos nosila 
že drugo oblačilo leške firme 
Dali. » Zadovoljna sem s kva-
liteto pa tudi z dejstvom, da je 

kombinezon izdelan v dru-
žinskem podjetju, kar pome-
ni, da je vsak kos pomemben 
tudi zanje. Svoj posle jemljejo 
resno in imajo oseben odnos 
do tega, kar delajo. In do nas. 
Vedno radi pridemo sem,« 
je povedala Nina, ki pravi, da 
tudi sicer rada pride v Slove-
nijo, posebej v Planico, kjer 
je vzdušje na vsakem tekmo-
vanju izjemno. Dekleta rada 
pridejo tudi na Ljubno. Tam, 
pravijo, je vedno veliko gle-
dalcev, ki toplo sprejmejo 
vse tekmovalke, ne le doma-
čih. »Navdušeni so nad vsa-
kim dobrim skokom, in to je 
res nekaj posebnega. Drugod 

tujce sprejmejo bistveno bolj 
hladno.«

»Res se veselim svoje-
ga novega kombinezona. 
Upam, da se bo pri letenju 
obnesel tako dobro, kot se pri 
videzu,« pravi Nita Englund. 
Oblačila so videti tanka, zato 
se kar samo od sebe postavi 
vprašanje, ali so v najbolj trdi 
zimi tudi dovolj topla ... Pod 
njimi pa nosijo le zelo tanko 
športno perilo v enem kosu. 
»Prav veliko prostora za doda-
tna topla oblačila pod kom-
binezonom ni,« pravi Nita. 
»Poleti nam je vroče, pozimi 
nas pa pogosto zebe, ampak 
tako je «

In če je treba tik pred tekmo-
vanjem še na stranišče? Dekle-
ti izbruhneta v smeh: »Fan-
tom je bistveno laže. Zame 
je bil to resen problem, pred-
vsem ko sem bila mlajša. Kot 
veste, obstajajo pravila o tem, 
koliko mora tehtati tekmo-
valec, in če ti si bil prelahek, 
je bilo najenostavneje popiti 
veliko vode, da si v najkrajšem 
času dosegel predpisano težo 
– ki jo kontrolirajo takoj po 
končanem skoku. Tako se mi 
je seveda že zgodilo, da sem 
bila na vrhu skakalnice in ime-
la v mislih le to, da čim prej pri-
dem dol, opravim formalnosti 
in poiščem stranišče.« 

Leški kombinezoni 
za Američanke
Dare Svetina je lastnik družinskega podjetja Dali šport iz Lesc, kjer šivajo 
kombinezone za najboljše smučarske skakalce, pa tudi za skakalce s 
padalom, planince, pilote in plavalce. Pred začetkom zime so na zadnja 
pomerjanja prišle tudi smučarske skakalke iz ameriške reprezentance. 

Dare Svetina še zadnjič natančno izmeri kombinezon za Američanko Nino Lussi. / Foto: Gorazd Kavčič 
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Vzgojni ukrepi
Damjana Šmid

moj pogled
Zadnja leta je bilo v šolah 

precej razpravljanja o vzgoj-
nih ukrepih. Kdo jih določa, 
kako se jih izpelje in kdaj, 
kdo je zanje odgovoren, kaj 
določa minister in kaj stro-
kovni delavci v šolah. Razlog 
je bil v tem, da se je upošteva-
nje avtoritete v šolah zmanj-
šalo že na kritično točko in 
je bilo treba nekaj ukreni-
ti. Tako so v šolah sprejeli 
določene postopke, jih zapi-
sali in jih izvajajo. Pri tem so 
si nekateri strokovnjaki vze-
li več svobode, drugi manj, 
tretji se držijo zdrave kmeč-
ke pameti. 

Dejstvo je, da nas je per-
misivna metoda pripeljala 
do stanja, ko je odrasla ose-
ba že skoraj v podrejenem 
položaju v primerjavi s pra-
vicami otrok. Otroci so si 
izborili več, kot lahko prene-
seta njihova zrelost in zmo-
žnost presojanja. Zatorej ne 
morejo odločati o stvareh, ki 

jih določamo odrasli v nji-
hovo korist. Lahko so aktiv-
ni udeleženci, lahko jih uči-
mo razmišljati, ne morejo 
pa biti glavni. Nesprejem-
ljivo je, da se mora učitelj 
zagovarjati za vsako besedo, 
ki jo reče učencu – če prav je 
bila izrečena na pravi način, 
ob pravem času in na pra-
vem kraju. Uspelo nam je, 
da smo otroke vzgojili do te 
mere, da z nami manipuli-
rajo. Staršem povedo samo 
delce resnice, tiste, ki jim 
najbolj ustrezajo. Izberejo 
tiste besede, ki jim zagotav-
ljajo položaj žrtve in jih ope-
rejo odgovornosti. 

Seveda smo odrasli v polo-
žaju z otroki vedno in povsod 
odgovornejši – konec koncev 
nam to določajo položaj, zre-
lost, strokovnost in tudi leta. 
Ampak tudi otroci bi morali 
prevzeti svoj del odgovornos-
ti. Prav tako starši, predvsem 
tisti, ki znajo še in še pljuvati 

po šolskem sistemu, ne vidi-
jo pa lastnih napak pri vzgo-
ji otroka. Težko sem tiho, ko 
starši rečejo – saj ste strokov-
njaki, ga boste že umirili. 
Lahko bi vrnila milo za dra-
go. Saj ste starši, lahko bi ga 
vzgojili. Ampak to je nikoli 
končana vojna, zato te fron-
te ne bom odpirala. Za mote-
nje pouka, za vse vrste nasil-
ja, predvsem pa za fizično in 
verbalno, smo v šolah spreje-
li določene ukrepe. Že sama 
beseda pomeni – ukrepan-
je. Če zares ukrepamo, so 
prej ali slej vidni tudi rezul-
tati. Problem nastane, če so 
naši ukrepi omejeni samo na 
besede in papir. 

Iz preteklosti se spomnim 
primera fanta, ki je pretepal 
druge. Z njim smo se pogo-
varjali, iskali vzroke za nasil-
je (ki jih seveda nismo mogli 
odpraviti, ker je bil nasilja 
deležen v družini), prepre-
čevali smo situacije, da ne bi 

bilo nasilja še več. In kaj je 
naredil otrok? Vsakič je šel 
s primerno skesanim obra-
zom k otroku, ki ga je udaril, 
in mu s primernim izrazom 
izrekel opravičilo. Znova in 
znova. Ko smo ugotovili, da 
to ni za nikogar koristno, 
smo namesto opravičil dolo-
čili ukrepe, ki jih je moral 
fant izvajati. Vmes smo se 
seveda tudi pogovarjali, bla-
žili njegovo stisko in ga učili 
bolj primernega odzivanja. 
Sčasoma je fant ugotovil, da 
porabi veliko časa za to, kar 
mora delati, in ker je bil to 
njegov prosti čas, mu ni bilo 
več vseeno. Ali je pomagalo 
delo? Ne. Pomagalo je to, da 
je nekaj dal od sebe v zame-
no za to, ko je napravil napa-
ko. Takšni popravni ukrepi 
so veliko več vredni kot papir 
z vzgojnim opominom. 

Najbrž ne veste, koliko 
pogovorov z učenci, s star-
ši in z vsemi vpletenimi je 

potrebnih, da se razreši en 
sam udarec. Ampak od tega 
nima nihče nič, če ne sledi 
tudi zavedanje o tem. Pridi-
ga staršev ne povzroči zave-
danja. Dajanje svojega časa 
in energije prej pripomore k 
temu in ima večji učinek za 
otroka. Pri tem seveda pot-
rebujemo starše. Starše, ki 
bodo znali presojati, kaj je 
dolgoročno koristno za nji-
hovega otroka. Pometanje, 
pospravljanje, grabljenje lis-
tja, čiščenje grafitov, urejan-
je knjig – veliko dela se naj-
de, za katerega ni treba imeti 
posebnih higienskih in stro-
kovnih pogojev. Potrebu-
jemo samo starše, ki bodo 
rekli, da, da, da. Všeč mi je, 
da moj mulc odsluži za svo-
je traparije. Kajti bolje je, da 
odslužijo za male traparije, 
kot da čakamo, da bodo na 
nekem bolj neprijaznem 
kraju odslužili za večje tra-
parije. 

Milena Miklavčič

»Ladova mama je morala 
uiti, če je hotela ostati živa, prav 
tako prva žena Ladovega očeta. 
Vse, kar sem slišala, me je pret-
reslo in mi nagnalo strah v kos-
ti. A me je na koncu potolažilo, 
da se vaščanom vseeno zdi, da 
je Lado normalen, da z njim ni 
nič narobe,« je še dodala Staša.

Ob prvi priložnosti je pos-
pravila svoje borno imetje, 
prihranjeni denar in sedla 
na avtobus.

»Po svoje sem imela srečo, 
da sem bila bolj ciganske sor-
te. Ladov oče je bil res čuden. 
Večino časa je preživel v dela-
vnici, kjer so bile rolete nene-
hno spuščene. Nikoli ni jedel 
z nama, zmeraj sam. Mar-
sičesa, kar je ležalo na dla-
ni, nisem videla, saj sem bila 
mlada, neizkušena, o ljudeh 
sem sicer vedela veliko, a še 
zmeraj premalo, da bi zna-
la prav presoditi. Pogovori s 

sodelavkami so me iz dneva 
v dan bolj postavljali na real-
na tla. Za povrh sem izvede-
la, da ni bilo hiše v vasi, kjer 
ne bi imeli družinskega čla-
na s takšnimi ali drugačnimi 
psihičnimi boleznimi. Iz čis-
te radovednosti sem nekoč 
spremljala prijateljico, ko se 
je odpravila na obisk k sestri, 
ki se je zdravila v eni od bol-
nišnic. Povem vam, kar nekaj 
dni me je tlačila nočna mora, 
ko sem videla napolnjeno 
sprejemnico, polno dvorišče, 
park  Počutila sem se kot 
ujetnica v nekem čudnem 
svetu, v katerem živijo ljudje, 
ki občasno bivajo še na kak-
šnem drugem planetu, ne le 
na tistem, ki je tudi moj.«

O tem, ali jo je Lado po 
tem, ko je pobegnila, iskal, 
nima podatkov. Iz avtobu-
sa je izstopila v malo večjem 
kraju, kjer se ji je zdelo, da se 
bo laže naredila nevidno kot 
na vasi. A je bilo težko, saj je 
bila navajena narave, miru, 
več svobode pri gibanju. Na 
srečo je našla vsaj delo. Bil 
je že skrajni čas, saj ji je že 
trda predla. 

»Bila sem mlada in neum-
na. Zdelo se mi je, da zado-
šča, če imam v žepu le toli-
ko, da preživim. Našla sem 
si novo prijateljico, ki je ob 
delu študirala, vabila me je, 
naj se ji pridružim, a mi ni 
dišalo. Bila sem že polnole-
tna, počutila sem se svobod-
no, nihče več ni imel pravice, 
da bi mi ukazoval  Svoboda 
je bila vse, kar sem si želela. 

Drugih vrednot itak nisem 
imela,« skromno doda.

Nekoč so ji povedali, da 
jo je pri vratarju iskal neki 
moški. Klecnila so ji kolena, 
zagrabil jo je panični strah, 
da je Lado izvohal, kje je. A 
je bil »le« brat.

»Precej časa se nisva vide-
la, pravzaprav sva izgubi-
la vse stike. Našel me je slu-
čajno, opazil me je v lokalu, 
kamor sva šli s kolegico na 
kavo. Potem mi je sledil, ne 
da bi me kar takoj pocukal 
za rokav. Oglasil se je le zara-
di denarja. Nisem imela dru-
gega kot prihranek za plačilo 
stanarine. Dala sem mu ga, 
on pa je gledal v tla – in izgi-
nil. Tisto noč sem jokala kot 
dež, spominjala sem se lepih 
trenutkov, ko sva bila še tesno 
povezana med seboj, ko sva si 
stala ob strani in si pomaga-
la. Tudi on je bil izgubljen, le 
drugače kot jaz.«

V službi je spoznala fan-
ta, hitro – že po mesecu in še 
malo – se je preselila k nje-
mu, a ker so bili starši  verni, 
sta se morala poročiti, če sta 
hotela živeti skupaj.

»Kmalu je postalo nevzdr-
žno. Priznam, da res nisem 
bila socializirana, kajti niče-
sar nisem znala, niti tega ne, 
da bi za seboj pospravila. Taš-
ča je kuhala še za naju, a je 
vsak krožnik, ki ga je posta-
vila na mizo, pospremila z 
negodovanjem in kletvica-
mi. Imelo me je, da bi spet 
zbežala, a se ni dalo. Bila 
sem noseča, slabo sem se 

počutila, morala sem počiva-
ti in redno obiskovati zdrav-
nika. Misel na otroka mi je 
bila grozna, ob vseh slabo-
stih, ki so me spremljale, je 
bilo iluzorno pričakovati, da 
do otroka, ki je rasel v meni, 
gojim kakšno pretirano lju-
bezen. Peter je bil drugačen. 
Skrbelo ga je, naredil je vse, 
da bi mi bilo udobno. V bis-
tvu mi je šel s svojimi gesta-
mi na živce. Utesnjeval me je 
in zapiral v zlato kletko. Pri-
čela sva se prepirati, če sem 
le mogla, sem ušla s svojimi 
prijateljicami vsaj na kavo. 
Tašča mu je, seveda, poveda-
la, da me ni bilo doma, nas-
tal je ogenj v strehi. Še slabše 
je bilo potem, ko sem rodila. 
Ženska je bila prepričana, da 
sem nesposobna skrbeti za 
hčerko, naredila je vse, da jo 
je imela pri sebi. Nisem se ji 
pustila, zato sva si skočili tudi 
v lase. Petru so popustili živ-
ci, privolil je, da se preselimo 
na svoje. Edino kolikor toli-
ko spodobno in poceni sta-
novanje smo dobili v Ljub-
ljani, v dvanajstem nadstro-
pju. Opremo sva podedova-
la po lastnikih, bila je dotra-
jana in zanemarjena. Popac-
kan kavč sem pokrila z rjuho, 
kar je Petra raztogotilo. Vzel 
je dopust, da sva stanovan-
je vsaj malo počedila. V dol-
gih urah, ko ga ni bilo, sem 
se blazno dolgočasila. Otrok 
je veliko spal, za knjige mi ni 
bilo, televizija je bila nene-
hno pokvarjena. Če sem le 
mogla, sem hčerko oblekla, 

šla pohajkovat, kam na kavo. 
Pred nekim barom sem spo-
znala klapo, veliko smo kle-
petali, no ja, tudi malo spo-
gledovanja je bilo vmes, dru-
gega pa ne. Morda bi se še 
kaj napletlo, če ne bi bila spet 
noseča. Hotela sem naredi-
ti splav, a mi Peter ni dovo-
lil. Čustva med nama so že 
skoraj povsem umrla, pričel 
mi je groziti, da me bo prija-
vil socialni, sam pa vzel otro-
ka in se vrnil nazaj domov. 
Trmasto sem stisnila zobe 
in donosila še drugo dekli-
co. Prva je bila stara komaj 
leto dni, ko se je v košari-
ci drla druga in me zahteva-
la zase. Bila je bolj nočni tip, 
to je pomenilo, da sem pono-
či bedela in jo nosila sem in 
tja. A sem bila trmasta, kot 
ne vem kaj. Morda so se mi 
prav ponoči pričela prebuja-
ti materinska čustva, kaj pa 
vem. Če sem pri prvi še kdaj 
razmišljala, da bi bilo super, 
če bi jo lahko nekje pustila in 
bila spet svobodna, se je pri 
drugi vse spremenilo. Čez 
noč – pa ne vem, ne kako, ne 
zakaj – sem obe vzljubila s 
takšno močjo, da me je prav 
bolelo. Druga je imela pogo-
sto bronhitise, postalo me 
je na smrt strah, da se ji kaj 
zgodi. Res sem se spremeni-
la, če je še Peter komentiral, 
da pretiravam,  se – vsemu 
navkljub – nasmehne Staša.

Pomanjkanje denarja in 
različne otroške bolezni, ko 
je bila panična od strahu, so 
do konca skrhali tudi njune 

odnose. Živela sta sicer sku-
paj, a bolj kot ne sta si postala 
tujca. Petru so domači poso-
dili denar za nakup avtomo-
bila, kar je pomenilo, da je 
lahko šel, kamorkoli je hotel. 
Ni bil več vezan na avtobus. 

»Vedno pogosteje je pre-
spal doma, pri starših, vča-
sih je s seboj odpeljal tudi 
hčerki. Tašča ju ni mara-
la, ker sta bili tudi moji, kar 
mi je bilo še bolj prav. Ko je 
mlajša praznovala drugi roj-
stni dan, sva šla narazen. Za 
zmeraj in dokončno. Ko se 
danes spomnim nanj, se mi 
zdi, kot da ga ne bi bilo. Kot 
da ne bi obstajal.«

Tjaša je bila brez službe, 
stroški za življenje so postali 
previsoki. Nekaj časa je pazi-
la na tri druge otroke, a so bili 
njihovi starši podobni reveži 
kot ona, pa ji niso plačevali, 
zato se je pričela dobesedno 
utapljati v dolgovih.

»Gospa na Rdečem križu 
mi je našla garsonjero, ki je 
zastonj, le stroške plačujem. 
Takšno razkošje mi poteče 
naslednje leto, ko se vrne-
jo lastniki in se bom mora-
la spet seliti. Veliko moram 
delati, da preživimo, ne vem, 
morda sem se tudi malo zre-
snila. Moškim se izogibam, 
ker mislim, da mi ne prina-
šajo sreče. Po pravici povem, 
da prav tako nisem prepriča-
na, sem v tem svojem sfuzla-
nem življenju sploh sposob-
na koga imeti iskreno in od 
srca rada,« še doda na koncu.

(Konec)

Življenje na lestvi, 4. del

Na svojem

usode
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Jelena Justin

Spodnje in Zgornje Man-
gartsko jezero ali Belopeška 
jezera so čudovito izhodišče 
za ture v visokogorje. Man-
gart, Vevnica, Ponce so le 
nekateri med njimi. Naš vrh 
je kljub svojim dva tisoč met-
rom nadmorske višine vide-
ti skoraj kot malček. Mor-
da zato, ker je dobršen del 
poraščen z gozdom in rušev-
jem; morda zato, ker vrhu ne 
posvečamo velike pozornos-
ti, saj nam pogledi uhajajo 
na kamnite kolose v sosešči-
ni. Vendar, naš Pico nas bo 
nagradil z razgledom, ki nas 
bo še dolgo spremljal, in raz-
gledom, ki nam bo pomagal 
narediti še kakšen plan za 
prihodnjo sezono. 

Zapeljemo se proti Rate-
čam in nadaljujemo prek 

nekdanjega mejnega pre-
hoda do odcepa za Belope-
ška jezera, kjer zavijemo 
levo. Čaka nas nekaj vožnje 
navkreber do parkirišča pri 
zgornjem jezeru. S parkiriš-
ča nadaljujemo po cesti sko-
zi gozd in ji sledimo v desno, 
obhodimo Jezersko plani-
no, kjer se v poletnih mese-
cih pasejo govedo in konji. 
Na koncu planine nas sme-
rokaz usmeri po kolovozu 
v gozd. Začnemo se precej 
strmo vzpenjati, mestoma 
v ključih, mestoma kar pre-
cej direktno navzgor. Strmo. 
Pot sčasoma zavije bolj v des-
no in nas v prečnem vzponu 
pripelje na sedlo Colroton-
do. Na sedlu zavijemo levo. 
Pot nekaj časa poteka po goz-
dnem grebenu, nato pa se 
na naši desni strani pokaže 
gora, ki nas danes pričakuje. 

Sledi strm vzpon, še prej pa 
je na levi strani razgledni bal-
konček na kolosej okoliških 
mogočnežev. Strm vzpon 
poteka čez korenine, pre-
cej je zemlje oz. blata in pot 
v dežju ali v mokrem mesto-
ma nevarna za zdrs. Ko smo 
nad gozdno mejo, sledi meli-
šče, ki se ga po levi strani ele-
gantno izognemo, ob sesto-
pu nam bo pa še kako prišel 
prav. Nad meliščem doseže-
mo izsekano ruševje, ki nas, 
še vedno precej strmo, pri-
pelje pred skalno pregrado. 
Markirana pot nas vodi v levo 
prek skalne pregrade, varoval 
ni nobenih, treba si je poma-
gati s skalo in rokami. Kma-
lu dosežemo manjše sedelce, 
kjer se levo odcepi nezavaro-
vana pot proti Bukovniku, 
označena kot pot za eksper-
te. Pogled na Bukovnik z 

njegovo srhljivo prepadnos-
tjo to le potrdi. Nadaljujemo 
desno skozi izsekano rušev-
je. Do vrha je še nekaj kruš-
ljivih višinskih metrov. 

Trenutno je na vrhu Kope 
križ, ki je skrivljen zaradi 
udarca strele. Gora, ki so jo 
starejši gorniki imenova-
li tudi prestol bogov, upra-
viči to ime zaradi fantasti-
čnega razgleda, saj je rav-
no prav odmaknjena od gre-
bena Mangartskih gora. 
Če pogledamo proti rod-
ni grudi, je pred nami kolo-
sej mogočnih orjakov; Man-
gart, Koritniški Mangart, 
Vevnica, Strug, greben veli-
častnih Ponc. Če pogleda-
mo na zahod, je pred nami 
Kaninsko pogorje ter podo-
ba orjaškega zmaja v obli-
ki Montaža, ki se nadaljuje 
v Poliške Špike. Na severo-
zahodu se pokažejo Karnij-
ske Alpe, zadaj Visoke Ture 
pa Dobrač in greben Kara-
vank. Razgled, ki jemlje dih 
in navdihuje. 

Sestop s Kope poteka po 
poti vzpona. Previdnost je 
potrebna na skalni pregra-
di, za katero sledi pas meliš-
ča, ki omogoči hiter sestop do 
macesnovega gozda. Skozi 
gozd pa tudi previdno, saj ses-
topamo strmo, po poti, pre-
pleteni s koreninami. S sedla 
navzdol je pot manj strma, a 
še vedno je treba biti previden. 

Nadmorska višina: 2063 m
Višinska razlika: 1134 m
Trajanje: 4 ure in 30 minut
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Kopa/Poldnik/Picco di Mezzodi (2063 m)

Točno opoldne
Gora, nad katero je sonce točno opoldne. Kljub dva tisoč metrom je videti kot malček v kolosu, ki ga 
gledamo. Kolosej nad Belopeškimi jezeri. 

Pogled na Kopo na desni strani in zgornje Belopeško jezero Skalna pregrada je tehnično najzahtevnejši del poti na Kopo. 

Križ na vrhu Kope ni zdržal udara strele. Moč narave je 
neizmerna. / Foto: Jelena Justin

Kaša iz pepela
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Ko začne z mecesnovih 
iglic izginjati zelena barva 
in se zdi, kot da bi se dre-
vesa oprašila z zlatom, se 
pogosto odpraviva k prija-
teljem na vzhodno Tirolsko 
v Defereggental in čez Stal-
ler Sattel proti Boznu/Bolza-
nu. Obersee pod sedlom na 
višini 2052 m se blešči v ju-
tranjem soncu, kakšen zlati 
oktober! Na italijanski stra-
ni pa se v dolini iz megliča-
stih kopren tkejo nizki obla-
ki, ki se prešerno spreme-
nijo v dežek, ta pa v pono-
rel jez. Vremenska napoved 
skrajno vodena. Prvo pribe-
žališče kavarna, drugo knji-
garna, tretje soba v luštnem 
gostišču. Četrto: knjiga pri-
povedk iz Vinschgaua ali Val 
Venoste po italijansko. Ena 
za pokušino:

Bilo je jeseni, ko so planšar-
ji že odgnali živino v dolino. 
Neko noč sta v opustelo plan-
šarsko kočo prišla dva lovca, 
da bi v njej prenočila. Opol-
noči je v kočo stopila planša-
rica, prižgala ogenj na ognjiš-
ču in v kotliču pristavila vodo, 
v katero je postrgala pepel. Ko 
je bila sivo črna kaša skuha-
na, je planšarica prosila lovca, 
naj se ji pridružita pri večerji. 
Lovca sta ob pogledu na črni-
kasto kašo odklonila. Planša-
rica pa je jadikovala in milo 
prosila, naj vsaj poskusita. 
Slednjič sta se lovca omehča-
la in poskusila. Bila sta več kot 
presenečena, saj je bila tista 
pepelasta jed okusna! Ko sta 
pojedla, je postala planšarica 
vsa bela. Prisrčno se je zahva-
lila lovcema, ker sta jo odreši-
la. Povedala jima je, da je bila 

v življenju preveč razsipna z 
mlekom in maslom, pa jo je 
doletela kazen. Še enkrat je 
rekla: »Hvala, da ste me odre-
šila.« Vrata koče so se odprla, 
bela podoba je bila le še megli-
ca, ki se je razblinila v mese-
čni noči.  Tudi pri zajtrku 
slastna bela. Razsipno razko-
šje namazov in sirov. Ugriz-
nem  zadovoljno čutim, da 
se ne razblinjam, in ugriz-
nem znova  

Maslo in jabolko

Za 150 g namaza potrebu-
jemo: 100 g mehkega masla, 
1 jabolko, zrezano na drobne 
kocke, 1/2 jabolka, zrezanega 
na tenke krhlje, 1 žlico limoni-
nega soka, sol, poper, 1 žličko 
sesekljanega svežega timijana 
ali peteršilja.

Maslo penasto umešamo. 
Jabolko olupimo, ga zreže-
mo na drobne kockice in s 
timijanom dodamo maslu. 
Pol jabolka olupimo, zreže-
mo na tenke krhljiče in poka-
pamo z limoninim sokom. 
Zmes namažemo na tenke 
rezine polnozrnatega kruha 
in okrasimo s krhljiči. 

Rikota in por

Za 200 g potrebujemo: 
100 g rikote, 100 g na oljčnem 
olju popraženega pora, 1 strok 
česna, sol, poper, 1 zvrhano žli-
co parmezana, 1 žličko sesek-
ljanega peteršilja, nekaj zrn 
rdečega popra, kolobarčke 
sladkih feferonov.

Na oljčnem olju popra-
žimo na tenke kolobarčke 
narezan por in ohladimo. 

Česen stremo. Parmezan 
naribamo. 

Rikoto dobro umešamo in 
pridamo naštete sestavine. 
Solimo in popramo. Namaže-
mo na rezine ajdovega kruha. 
Okrasimo s kolobarčki fefero-
nov in zrnci rdečega popra.

Skuta z drobnjakom

Za 170 g potrebujemo: 150 g 
skute, 30 ml smetane, 1 žlico in 
pol nastriženega drobnjaka, 1 
strok česna, sol, 1 ščep kajenske-
ga popra, 1 ščep zmlete kumine, 
nekaj redkvic in lističev kreše.

Skuto zmešamo s smeta-
no in vmešamo druge sesta-
vine. Namažemo rezine kru-
ha – v Vinschgauu najraje na 
sadni kruh – in okrasimo z 
narezanimi redkvicami in 
lističem kreše. 
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Razgledi

Miha Naglič

Upam, da ste videli kult-
ni film 2001: Odiseja v veso-
lju, ki ga je Stanley Kubrick 
posnel že 1968, eno leto 
pred prvo dejansko odise-
jo človeka na Luno. Tu pa 
bi opisal samo eno manjšo 
nedeljsko odisejo z gorenj-
skega juga v vesolje in pra-
zgodovino. No, v resnici ni-
smo šli tako daleč v prosto-
ru in času. Muzejsko druš-
tvo Žiri je priredilo izlet v dva 
novejša in imenitna muze-
ja. Prvi je Kulturno središče 
evropskih vesoljskih tehno-
logij (krajše KSEVT) v Vita-
nju pod Pohorjem, drugi je 
Muzej krapinskih neander-
talcev v Krapini na Hrvaš-
kem. Le zato smo dali izle-
tu naslov Iz vesolja v prazgo-
dovino – v prvo in drugo se 
nismo podali dobesedno, na 
doživljajski in simbolni rav-
ni pa smo res bili v obeh. 

Muzej v Vitanju po svoji 
arhitekturni formi spomin-
ja na vesoljko postajo, kakr-
šno je v svoji knjigi Problem 

vožnje po vesolju že leta 1927 
zasnoval Herman Potočnik 
Noordung, pri njem pa se 
je navdihoval Werner von 
Braun, konstruktor prvih 
raket, ki so dejansko pole-
tele v vesolje. V trgu, ki leži 
v kotlini pod Pohorjem, ta 
muzejska postaja dejansko 
učinkuje, kot da bi prilete-
la iz vesolja. Ko si na njeni 
strehi, lepo vidiš tudi bližnji 
cerkvi in pomisliš, da so zdaj 
v Vitanju vsaj tri lokacije, s 
katerih je možno komunici-
rati z nadzemeljskimi sveto-
vi, dve tradicionalni in ena 
zelo moderna. Tudi v not-
ranjosti KSEVT se srečuje-
ta dva svetova – vesoljski in 
domačijski. Muzej je nam-
reč hkrati krajevni kulturni 
dom in ravno to nedeljo je 
bilo v njem srečanje najsta-
rejših krajanov. Čisto zraven 
pa je prvič na svetu javno raz-
stavljen originalni inštru-
ment PLS, ki že več kot 36 
let iz vesolja pošilja podatke 
o solarni plazmi. Nahaja se 
na vesoljski sondi Voyager 
1, zapustil je naše osončje in 
bo kmalu izgubljen v veso-
lju (»Lost in space«), kakor 
je bil naslov nekemu druge-
mu ZF filmu. Inštrument je 
projektiral dr. Anton Mavre-
tič, ugledni slovenski znans-
tvenik, delujoč v ZDA. Pro-
fesor Miha Mohor, ki je bil z 
nami, nas je opozoril, da sta 
ob Potočniku in Mavretiču 
vsaj še dva slovenska znan-
stvenika, ki sta opazno pri-
spevala k razvoju vesoljskih 
tehnologij: dr. Dušan Pet-
rač in Škofjeločan dr. Mar-
ko Bavdaž.

V Krapini smo se sre-
čali s povsem drugim, 

prazgodovinskim sve-
tom. Impresivno. Hrva-
ti so tu naredili res odličen 
muzej! V njem je nazor-
no predstav ljen tudi spre-
hod skozi čas od prapoka 
do danes. Prapok naj bi se 
zgodil pred 13,7 milijarde 
let. Če bi čas, ki je minil od 
takrat, stisnili v en dan, v 24 
ur, potem je delež zadnjih 
tisočletij manj kot zadnja 
minuta pred polnočjo!

Ob ogledu razstav, kakr-
šni sta vitanjska in krapin-
ska, se človek zamisli. Kako 
malenkosten je delež vrste 
Homo sapiens, ki ji pripada-
mo tudi krapinski in moder-
ni ljudje, v celotnih dimen-
zijah vesoljskega prostora in 
časa. In kakšno srečo ima-
mo, da lahko živimo v tako 
prijazni oazi, kakršna je sre-
di neprijaznih vesoljskih 
prostranstev naša Zemlja. 
Do okolja, v katerem živimo, 
bi se morali že zato obna-
šati bolj prijazno. Pa tudi 
drug do drugega. Saj nismo 
»izgubljeni v vesolju«, prej 
izbranci v vesolju. Z vesolj-
nih vidikov so malenkost-
ne tudi težave, ki jih preživ-
ljamo v zadnjih letih. Kaj pa 
so ti naši tajkuni in zavoženi 
politiki, če nanje pogledamo 
z vidika večnosti! Nič. Naro-
be je le to, ker bi morali ljud-
je, ki so bili izvoljeni za jav-
ne službe, tudi dejansko slu-
žiti celotni narodni skupno-
sti in ne le interesom stran-
ke ali lobija, ki mu pripadajo, 
ali celo le svojemu sebične-
mu zasebnemu interesu. Če 
se te naše »elite« ne bomo 
znebili, utegnemo izbranci 
res postati izgubljeni v veso-
lju. Torej?

Izbranci v vesolju
mihovanja

Miha Naglič

Prav posrečeno se mi zdi, 
da izide 200. nadaljevanje 
našega knjižnega podlistka 
ravno v času 29. Slovenske-
ga knjižnega sejma (SKS); 
ta se godi v Cankarjevem 
domu v Ljubljani, odprt bo 
še do nedelje zvečer. Knjiž-
ni sejem ni navaden sejem. 
Zame je neke vrste roma-
nje. Tudi na ciljih velikih 
božjih poti so božjepotniki 
ob duhovni prejeli tudi snov-
no hrano, ob cerkvah so bile 
zmeraj tudi stojnice z razno 
ponudbo. Posebnost knjig je 
v tem, da v enem kosu zdru-
žujejo snovno in duhovno. 
Na papirju med platnicami 
je natisnjeno sporočilo, ki se 
bere in človeka čustveno in 

duhovno obogati. Enako vel-
ja za e-knjigo; tudi ta potre-
buje hardverski nosilec, da 
lahko posreduje softversko 
vsebino. Kar se mene tiče, 
med tiskano in elektronsko 
knjigo sploh ni tako velikega 
nasprotja. Katero kdo izbe-
re, je bolj stvar navade in 
okusa. Sam imam raje tiska-
no knjigo, le krajša sporočila 
berem na ekranu. Še presta-
vljati pa si ne morem, da bi 
na ekranu bral Vojno in mir; 
raje bi šel peš na pot iz Vrbe 
do Jasne Poljane in spotoma 
na walkmanu poslušal zvo-
čni posnetek besedila; če ta 
sploh obstaja 

»Julijan Barnes, pred-
lanski Bookerjev nagraje-
nec, pravi, da je branje edi-
na prava stvar v življenju. 21. 

stoletje je ustvarilo dihoto-
mijo, ki je prej ni bilo. Med 
knjigami in branjem. Zdaj 
je razlika med ljubiti knji-
ge in ljubiti branje. Branje 
se seli s papirja na zaslone 
pametnih telefonov, bralni-
kov, tabličnih in prenosnih 
računalnikov  Naj je kakrš-
nokoli že, branje še nikoli do 
sedaj ni bilo tako pomem-
bno. Branje je ključ za razu-
mevanje sebe in sveta oko-
li nas. Branje odpira vra-
ta.« Tale navedek je s sple-
tne strani SKS. Kljub temu, 
da sem v teh rečeh konser-
vativec – branje in knjiga sta 
zame sinonima – se z nave-
denim strinjam. Bistveno 
bolje je, da ljudje berejo, 
četudi z bolj sodobnih nosil-
cev besede, kot če sploh ne 

bi brali. Na sejem pa kljub 
temu pojdite in kako knji-
go tudi kupite, res dobre se 
dobijo po zelo ugodni ceni.  
– Pa še o letošnjem Schwen-
tnerjevem nagrajencu – za 
delo pri razvijanju bralne 
kulture. To je Jože Zupan, 
gorenjski rojak, ki živi v 
Šentrupertu na Dolenjskem 
in je eden najbolj zasluž-
nih za razvoj Bralne znač-
ke. S knjigami se je srečeval 
po starem; najprej v skrin-
ji na podstrešju, v knjigarni 
na Bledu, kamor se je vozil 
s kolesom, v knjižnici Kul-
turnega društva na Bohinj-
ski Beli, kjer je bil tudi prvi 
režiser Milene Zupančič v 
predstavi Čarobna paličica, 
to pa je napisala legendarna 
Kristina Brenkova 

Nove knjige (200)

29. Slovenski knjižni sejem

29. Slovenski knjižni sejem, Cankarjev dom, Ljubljana, 
20.–24. novembra 2013, vstop prost, www.knjiznisejem.si

Vaš razgled

Napovedani hladni dnevi nas že poskušajo spomniti, da nas do koledarske zime loči le še 
mesec dni. Za nekaj časa bomo pozabili tudi na tovrstne prijetne jesenske »kolesarske« 
motive. Le kam sta se odpravili prijateljici, ki sta svoji kolesi pustili kar sredi trga? Seveda 
dobro zaklenjeni, za dodatno varnost pa menda skrbijo kar golobi. I. K. / Foto: Igor Kavčič

V dolini deževno, malce višje pa že sneženo. Posnetek je nastal v nedeljo na poti na Vršič, 
malce nad Rusko kapelico. Štirinožni kosmatinec je nadvse užival. Otroci, če še niste pisali 
Miklavžu in si želite veliko snega, da se boste lahko kepali, sankali, postavili sneženega 
moža, le hitro svinčnike v roke ... Če ste bili celo leto zelo pridni, se vam želja morda 
uresniči. / Foto: Suzana P. Kovačič



Alenka Brun

Orehova, ajdova, 
medena, leš-
nikova, man-
dljeva, kostan-
jeva, makova, 

skutna, žalševka, luštrkaj-
ca, mesna, špehovka, meti-
na, skutna, rožičeva potica 
 Kar 28 receptov za slad-
ke in dvanajst za slane poti-
ce najdemo v monografiji z 
o kusno vsebino Potice iz 
Slovenije. Fotografije v knji-
gi so delo Toma Jeseničnika, 
oblikoval pa jo je Edi Berk. 
Poleg receptov izvemo tudi 
precej o zgodovini potice, 
njeni prepoznavnosti v sve-
tu, potica kot taka pa krasi 
tudi naslovnico knjige. Knji-
go so predstavili v Sloven-
skem etnografskem muzeju 
v Ljubljani, samo predstavi-
tev pa je pospremila – lahko 
bi rekli kar – degustacija raz-
ličnih potic. 

Prvotno so se potice pekle 
na ognjišču, v peči, brez 
modela. Potem so se pojavi-
li modeli za peko potic, ven-
dar so bili brez sredinske-
ga tulca in niso bili nareb-
reni. Vanje so vlagali opo-
tičeni svaljek tako, da so ga 
polžasto zavili. Lahko tudi 
dva, drugega na drugega in 
s tem dobili nekakšno obli-
ko osmice.

»Slovenija je bila že v zgo-
dovinskem razvoju vpe-
ta v večnacionalni prostor, 
tukaj so se mešali kultur-
ni vplivi in vse to je botro-
valo, da se je rodila potica,« 
razlaga Bogataj. » Šarkelj, 
ki izhaja iz nemških dežel, 
je zagotovo s svojim peka-
čem z delno luknjo vplival 

na slovenski pekač. Sloven-
ska potica namreč pozna 
pekač s popolno luknjo v sre-
dini.« V bistvu je slovenski 
pekač posledica lokalnega 
izumiteljstva. Imamo glad-
ko in narebreno steno peka-
ča. »Rebra so posledica vpli-
va pekača za šarkelj. Značil-
nost za naše pekače pa je, da 
so rebra na dno pravokotna, 
ne poševna.«

Prvi pekači se začnejo 
pojavljati v 16., 17. stoletju, v 
19. stoletju pa potica z luk-
njo, kar govori o tem, da gre 
za razmeroma mlad kultur-
ni pojav. Potica je dejansko 
najbolj razširjeno praznič-
no, pa tudi vsakdanje peci-
vo na Slovenskem. Janez 
Bogataj pa je naletel še na 
eno potico, ki je žal v knjigi 
ni, ker se je to zgodilo pred 
kratkim – slučajno, na tere-
nu. Pravijo ji kačje gnezdo. 
Zakaj, še raziskuje, je pa 
narejena po principu dveh 
potičnih svaljkov.

Bolj ko gledamo nazaj 
v zgodovino, več je slanih 
potic. Potice pa bi lahko raz-
delili tudi po letnih časih, o 
čemer ravno tako pripovedu-
je knjiga. Bogataj deli potice 
na tiste od januarja do decem-
bra in na značilne potice za 
posamezne praznike, kjer je 
upošteval tudi državne praz-
nike. Tako recimo januarju 
pripada rožičeva potica, juli-
ju makova, valentinovemu 
čokoladna, prazniku dela pa 
tista z rozinami.

Razmeroma pozno se je 
potica v Sloveniji vključila 
tudi v postrežbo za posebne 
priložnosti.

»Če govorimo o potici, je 
treba povedati tudi nekaj o 
njeni razpoznavnosti v sve-
tu. Je razmeroma dobro pre-
poznavna, čeprav za njeno 
prepoznavnost pravzaprav 
nismo naredili nič.« 

Tudi izseljenci razvija-
jo našo tradicijo. V Ameriki 
je recimo Bogataj naletel na 

odvetnika Ricka Carmody-
ja, ki se je naveličal svojega 
poklica. Ker ga je babica nau-
čila peči potico, je odprl pod-
jetje Rocky Moutain Potica. 
Danes pri njem lahko izbi-
rate že med več kot dvajse-
timi poticami, zanimiv pa je 
podatek, da jih naročajo tudi 
na Aljaski, do koder poti-
ca potuje z letalom dva dni. 
Seveda se ena izmed potic 
imenuje tudi po Obami.

V smeri prepoznavnos-
ti potice Slovenijo še čaka 
kar nekaj dela. Spet se lah-
ko zgledujemo že po sose-
dih Italijanih in Avstrijcih. 
Janez Bogataj je poudaril, 
da je vesel, da je na doma-
čem Letališču Jožeta Puč-
nika zasledil stojnico Kranj-
skega kolačka s poticami pa 
da so na Bledu recimo prav 
na Blejskem otoku odpr-
li lokal Potičnica. Opaža, da 
je sicer poleg vse več različ-
nih kuharskih tečajev naras-
lo tudi število tečajev za pri-
pravo potice in da se jih ude-
ležuje vse več moških. Meni 
pa, da je sramotno, da dru-
žba ne vidi nujnosti, da se 
določene knjige prevedejo v 
tuje jezike in da se tako vede-
nje o nas in o naši posebnos-
ti tudi razširi.

»Zanimiv starejši pre-
govor je Ži vljenje ni poti-
ca. Najdemo ga tudi v obli-
ki grafita, ki je bil pred dve-
ma letoma zelo razširjen po 
Ljubljani; vendar po konča-
nem pisanju sem ugotovil, 
da življenje ni potica, je pa 
kot potica: pogosto zavito, 
bolj ali manj nadevano, bolj 
ali manj sladko, zasoljeno, z 
večjo ali manjšo luknjo v sre-
dini – kar koli že pod to luk-
njo razumemo.«

ŽIVLJENJE NI IN JE POTICA
Poleg kranjske klobase je pred kratkim svojo monografijo dobila tudi potica. Da življenje ni potica,  
je pa pravzaprav kot potica, je misel, s katero je predstavitev svoje knjige o poticah iz Slovenije zaključil 
dr. Janez Bogataj.

Dr. Janez Bogataj je ustvaril monografijo o potici.

Potice so velike in majhne, v kosih in narezane na koščke, 
okusne vsaka po svoje, pravzaprav vsaka s svojo zgodbo.

Potice so zanimale tudi kulinarična navdušenca Luka 
Novaka in Valentino Smej Novak.

Nam najbolj znana orehova potica

V knjigi je posebno poglavje posvečeno tudi pekačem.
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Želeli boste svoj mir in z vsemi močmi se boste borili 
za svojih pet minut. Val premišljevanja vas bo ponesel 
nad vse in občutek vsemogočnosti vam bo dal elana za 
ustvarjanje. Vsem boste za zgled. Veseli boste denarja. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Odločili se boste, da spremenite svoje življenje. Na delov-
nem mestu ne boste več dovolili, da ste deklica za vse, pa 
tudi pri izbiri prijateljev boste postali zelo izbirčni. To, da 
je vse samoumevno samo po sebi, vam ne bo več dovolj.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Poslovno si kakšnih večjih sprememb ne obetajte. Toliko 
večje spremembe imate zato na osebnem oziroma čus-
tvenem področju. Novice, ki jih boste prejeli, vas bodo 
za nekaj časa kar ohromile. Pameti ne bo, bo le glas srca.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Marsikomu se boste zdeli preveč zagnani, a to vas sploh 
ne bo zmotilo pri vaših načrtih. Ob končanem delu boste 
več kot zadovoljni, posledice pa se pokažejo marsikje. Na 
ljubezen ste zadnje čase pozabili, zato pohitite. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
V prihodnjem tednu boste zelo zaposlenih z nekim pro-
jektom, tako da boste komaj našli čas za druge stvari. 
Izbrali boste pravo pot, znali se boste usmerjati in ob pra-
vem času potegniti črto. Čaka vas presenečenje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Poizkušali boste graditi prihodnost na temeljih preteklo-
sti. Mnogokrat to ni prav, a v vašem primeru vam ostane 
samo to. S pogledom v preteklost ne boste našli samo 
vaših starih želja, ampak še veliko več. In ne pozabite, da 
je vse za nekaj dobro.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Skušali se boste prilagajati in ustvarjati bolj prijetno ozra-
čje. S tem, ker bi radi vedno vsem ustregli, si delate večjo 
škodo, kot si mislite. Prepozno ni, da bi popravili stare 
napake. Pohiteti pa je treba. Konec tedna bo zelo zanimiv.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Prisiljeni boste postaviti merilo, kaj je resnično pomem-
bno in kaj ne. S tem ko se ob nepomembnih stvareh 
ustavljate in trošite dragoceno energijo, vam pomembne 
zadeve vedno bolj uhajajo iz rok. Odločitev ne prelagajte 
na jutri. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Polni boste novih idej in storili boste vse, da jih uresni-
čite. Od tam, kjer to najmanj pričakujete, pa dobite tudi 
finančno pomoč, ki bo več kot dobrodošla. Nekdo, ki se 
vam je v zadnjem času izmikal, se vam bo končno pri-
bližal. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ponosni boste na sadove svojega dela. Pohvaljeni boste 
tudi od drugih in to vam bo dalo še dodatne motivaci-
je. V družbi ob koncu tedna boste v središču dogajanja, 
glejte le, da preveč ne obljubljate, saj vas lahko primejo 
za besedo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vaše misli bodo še nekaj dni neurejene. Šele pozitivno 
sporočilo, ki ga prejmete še pravi čas, vas spravi na realna 
tla. Denarni podvig, o katerem boste razmišljali, je bolje 
preložiti na kasnejši čas. Pred vami je veliko pomembnih 
odločitev.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Te dni boste imeli občutek, da ste kar malo odrinjeni na 
stran, vendar to ne bo držalo, saj se boste sami vsake toli-
ko časa skrili v svoj kotiček. Imeli boste malo finančnih 
težav, ki pa jih boste uspešno rešili. Še pravi čas.

Zmečkani bankovci

Po čudoviti večerji ob svečah in buteljki dobrega vina žena 
moža odvede v spalnico. Poleže ga na posteljo, navihano 
ga pogleda in nežno zašepeta:
»Dragi, a si videl, kako izgleda zmečkanih 10 evrov?«
»Ne, nisem,« odgovori on.
Ona začne počasi migati z boki, odpne tri gornje gumbe 
svoje bluze in izmed jošk potegne zmečkanih 10 evrov. 
On se nasmehne in vzame bankovec.
»Dragi, a si videl, kako izgleda zmečkanih 50 evrov?«
»Uuuuh  ne, nisem.«
Ona se spet igrivo nasmehne, dvigne krilo, seže med 
noge in izpod hlačk potegne zmečkanih 50 evrov.«
Mož se začne potiti, utrip je povečan, dihanje pospešeno  V 
pričakovanju novega vprašanja nestrpno vzame denarnico.
»Zdaj mi pa povej, a si že videl zmečkanih 20.000 evrov?«
»Neeee, nisem!« nestrpno zakriči on.
»Potem pa poglej v garažo,« na kratko zaključi ona.

Kaj smernik, prikolica 

»Gospod ustavil sem vas, ker vam zadnji levi smernik ne 
dela,«  pravi policist, ki je na Celovški ustavil Mujota.
Mujo stopi iz avtomobila in začudeno gleda v zadnji del 
vozila.
Policist nadaljuje: »Smernik vam ne dela.... A razumete 
slovensko, veste kaj je smernik?«
Mujo: »Ma jebeš smernik, gde mi je prikolica u pi mate-
rinu.«

Neviden 

V službi sem Bog. Vsi vedo, da obstajam, samo videl me 
še ni nobeden.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU TA JE DOBRA

»Izbrisa ni bilo, iz registra stalnega prebivalstva je bilo 25.600 
in toliko posameznikov preneseno v rezervni register.« Le upa-
mo lahko, da niso vsi Slovenci »gor enak«, kot to stoji v priimku 
avtor izjave Gorenak Vinko. 

Hrvati v mednarodni pogodbi na temo Ljubljanske banke očit-
no spet po svoje razumejo neko angleško besedo. Še dobro, da 
sporne besede »stay« niso prevedli s »šta je«, kar bi po gorenj-
sko pomenilo »kuga pa je, ejga«.

Od zadaj

Mali Brat

Javna stranišča so splo-
šno uveljavljena civili-
zacijska dobrina zaho-
dne družbe. Vsako 
mesto ga mora ime-

ti. Tudi v Sloveniji. Naj doda-
mo, da zadnje čase še posebej, 
saj ob gledanju vsega tega, kar 
počnejo naši izvoljenci v držav-
nem zboru, vladi, v strankah, v 
(pol)državnih firmah in še kje, 
nas poštene državljane, pogo-
sto pritisne na potrebo. Kadar 
se nam to zgodi v mestu, do 
našega doma pa je še daleč, je 
treba zadrego ustrezno spravi-
ti »pod streho«. Takrat so jav-
na stranišča še kako priročna, 
saj si je v današnji krizi težko 
vselej, kadar nas pritisne, pri-
voščiti obisk gostinskega loka-
la in zraven, da ne bi odhiteli 
mimo šanka, še kaj naročiti. 

Ker so stranišča javna 
in vsem dostopna, so tudi 

različno urejena in očem ter 
dihalom prijazna. Raziskava 
ob nedavnem svetovnem dne-
vu stranišč, ki je bila izvedena 
v našem »podalpju«, je poka-
zala da imamo Gorenjci kvali-
tetne »sekrete«. Bled se je tako 
uvrstil na odlično drugo mes-
to, četrto mesto pa si je pribo-
ril Kranj. 

Med Kranjčani smo na hi-
tro izvedli anketo, kako so 
zadovoljni z uvrstitvijo. Od 
653 vprašanih niti eden ni 
vedel, da v Kranju javni sekret 
sploh obstaja. Ko smo izvede-
li, kje se v gorenjski prestol-
nici lahko kvalitetno »serje«, 
smo bili tudi sami presene-
čeni. Dragi občani in obisko-
valci Kranja – veliko ali malo 
potrebo lahko opravite na jav-
nem stranišču na sedežu TIC 
na Glavnem trgu. Prepričan 
sem, da boste znali počedi-
ti za seboj in se bo kranjski 
sekret prihodnje leto uvrstil 
tudi med dobitnike medalj.

LEP, A SKRIT SEKRET
Nedavno ocenjevanje javnih stranišč po slovenskih mestih je Bled uvrstilo na drugo mesto,  
Kranj pa na četrto. Kje že se je v gorenjski prestolnici najlažje olajšati?

Da javna stranišča niso uporabna samo za početje spusti 
in potegni, vam dokazuje tudi posebno stranišče z dodatno 
opremo. V katerem mestu veliko dajo na svojo straniščno 
dediščino, pa uganite sami. / Foto: SuŠi
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www.tourism-kranj.si

Prodajna razstava

Advent 
od 9. do 12. ure in od 14. do 19. ure.
Vstopnice so na voljo na vhodu v rove na Jelenovem 
klancu na dan dogodka.

23. in 24.11.2013

Nagrade: petkrat darilni bon v vrednosti 20 EUR  
za optiko Krmelj v Škofji Loki

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji-
te do srede, 4. decembra 2013, na Go renj ski glas,  
Ble i   we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od-
da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po-
slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Najbolj seksi zemljan po izboru revije Peo-
ple za leto 2013 je postal pevec skupine 
Maroon 5 Adam Levine (34) in tako postal 
prvi glasbenik, ki je pridobil ta naziv. »Kot 
glasbenik si želiš, da bi osvojil grammyja. 
Sprva sem mislil, da se šalijo, sem pre-
senečen, ampak vesel tega pri znanja,« je 

povedal pevec, ki je v intervjuju priznal, da vedno joče ob 
gledanju E.T. vesoljčka, je zelo rad gol in se namerava poro-
čiti z zaročenko in manekenko Behati Prinsloo.

Najbolj seksi je Adam

Ameriška smučarka in lanskoletna 
svetov na prvakinja v smuku Lindsey 
Vonn (29) se je med treningom v Copper 
Mountainu zopet poškodovala. »Lin-
dsey ima natrgano sprednjo križno vez, 
ob padcu pa je prejela tudi nekaj modric 
in prask po telesu,« je povedal njen pred-

stavnik. »Nekaj dni mora počivati, potem pa sledi inten-
zivna terapija. Načrti za letošnjo sezono so odvisni od 
tega, kako se bo koleno odzivalo na terapijo,« je še dodal.

Lindsey zopet poškodovana

Ali je sploh kakšna stvar, ki je Brad Pitt 
(49) in Angelina Jolie (38) ne obvladata? 
Sedaj sta prejela še vinarsko nagrado za 
lastno blagovno znamko vina. Njun Best 
Rose, ki stane 28 dolarjev, je uvrščen 
med sto najboljših vin na svetu. Ome-
jena serija 60 steklenic vinske kapljice z 

okusom jagode, pomaranče in melone je bila razprodana 
v petih urah, za sod s 300 steklenicami pa so prejeli kar 
13.000 ameriških dolarjev.

Par Brangelina tudi uspešna vinarja

Ameriška revija Forbes je objavila sez-
nam največjih zaslužkarjev v svetu glas-
bene industrije. S 125 milijoni dolarjev 
je prepričljivo največ zaslužila pevka 
Madonna (55). Na drugem mestu je, kljub 
odsotnosti zaradi operacije kolka, z 80 
milijoni pristala Lady Gaga, tik za njo pa 

z 79 milijoni Bon Jovi. Na lestvici so se med drugimi zna-
šli še Toby Keith, skupina Coldplay, Justin Bieber, Taylor 
Swift, Elton John in Beyonce.

Največja zaslužkarica 2013 je Madonna

VRTIMO GLOBUS

S. L., I. K., A. B.

V 
šenčurskem 
Lagerju so pri-
pravili Dneve 
kostanja. Janez 
Bogataj je vsak 

dan napekel več kot petde-
set kilogramov jesenskih 
g ozdnih sadežev. Večere 
so glasbeno popestrili Janez 
Ogris, Tadej Vasle in Peter 
Direnbek s kitarskimi aku-
stičnimi variacijami. Da je 
vse potekalo brezhibno, sta 
skrbela Igor Potočnik in Pri-
mož Šubic. V kranjskem 
Down Townu pa so organi-
zirali Piratsko noč, družab-
ni dogodek, posvečen vsem 

pogumnim gusarjem, šar-
mantnim piratkam, rumu 
in poskočni piratski glasbi. 
Ambient je bil tematiki pri-
merno okrašen, za gusarske 
poskočnice pa je poskrbel DJ 
Keptn.

Letošnji tradicionalni, že 
25. turnir v ksinzlu , dru-
žabni igri s kartami, je kot 
vsa leta potekal pri prijaz-
nih gostiteljih Maretu in 
Tanji v Koči na gozdu, nek-
je na pol poti na Vršič. S tur-
nirjem spačkarji – ljubitelji 
teh Citroenovih starodobni-
kov, zaključijo sezono. Od 
petinštiridesetih kandidatov 
za končno zmago so za final-
no mizo ob drugi uri zjutraj 
sedli štirje: predstavnik naše 

hiše, novinar Igor Kavčič iz 
Kranja, pravnik Marko Pan-
gerc iz Radovljice, mojster 
za talne in stenske obloge 
Marjan Oblak iz Hraš in ne-
žna mladenka, dekle mno-
gih talentov, Neža Drnov-
šček iz Virmaš. Prva dva, sta-
ra mačka in vodilna na večni 
lestvici ksinzla , sta morala 
priznati premoč odličnemu 
Marjanu, punca je v finišu 
nekoliko zaostala, po prika-
zanem pa jo čaka še lepa pri-
hodnost. In da ne bo pomo-
te: ksinzl je igra, v kateri je 
treba pokazati veliko znanja, 
zvitosti, še najbolj pa zaleže-
jo dobre karte.

V Ljubljano pa se 25. 
novembra vrača Nick Cave 

z TheBadSeeds. Poleg ret-
rospektive bo predstavil tudi 
novi album PushTheSkyA-
way, to pa bo tudi edini kon-
cert v regiji. Šepeta se, da so 
vstopnice za koncert že poš-
le. 

Konec tedna pa ste lahko 
ob Blejskem jezeru ob Vili 
Prešeren na stojnicah nale-
teli še na zadnje zdihljaje 
sv. Martina. Predstavilo se 
je kar trinajst vinarjev. Brez 
pečenega kostanja in gobove 
juhe nikakor ni šlo. Prišla je 
tudi aktualna jeruzalemska 
vinska kraljica Urška Lesjak, 
iz preteklosti pa visok obisk 
– med stojnicami smo nam-
reč opazili Franceta Prešer-
na v damski družbi. 

KOSTANJ, PIRATI IN KSINZ'L
Dnevi kostanja in dobre glasbe v Šenčurju, Pirati v spodnjem delu mesta, spačkarski turnir v ksinzl u, 
Nick Cave in France Prešeren na Bledu.

Glasbenik Tadej Vasle je postregel z obilico zimzelenih 
hitov, skrbel pa je tudi za smeh. / Foto: Matic Zorman

Vsak večer več kot petdeset kilogramov kostanja: Janez 
Bogataj in Andraž Stojanoski v akciji / Foto: Matic Zorman

Četverica finalistov s firbci: (z leve) Marjan (v rdečem), 
Mare (v belem), Igor (v sivem) in Neža ( v modrem) 

Marjan Oblak iz Hraš, mož obsežnega znanja, se je letos 
dokazal še v ksinz'lu: zvitost, spretnost in dobre karte. 

Gusar DJ Keptn v družbi navihanih piratk Kristine  
in Ane. / Foto: arhiv dogodka (Zoran Kozina)

Stojnice ob jezeru je obiskal tudi visoki 'obiskovalec' iz 
preteklosti: France Prešern v ženski družbi. / Foto: Janez Kuhar

Spet smo dobili novo miss Universe 2013. Sicer je 
svetovni izbor v Moskvi že mimo, vendar naj bi  
zaradi dogodkov, ki so privedli do nesoglasij pri 
prvi izbrani Nini Đurđević, ta predala krono prvi 
spremljevalki domačega izbora, 22-letni Sari Savnik iz 
Ajdovščine. / Foto: arhiv dogodka
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20. ljubiljena sezona Sobotnih matinej
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
ENODNEVNI IZLETI, TRST: 3. 12. PALMANOVA IN TOV. ČOKOLADE: 
29. 11.; STRUNJAN: 24.–27. 11.; BANJA VRUČICA: 23.–26. 11.; AKCIJA: 
9.–16. 12.; SILVESTROVNJE BANJA VRUČICA: 29. 12. 2013–1. 1. 2014; 
MADŽARSKE TOPLICE, AKCIJA: 1.–5. 12.; SILVESTROVANJE MAD-
ŽARSKA: 29. 12. 2013–1. 1. 2014; BANOVCI: 27.–28. 12. AVTOBUSI: 
52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1
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"### Kranj.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Izštekani najstniki in starši, ki štekajo
Kamnik – V ponedeljek, 25. novembra, bo ob 17. uri v Domu 
kulture Kamnik predstavitev knjige Izštekani najstniki in 
starši, ki štekajo, Straši – tukaj in zdaj avtorjev dr. Alberta 
Mrgoleta in Leonide Mrgole. Knjiga je celovit pripomoček za 
starše v domala vseh situacijah razvojnih potreb najstnikov.

15. Vesela jesen pod Krivo jelko
Duplje – Jutri, v soboto, 23. novembra, KTD Pod Krivo jelko 
pripravlja tradicionalno, že 15. Veselo jesen pod Krivo jelko. 
Namen prireditve je zaključek turistične sezone s podelitvijo 
priznanj za najlepše objekte v tamkajšnjih vaseh. Nastopi-
li bodo: MPZ KUD Triglav Duplje, ŽePZ Dupljanke, otroški 
pevski zbor PŠ Duplje, mladi harmonikarji in priznan naro-
dno zabavni ansambel Gašperji.

Dobrodelni bazar
Jesenice – Ejga – za lepše Jesenice vabi na prvi dobrodelni 
bazar, ki bo prihodnji petek, 29. novembra, med 16. in 20. 
uro potekal v dvorani Kolpern na Jesenicah. Ob 18. uri se bo 
začel zabavni otroški program. 

Bofit mavrična gibalnica
Kamnika – V Matični knjižnici Kamnik bodo jutri, v sobo-
to, 23. novembra, in v soboto, 14. decembra, priredili Bofit 
mavrično gibalnico. Program bo potekal od 10.15 do 11.15, 
otroci se bodo skozi različne igre učili pravilno dihati, poleg 
tega pa bodo osvajali tehnike sproščanja in izvajali telesne 
vaje. Program vodi Bojana Klemenc, certificirana učiteljica 
Rainbow Kids Yoge.

Ura pravljic
Škofja Loka – Na Mladinskem oddelku škofjeloške knjižnice 
otroci, stari štiri leta in več, lahko v torek, 26. novembra, ob 
17.30 prisluhnejo pravljici O velikanu, ki je kradel letne čase.

IZLETI

Na kopanje v neznano
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kopalni izlet v 
neznano, in sicer v sredo, 4. decembra, z odhodom izpred 
Creine ob 7. uri (postaji tudi Vodovodni stolp in Boltez). 
Vrnitev domov je predvidena za okrog 20. ure.

Pohod Pivka-Primož-Šilentabor-Zagorje
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški 
izlet: Pivka–Primož–Šilentabor–Zagorje, ki bo v četrtek, 28. 
novembra, z odhodom ob 8. uri izpred Creine. Nezahtevne 
hoje z zanimivimi ogledi bo za tri do štiri ure. Prijave z vpla-
čili sprejemajo do ponedeljka, 25. novembra.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 23. novembra, ob 9. 
uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Sv. pisma z 
okvirno temo O vzdrževanju štirinadstropne duhovne stav-
be. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik. Vstopnine ni.

Nova odkritja o Benediktu Lergetporerju
Radovljica – Izsledke svojih raziskav o Benediktu Lergetpo-
rerju (1845–1910), blejskem fotografu, izdelovalcu maket in 
soodkritelju soteske Vintgar, bo v Knjižnici A. T. Linharta v 
torek, 26. novembra, ob 19.30 predstavil dr. Dragan Božič.

Prostata – težava za oba spola
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog 
in Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo v torek, 26. 
novembra, ob 18. uri v prostore Občine Cerklje na preda-
vanje Prostata – težava za oba spola. Predaval bo priznani 
urolog mag. Marko Lovšin, dr. med., specialist urolog.

Evroobmočje in Slovenija
Škofja Loka – Rotary club Škofja Loka vabi na javno preda-
vanje dr. Mojmirja Mraka z naslovom Evroobmočje in Slove-
nija, ki bo v torek, 26. novembra, ob 19. uri v Kašči na Spod-
njem trgu. Profesor Mrak bo osvetlil aktualne gospodarske, 
monetarne in bančne probleme Slovenije in Evropske unije. 
Po predavanju bo tudi priložnost za pogovor s predavate-
ljem. Vstop je prost, zaželene pa so prijave na franc.rebec@
iplus.si.

OBVESTILA

Zakaj na Jesenicah nimamo hostla?
Jesenice – Ejga – za lepše Jesenice in Mladinski svet Jese-
nice vabita na okroglo mizo z naslovom Zakaj na Jesenicah 
nimamo hostla?. Okrogla miza bo v torek, 26. novembra, 
ob 18. uri v zgornji dvorani v Kolpernu. Gostje bodo: Tomaž 
Štefe, direktor Celice, prvega hostla v Sloveniji, Darja Radič, 
bivša ministrica za gospodarstvo, ter predstavnik Občine 
Jesenice.

Prva pomoč v gorah
Kranj – Odsek za izobraževanje pri Planinskem društvu 
Iskra Kranj vabi v torek, 26. novembra, na predavanje Prva 
pomoč v gorah – posebnosti zimskega gorništva in reševa-
nje zasutega v plazu. Usposabljanje bo ob 18. uri v sejni sobi 
Planinskega društva Iskra na Laborah. Informacije in prijave 
pri izvajalcu Marjanu Ručigaju na e-poštni naslov: rucigaj.
marjan@gmail.com ali na SMS na 041 350 204. Rok za prija-
ve je ponedeljek, 25. november.

Smučarski sejem
Škofja Loka – Smučarski klub Alpetour Škofja Loka vabi na 
sejem rabljene smučarske opreme, ki bo to soboto in nede-
ljo, 23. in 24. novembra, od 8. do 19. ure v Športni dvora-
ni Poden, I. nadstropje. Pri ocenjevanju vaše opreme in pri 
nakupu vam bodo pomagali trenerji, tekmovalci in športni 
delavci kluba.

KONCERTI

Muzikal Ženske za ženske
Poljane – Glasbena skupina Blegaške sinice iz DPŽ Blegoš 
vabi na dramsko-plesno pevsko prireditev, muzikal Ženske 
za ženske, ki bo prihodnjo soboto, 30. novembra, ob 19. uri 
v Kulturnem domu v Poljanah. Rdeča nit muzikala je sklop 
komičnih dogodkov, ki se zgodijo v življenju podeželske žen-
ske. 

Jesenski lovski koncert
Medvode – Lovski pevski zbor Medvode vabi na Jesenski 
lovski koncert z gosti: Domžalski rogisti, Rogisti ZLD Novo 
mesto – Škocjan in Ženski komorni zbor DU Maribor. Kon-
cert bo jutri, v soboto, 23. novembra, ob 18. uri v Kulturnem 
domu v Medvodah. Vstop je prost.

Veseli večer med občani
Adergas – Mešani pevski zbor Smleški žarek pod vodstvom 
pevovodja prof. Tomaža Grajzarja prireja danes, v petek, 22. 
novembra, ob 19. uri v dvorani v Adergasu koncert s humor-
jem Veseli večer med občani. 

Jubilejni koncert MePZ Lipnica
Kamna Gorica – Mešani pevski zbor Lipnica vabi na jubilejni 
koncert ob 10-letnici delovanja zbora, ki bo jutri, v soboto, 
23. novembra, ob 19. uri v Domu krajanov v Kamni Gorici. 

RAZSTAVE

Prikaz življenja v varni hiši in materinskem domu
Kranj – Prikaz dela in življenja v Varni hiši Gorenjske in Mate-
rinskem domu Gorenjske si lahko na fotografijah v Qulandii 
Kranj ogledate do 2. decembra.

Tradicionalna adventna razstava
Stražišče – Tradicionalna adventna razstava v Cvetličarni pr  
Krnc v Stražišču pri Kranju bo v nedeljo, 24. novembra, kjer 

si boste lahko ogledali nove kreacije adventnih venčkov in 
novoletnih aranžmajev floristke Helene Rozman. Razstava 
bo na ogled cel dan, vstop je prost.

PREDSTAVE

Trojček
Primskovo v Kranju – Seksualno-aktualno-politična komedi-
ja Trojček v režiji Sama M. Strelca, produkciji Novi zato Ptuj 
in z igralci Natašo Tič Ralijan, Vojkom Belšakom in Andre-
jem Murencem si v dvorani na Primskovem lahko ogledate 
jutri, v soboto, 23. novembra, ob 19.30.

Moj ata, socialistični kulak
Sveti Duh – Krajevna skupnost Sveti Duh vabi na ogled prve 
abonmajske predstave, ko bo v nedeljo, 24. novembra, ob 
18.30 v Kulturnem domu Sveti Duh. Gostuje Šentjakobsko 
gledališče Ljubljana s komedijo Moj ata, socialistični kulak, 
avtor je Tone Partljič, režiser predstave pa Gojmir Lešnjak 
Gojc.

Jeklene magnolije
Predoslje – KUD Predoslje vabi na ogled ponovitve predsta-
ve Jeklene magnolije, ki bo v Kulturnem domu Preddvor v 
petek, 22. novembra, ob 19. uri.

Dalmacija v Podnartu
Podnart – Kulturno društvo Ignacij Hladnik iz Tržiča gostuje 
s svojo uspešno spevoigro Dalmacija v Podnartu v kultur-
nem domu v Podnartu jutri, v soboto, 23. novembra, ob 19. 
uri.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Od ponedelj-
ka do sobote, od 25. do 30. 
novembra, se bodo v škof-
jeloškem kinu Sora vrstile 
predstave v okviru tedna rus-
kega filma. 

Prvi cikel ruskih filmov so 
gostili že pred dvema leto-
ma, tokratni pa prihaja v Ško-
fjo Loko v sodelovanju Obči-
ne, Gimnazije Škofja Loka 
in Ruskega centra iz Ljublja-
ne. Ruski filmski teden bo v 
ponedeljek ob 20. uri odprl 
film Ljubezen v Sovjetski zve-
zi, nato se bo zvrstilo še osem 

filmov, vsak dan po dve pred-
stavi (ob 18. in 20. uri), razen 
v petek, ko bo film Oddelek 
št. 6 na ogled ob 18. uri, in v 
soboto, ko bodo film Cigani 
letijo v nebo vrteli ob 20. uri. 
Filmske predstave so odpr-
te za vsakogar in brezplač-
ne. Štiri predstave pa ponu-
jajo šolarjem v okviru nji-
hovih kulturnih dni in bodo 
na sporedu ob dopoldnevih. 
Poleg treh filmov iz večernih 
predstav si bodo mladi lah-
ko ogledali še enega, in sicer 
Kruta romanca. Nekateri fil-
mi so podnaslovljeni sloven-
sko, drugi angleško. 

Prihaja ruski film
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ – Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13004414

ODDAM

ENOSOBNO opremljeno stanovanje v 
Kranju, tel.: 040/996-595 13004538

V BLIŽINI  Golnika – obnovljeno nad-
stropje stanovanjske hiše na lepi loka-
ciji, 70 m2, mirni, pošteni in urejeni 
mladi družini ali mlademu paru, tel.: 
040/605-328 13004551

STANOVANJE v Ljub.  Bežigrad, za do 4 
študente, internet, pritličje, lasten vhod, 
ugodno, tel.: 041/423-275 13004507

POSESTI
PRODAM

PARCELA, zazidljiva, Škofja Loka, bli-
žina centra, 720 m2, ravna, izredno 
sončna, za enodružinsko hišo, ugo-
dno, tel.: 041/366-834 13004543

KUPIM

SONČEN travnik ali sadovnjak za pos-
tavitev čebelnjaka – Gorenjska, tel.: 
041/507-842 13004554

NAJAMEM

NJIVE ali travnik na relaciji Kranj, Ško-
fja Loka, Jeprca, tel.: 041/378-937  
 13004506

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13004174

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corso 1.2 16V Cosmo, letnik 2005, 
prevoženo 115.000 km, avtomatska klima, 
ABS ..., tel.: 031/687-062 13004541

RENAULT Clio, letnik 1994, po delih, 
tel.: 04/23-10-344, 031/406-529  
 13004569

TOYOTA Yaris 1.3, 1299 ccm, 64 
kW/87KM, let. 2004, 114.000 km, 3 
vrata, rdeče barve, 1. lastnik, garaži-
ran, nikoli karamboliran, redno servisi-
ran, meglenke, ABS, lita platišča, elek. 
paket, potovalni rač., tel.: 031/668-
547 13004535

VW Golf 2, letnik 1991, vozen, neregis-
triran, tel.: 031/652-451 13004509

MOTORNA KOLESA
PRODAM

OLDTIMER vojaški oldtimer, vgrajen 
MB 240, registriran, dobro vzdrževan, 
tel.: 051/649-793  
 13004552

MOTORISTIČNO čelado Lem 6 x 02, 
velikosti L, rdeče barve, nova, tel.: 
041/979-321 13004523

KUPIM

MOPED, do letnika 1965, delujoč, 
tel.: 051/366-670 13004516

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume Marshall, dimenzije 
205 x 50 x 16, cena 100 EUR, tel.: 
051/370-928 13004411

GUME in platišča za različne avte, aku-
mulatorji različnih moči, rabljeni – pre-
izkušeni, tel.: 041/722-625  
 13004118

NOVE verige za R Clio, cena 12 EUR 
in vlečno kljuko za R Clio, cena 110 
EUR, tel.: 041/276-485 13004550

PODARIM

4 LETNE gume, 205 x 55 x 16, tel.: 
031/678-828 
 13004536

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, lah-
ko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13004236

TEHNIKA
PRODAM

TABLIČNI računalnik Goclover orion 
70 L, nov, še v originalni embalaži, 
cena 80 EUR, tel.: 041/934-408 
 13004533

STROJI IN ORODJA
PRODAM

PALETIRKE Nova Pellet, za proizvod-
njo peletov za kurjavo. Kapaciteta od 
40 kg/h dalje, cene od 10.000 EUR 
dalje (stroj mlin). Možen ogled strojev v 
delovanju. D-NK David Ferjan s.p., Izle-
tniška 23, Bled, tel.: 031/454-555  
 13004495

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

IZOTEKT, debeline 3 mm, 19 EUR/
kom, tel.: 051/391-879 
 13004525

SUHE smrekove deske, tel.: 04/51-
86-266, 031/586-695 
 13004539

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
13004233

AKCIJA – peleti, briketi, drva, dosta-
va brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni, dostava Agro apna, 
trosilci za apno. Novo – mešalni vozovi 
Simaks. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313 
 13004263

SUHA drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 04/23-11-964 
 13004501

SUHA, hrastova drva, možnost razreza 
in dostave, tel.: 041/378-937  
 13004505

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

FURNIRANO spalnico (nizke in visoke 
omare), dobro ohranjeno, po ugodni 
ceni, tel.: 030/242-329  
 13004512

STARO, nižjo kuhinjsko omaro, les 
odličen, potrebno le malo »kozmetike«, 
tel.: 051/427-576  
 13004567

USNJENO, rjavo sedežno, 280 x 220, 
možna postavitev desno ali levo, tel.: 
04/53-06-706, 041/505-626 
 13004482

PODARIM

LEPO ohranjeno tridelno omaro za 
spalnico, tel.: 041/942-054 
 13004577

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

POMIVALNI stroj, malo rabljen, cena 
po dogovoru, tel.: 051/221-256 
 13004527

PODARIM

ŠTEDILNIK – 4 elektrika in hladilnik, 
tel.: 030/242-329 
 13004513

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

KOMBINIRANI 200-lit. bojler za CK, iz 
nerjaveče pločevine in gorilec Hansa-
inctc, tel.: 04/51-20-259 
 13004520

KUPIM

PEČ za centralno Feroterm ali Vreček, 
lahko rabljeno, tel.: 051/706-219  
 13004526

OSTALO
PRODAM

NOV komplet kopalniških pip (kad, umi-
valnik, bide), ugodno, tel.: 041/696-
985 
 13004573

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKE smuče, dolžine 90 cm, 
smučarske palice, 80 cm, smučar-
ski čevlji Alpina SML 200, štev. 32, 
cena za vse skupaj je 90  EUR, tel.: 
051/370-928 13004409

HOBI
PRODAM

EURO proof set Vatikana, San Mari-
na, spominske 2 EUR kovance, tel.: 
041/979-321 13004524

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OBLAČILA za 0-6-mesečnika, lepo 
ohranjena, moderna in po nizki ceni, 
tel.: 031/325-326 13004549

OTROŠKI avtosedež Renolux od 0-18 
kg, tel.: 041/980-687  
13004521

SMUČKE, dolge 90 cm + palice + 
smučarske čevlje, tel.: 041/780-732 
 
 13004522

PODARIM

MAMICI, ki je sama, podarim nekaj 
obleke za dojenčka, lahko še kaj dru-
gega, tel.: 051/427-576 
 13004566

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

INVALIDSKI voziček, ročni, ožja 
izdelava, Classic DF W 5300, tel.: 
040/938-635 13004515

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, letošnje, odlični pevci, 
cena 15 EUR, Zgornje Gorje, tel.: 
031/395-545 
 13004227

MLADE skobčevke in cebrice, zelo 
ugodna cena, tel.: 041/840-792 
 13004565

PODARIM

MLADE mucke, tel.: 04/25-51-223  
 13004555

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI trosilec Sip Orion TG 22 in 
bukova drva, siloreznico Epple 930, 
tel.: 031/638-753 
 13004528

UTEŽI za traktorje, tel.: 051/340-080  
 13004531

KUPIM

TRAKTOR  Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus, Univerzale, Store, tel.: 
041/678-130 13004166

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
030/267-371 13004540

DROBNI krompir, tel.: 070/321-518  
 13004556

JABOLKA, hruške, zelje, krompir, 
jabolčni sok. Kmetija Matijovc, Jeglič, 
Podbrezje 192, tel.: 04/53-31-144, 
041/538-583 13004547

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis, 
suho sadje, marmelade ... Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 
 13003922

SLAMO v okroglih balah, tel.: 
041/312-326 13004570

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
d.

o.
o.

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske stori-
tve in strokovni nadzor:

prostor,

-

-
novanjskim objektom, 

komunalnega prispevka,

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 

Kranj, bližina avtobusne postaje, trisobno v 
13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. gr. 1964, okna 

Kranj, bližina avtobusne postaje in zdravs-
tvenega doma, enosobno v 5. nadstr. izme-

-
njeno, balkona ni, klet, vsi priključki, oprem-
ljeno, vendar je oprema stvar dogovora, 

Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 

še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 

Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 

Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 

-

Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 

PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODA-
MO

Planini II. v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 

Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 

olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta, cena 

Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 

Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na par-
celi velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 

lokacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča 

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni lokaciji za 
trgovino, pisarniško ali računalniško dejav-
nost v skupni izmeri 1703 m2, prostor je raz-
deljen v dva dela, l. gr. 1968, možnost parkira-

Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 

PARCELA – PRODAMO
Tržič-Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 

Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
3 parcele velikosti 828 m2, 627 m2 in 632 

Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 

Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-

Preddvor – Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 

Domplan d.d.,  
Mestni trg 20, 4220 Škofja Loka
T F  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: F: 
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

www.gorenjskiglas.si

    DOBRODELNA AKCIJA

Stenski koledar s privlačnimi 
fotografijami kranjskih poklicnih 

gasilcev. Celotni izkupiček bo namenjen 
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SUHO meto za v krvavice, tel.: 
041/552-390 
 13004519

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 04/25-
51-705, 031/616-647  
 13004563

14 DNI starega bikca ČB, tel.: 
041/855-753 13004574

PRAŠIČE, težke 200 kg, in svinje, tež-
ke od 280 do 300 kg, možna dostava, 
070/216-954  
 13004578             

2 ČB BIKCA, stara 7 in 10 dni, tel.: 
041/744-502 13004530

2 TELIČKI simentalki, tel.: 031/450-
457 
 13004572

3 MESECE staro teličko za nadaljno 
rejo, cena po dogovoru, tel.: 031/211-
210 13004532

BIKCA belgijca, težkega 150 kg, tel.: 
04/25-21-499, 031/506-863 
 13004529

BIKCA simentalca, težkega 80 kg, tel.: 
041/358-075 13004562

BURSKO kozico, staro 5 mesecev, ali 
brejo bursko kozo, tel.: 031/652-451  
13004510

ČB BIKCA, starega 3 tedne, tel.: 
040/355-865 
 13004542

ČB BIKCA, starega 14 dni, Debeljak, 
Podbrezje 150, tel.: 051/601-795 
 13004553

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/882-021 13004568

ČB BIKCE, tel.: 031/235-118 13004504

ČB BIKCE, tel.: 041/350-423  
 13004561

ČB TELICO, staro 7 dni, tel.: 
031/828-955 13004559

KOKOŠI  nesnice – jarkice, v 19. 
tednu, rjave, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 13004548

KOZE, zaradi bolezni, ugodno, tel.: 
040/225-560 
 13004575

MESO telice, krmljene brez silaže, 
polovico ali manjše količine, tel.: 
04/25-51-457 
 13004537

OVCE za zakol, breje ovce, jagnjeta, 
stara pol leta, tel.: 04/53-15-779 
 13004508

PAŠNO teličko, staro 9 mesecev, tel.: 
041/772-647 13004514

TELIČKA in teličko, stara 7 mesecev, 
še dojita, ekološka reja, težka po 160 
kg, tel.: 051/391-184  
 13004534

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece, 
tel.: 031/417-221  
 13004557

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece, 
tel.: 04/25-11-873  
 13004564

ZAJCE in zajklje za pleme, črno bele 
in rjave, večje pasme, tel.: 040/316-
004 
 13004348

ŽREBIČKO in teličko simentalko, obe 
stari 6 mesecev, tel.: 031/467-007 
 13004571

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega od 300 
do 500 kg, tel.: 031/387-021 
 13004560

OSTALO
PRODAM

CIRKULAR s koritom za žaganje drv, 
tel.: 031/812-210 13004491

MESO mladega bika, cena ugodna, 
tel.: 031/387-021 
 13004576

PRAŠIČA za zakol, domača krma ali 
polovico, tel.: 040/607-451 
 13004511

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 13004219

KUPIM

BUKOVO hlodovino, lahko tudi les na 
panju, tel.: 041/756-449 13004544

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja – picopeka.  
Laterum, d.o.o., Grad 15, Cerklje, tel.: 
030/299-611  
 13004546

ZAPOSLIMO voznika C, E kategorije 
za vožnje po Sloveniji. 041/640-380, 
klan@siol.net, CCLAN, d.o.o., Britof 
182, Kranj 13004517

ZAPOSLIMO voznika C kategorije, 
zaželena E kategorija. Agro mobil, 
d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, 
041/698-385 13004545

IŠČEM

IŠČEM DELO – čiščenje poslov. 
prost., hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551 13004332

IŠČEM DELO – polaganje keramičnih 
ploščic, tel.: 041/884-320 13004426

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS  SENČILA Rozman Peter, s. p., 
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 13004235

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13004190

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13004240

ADAPTACIJE,  novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13004239

AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info: na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj  
 13004242

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  tapet, 
dekorativni ometi in opleski vam kva-
litetno, hitro in ugodno nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 13004270

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 13004238

HITRA in učinkovita izterjava ter zavaro-
vanje terjatev. Možnost ureditve finan-
ciranja (kredit, lizing). PR KONCEPT, 
osebne in druge storitve, d.o.o., Breg 
ob Savi 26, Kranj, tel.: 041/396-563 
13004202

ZAHVALA

Ob izgubi našega ljubljenega 

Dolfeta Potočnika
se vsem, ki ste nam pomagali in nam stali ob strani, iskreno 
zahvaljujemo. Zahvaljujemo se tudi vsem, ki ste ga z nami  
v velikem številu pospremili na novo pot.

Vsi njegovi
Besnica, 12. novembra 2013

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas. 
So vezi močnejše, brez pomena 
zanje so razdalje, kraj in čas.
                        (Mila Kačič)

ZAHVALA 

V 87. letu nas je zapustila draga mama, babica, prababica,  
sestra in teta 

Marija Sajovic
p. d. Šibrnova mama iz Velesovega 

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem za izre-
čeno sožalje, podporo in sočutne besede na njeni zadnji poti. G. 
Petru Mirosavljeviču in g. župniku Slavku Kalanu za lepo oprav-
ljen pogrebni obred, pevcem in gospe Francki Bašelj. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njeni

Bog te k sebi je vzel, 
angel pesem ti zapel. 
Tu žalujemo mi vsi, 
čeprav na boljšem si zdaj ti. 

ZAHVALA

V 81. letu starosti se je od nas poslovil dragi brat in stric

Filip Eržen
Ambruščev Filip z Rudna

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sovaščanom, prijate-
ljem in znancem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani 
in nam kakorkoli pomagali. Iskrena hvala vsem za izrečena soža-
lja, darove, podarjeno cvetje in sveče. Topla zahvala domačemu 
župniku g. Damjanu Proštu za lepo opravljeno pogrebno sloves-
nost, pogrebni službi Akris in pevcem za prelepo petje ob slove-
su. Posebno zahvalo pa smo dolžni gospe Zidarjevi za nesebično 
pomoč v času bolezni. Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste se od 
njega poslovili in ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi

Ne, ni umrl! 
Oči le častne je zaprl, 
da se po trudu in boju 
oddahne v blaženem spokoju. 
(S. Gregorčič)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage žene in mame

Sonje Kompare
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste darovali 
cvetje in sveče ter jo pospremili na njeni zadnji poti. Naša posebna zahvala velja sosedi 

ge. Dragi za njeno neprecenljivo in nesebično pomoč. Iskrena hvala medicinskemu 
osebju Bolnišnice Golnik, ki ste z neizmerno skrbjo in nego lajšali naši mami njene zad-

nje dni. Zahvala g. župniku Jožetu Klunu za pogrebni obred, pevcem in trobentaču za 
zapete žalostinke in pogrebnemu podjetju Komunala Kranj za organizacijo pogreba.

Vsem, ki ste nam ob bolečem slovesu stali ob strani, še enkrat hvala.

Mož Slavko in hčerke Vika, Slava in Sonja z družinami

ZAHVALA

Po isti poti, koder odhajaš, nevidno prihajaš nazaj. - med svoje,  
ki jih ne nehaš ljubiti in ki živijo od tvoje ljubezni.
(Tone Kuntner)

Utrujen od bolezni nas je v 81. letu starosti zapustil naš dragi 
mož, oče, stari oče, praded, brat in stric

Franc Pavec
Žerovčev ata iz Voklega

Ob njegovem slovesu se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sose-
dom, prijateljem in znancem za tolažilne besede, cvetje, sveče, 
darove za sv. maše in pisna sožalja. Najlepša hvala dr. Primožiče-
vi, zdravstvenemu osebju Protibolečinske ambulante Bolnišnice 
Jesenice. Prav tako gre zahvala g. župniku in vsem sodelujočim, 
za lepo opravljen pogrebni obred in Voklanskim gasilcem. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ste ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Marinka, sin Boris, hčere Marinka, Anka in 
Simona z družinami ter brat Peter

PARKETARSTVO, talne obloge Peter 
Kocmur s.p., Spodnje Brezovo 29, Viš-
nja Gora, tel.: 041/706-350 13004425

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13004343

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov. 
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 13004241

UREDIM vam popravilo in izdelavo zob 
– po cenah zdravstvenega zavarova-
nja, s čakanjem do 30 dni. Draksler 
Dušan s.p., Forme 26, Žabnica, tel.: 
041/615-775 13004258

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stano-
vanjskih in drugih objektov. Adaptacije, 
suha montaža, pleskanje, čiščenje, 
prevozi in ostalo. Slavko Markotič, s. 
p., Suška c. 28, Šk. Loka, 0590/20-
722, 041/806-751 13004237

RAZNO
PRODAM

BRZOPARILNIK 50-litrski, dobro ohra-
njen, cena 30 EUR, tel.: 031/859-
438 13004518

CILINDER extra extra, tel.: 031/412-
164 13004558

UMETNE jelke, adventne vence, ike-
bane, visoke kvalitete po ugodni ceni, 
uvoznik za SLO JAN-GE, d.o.o., Jama 
51, 4211 Mavčiče, e-pošta jan-ge@
siol.net, www.bozicnejelke.com, tel.: 
04/25-05-374, 040/745-675 13004268

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



Anketa

Joži Gorjanc, Kranj:

»Nič si nisem izračunala, 
sem pa brala, da bomo v 
Kranju plačevali 124 odstot-
kov več, a točnega podatka 
nimam. V vsakem primeru se 
bo pošteno poznalo pri vseh, 
ki imamo nizke pokojnine.«

Darko Perše, Sežana:

»Zneska nisem izračunal, 
ker se mi zdi, da bom pla-
čeval podobno kot doslej, 
morda malo več. Ker nimam 
veliko premoženja, se s tem 
vprašanjem ne ubadam prav 
veliko.«

Brane Osolnik, Kamnik:

»Ne vem, koliko bom moral 
plačati, a to je vse skupaj 
bogpomagaj . Hiša je veli-

ka, vsak nov davek bo preveč. 
Takšna država ni tisto, za kar 
smo se borili. Iz dneva v dan 
je več revežev.«

Zdravko Kovač, Kranj:

»Izračunov sam za sebe 
nisem naredil, počakal bom 
položnico, ki jo bodo poslali, 
kaj pa mi drugega preostane. 
Nihče se ne veseli novih daja-
tev, a k sreči zaenkrat še gre.« 

Jasna Paladin

Naključno izbrane smo vpra-
šali, ali so že izračunali, koli-
ko davka na nepremičnine 
bodo plačali po novem zako-
nu, ki bo (kljub odložilnemu 
vetu državnega sveta) predvi-
doma začel veljati 1. januarja 
prihodnje leto. 

V pričakovanju 
davka

Tone Senčar, Besnica:

»Če držijo podatki na spletni 
strani GURS-a, potem vem, 
ampak nisem prepričan, da 
so to pravi podatki. Tudi 
informacije v javnosti so dvo-
umne. Vem pa, da bom po 
novem plačeval precej več.« 

info@g-glas.si
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PETEK SOBOTA NEDELJA

2/5 oC

0/1 oC

6/11 oC

8/12 oC

4/5 oC

3/4 oC

2/4 oC

7/12 oC

4/5 oC

5/8 oC

4/5 oC

2/5 oC
3/6 oC

4/7 oC

4/6 °C 3/7 °C3/4 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Mateja Rant

Kranj – Generacija, ki je šola-
nje končala leta 1968, je šte-
la 73 dijakov, od tega naj bi 
se jih na srečanju po predho-
dnih potrditvah zbralo prib-
ližno polovica, a je njihovo 
število še nekoliko oklesti-
lo napovedano slabo vreme. 
Slednje pa ni prav nič vpliva-
lo na razpoloženje tistih, ki 
so se po dvajsetih letih, koli-
kor je minilo od njihovega 
zadnjega srečanja, nekate-
ri pa morda celo po 45 letih 
spet videli. Skupaj so obu-
dili spomine na čase, ko so 
bile poklicne šole in pokli-
ci še cenjeni, kot je spom-
nil glavni organizator sreča-
nja Anton Černič, ki se je v 
Kranj za to priložnost pripe-
ljal iz Metlike.

»V tistih časih si bil nekaj 
vreden, če si imel poklic, saj 
je bilo delo zelo spoštovano. 
Ker je bilo inženirjev malo, 
si bil že s poklicno šolo zelo 
visoko rangiran,« je pouda-
ril Černič, ki se z veseljem 
spominja šolskih dni, pa če-
prav marsikdaj ni bilo lahko. 
»Večina nas je namreč pri-
hajala iz ne prav premožnih 
družin in smo med šolanjem 
stanovali v gradu Khislstein. 
Ponekod sploh ni bilo stekel 

na oknih, v gradu pa že tako 
niso veliko kurili. Spomnim 
se, da nam je pozimi zmrz-
nila voda v steklenici pod po-
steljo.« Tudi hrana je bila 
bolj slaba, je dodal, saj so 
opoldne dobili makarone v 
juhi, zvečer pa »suhe« maka-
rone. »Na kosilo smo hodi-
li iz središča mesta na Zlato 
polje in ko smo prišli nazaj, 
si bil spet lačen,« brez gren-
kobe v glasu pojasni Černič. 
Veliko je namreč tudi veselih 
spominov, sploh na to, kako 

so kakšno »ušpičili«. Več-
krat so po žlebovih »pobeg-
nili« iz internata, da so šli v 
kino, če so imeli denar. Vsa-
ko nedeljo pa so se peš odpra-
vili na Šmarjetno goro, kjer 
so se srečevali z dijakinjami 
tekstilne šole. »Tam so bila 
namreč sama dekleta, pri nas 
pa sami fantje,« se posmeje. 

Po končanem šolanju, 
je še razložil Černič, pa so 
prav vsi lahko dobili zapo-
slitev. Kritičen je do seda-
njega šolskega sistema, ki 

zapostavlja praktični pouk 
v šoli. »Mi smo že v tretjem 
letniku toliko znali, da bi se 
lahko z delom preživeli.« V 
zelo lepem spominu ima-
jo zato tudi svojega učitel-
ja praktičnega pouka Štefa-
na Jeralo, ki se jim je pridru-
žil na srečanju. »Zelo dobro 
se spominjam te generaci-
je. Bili so zelo vztrajni in so 
imeli tudi delovne navade. 
Pri kasnejših generacijah se 
je to vedno bolj izgubljalo,« 
nam je zaupal.

Poklicne šole so bile cenjene
Po 45 letih od zaključka šole so se minuli petek dopoldne na Kokrici zbrali nekdanji sošolci kranjske 
srednje gradbene šole.

Generacija slikopleskarjev, ki je šolanje končala pred 45 leti. / Foto: Tina Dokl

Danes in jutri bo oblačno z občasnimi padavinami. Meja 
sneženja bo danes na okrog 600, jutri pa 800 metrov nad 
morjem. V nedeljo bo pretežno oblačno in povečini suho. Še 
bo razmeroma toplo. 

Kranj – V rovih pod starim Kranjem je zadnje tedne res živa-
hno, saj bo razpoloženju ob noči čarovnic in martinovanju 
ta konec tedna sledil utrip čarobnosti prednovoletnega časa. 
Predstavili se bodo namreč cvetličarji in oblikovalci adventnih 
venčkov ter ponudniki novoletnega okrasja in daril, povezanih 
z božičnimi prazniki. Prodajna razstava Advent v Kranju bo 
potekala jutri, v soboto, 23. novembra, in v nedeljo, 24. novem-
bra, od 9. do 12. ure ter od 14. do 19. ure. V nedeljo bodo po 
16. uri adventne venčke izdelovali tudi župani. »K sodelovanju 
smo povabili župana Mestne občine Kranj in župane bližnjih 
občin, ki so se našemu povabilu prijazno odzvali. Vse izdelane 
venčke bomo podarili Centru Korak v dobrodelne namene,« 
pravi direktorica Zavoda za turizem Kranj Natalija Polenec in 
dodaja, da bodo tudi tokrat reciklirali stare adventne venčke. 
V soboto ali nedeljo dopoldne ga lahko prinesete s seboj, 
cvetličarji pa vam ga bodo obnovili po ugodni ceni.

Adventni venčki tudi za dober namen

Adergas – Lions klub Brnik bo v sodelovanju z Župnijo Vele-
sovo in Gimnazijo Kranj v soboto, 7. decembra, ob 18. uri v 
Župnijski cerkvi Marijinega oznanjenja v Adergasu organi-
ziral dobrodelni Miklavžev koncert zborov Gimnazije Kranj. 
Denar od prodanih vstopnic, ki so po 15 evrov že v prodaji, 
bodo v celoti namenili subvencioniranju šolske prehrane ter 
nakupu učbenikov za dijake Gimnazije Kranj iz socialno šib-
kejših družin. V programu bodo sodelovali Dekliški pevski 
zbor Gimnazije Kranj, Mlajši pevski zbor gimnazijk, Fantovska 
vokalna skupina in ženski pevski zbor Carmen manet ter njiho-
vi zborovodje Primož Kerštanj, Metka Soklič in Barbara Kušar. 
Program bodo spremljali glasbeniki, dijaki Gimnazije Kranj, in 
recitatorska skupina pod vodstvom Tine Lušina Basaj.

Dobrodelni Miklavžev koncert Gimnazije Kranj

Duplje – Kulturno turistično društvo Pod Krivo jelko pripravlja 
tradicionalno, že 15. Veselo jesen pod Krivo jelko. Prireditev bo 
v soboto ob 19. uri v dvorani gasilskega doma v Dupljah. Tudi 
letos bodo podelili priznanja društva za najlepše urejene sta-
novanjske hiše in druge objekte v Dupljah, Zadragi in v Žejah. 
Nastopili bodo Mešani pevski zbor KUD Triglav Duplje, Žen-
ski pevski zbor Dupljanke, otroški pevski zbor Podružnične 
šole Duplje, mladi harmonikarji in narodno zabavni ansambel 
Gašperji. Vstop je prost.

15. Vesela jesen pod Krivo jelko

KRATKE NOVICE


